
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.6 (30) 2024. GADA JŪNIJS

KULTŪRA  ■  ANONSI  ■
 ILŪKSTES PILSĒTAS SVĒTKI – “ILŪKSTE VIENO!”

Aicinām pieteikties 
pašvaldības 

stipendijām – 9. lpp.

Jānis Petrovskis - 
sporta skolotājs no 18 
gadu vecuma - 10. lpp.

Novada ezeros ielaiž 
zandartu mazuļus – 

15. lpp.

Mājas kafejnīcu dienas 
– 14. lpp.

Skrindu dzimtas 
muzejs veidos 

izglītojošu darba 
burtnīcu – 17. lpp.

Višķos notiks “Sporta 
nakts Augšdaugavas 

novadā” – 19. lpp.

Ilūkste ar aizraujošu svētku 
programmu aicina svinēt 474. 
dzimšanas dienu!

Šogad Ilūkstes pilsētas svētki 
notiks 12. un 13. jūlijā, pulcējot 
dziedātājus, dejotājus, dažādu 
prasmju meistarus, kā arī 
Ilūkstes iedzīvotājus un viesus.

Notikumi 12. jūlijā:
•	 10.00 – 12.00 reģistrācija 

interaktīvajai spēlei 
“Iepazīsti Ilūksti”. 
Ikviens var piedalīties 
interaktīvajā spēlē, kur 
caur dažādiem stāstiem 
un uzdevumiem varēs 
apskatīties un izzināt mūsu 
skaisto pilsētu. Spēle notiks 
līdz 13. jūlija 12.00, svētku 
lielkoncertā “Ievij deju 
Ilūkstē” apbalvos spēles 
uzvarētājus.

•	 11.00 – 13.00 pie Ilūkstes 

Kultūras un mākslas centra 
notiks Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas plenērs, kur 
mākslas jomā savus spēkus 
var izmēģināt ikviens bērns. 

•	 18.00 notiks Ilūkstes 
pilsētas svētku atklāšana – 
ekumēniskais dievkalpojums 
Ilūkstes Romas katoļu 
baznīcā, kur pēc svētās 
mises Čamānu ģimene 
sniegs garīgās mūzikas 
koncertu.

•	 19.00 Vienības laukumā 
pie strūklakas Ilūkstes 
iedzīvotāji un viesi aicināti 
uz koncertu “Vienoti 
dziesmā”.

•	 21.00 Sporta ielā notiks 
nakts balle “Dejas ritmi 
vieno” kopā ar Artūru 
Lapu un IK “Intelligent” 
gaismas instalācijām, kā 

arī darbosies brīvdabas 
kafejnīcas.

Notikumi 13. jūlijā:
•	 Kā jau svētkos pieņemts, 

bez tradīcijām neiztikt – 
9.00 pūtēju orķestris “Sēlija” 
modinās pilsētu svētkiem.

•	 9.00 – 14.00 Ilūkstes 
Stadiona ielā notiks 
mājražotāju un amatnieku 
tirdziņš, kur varēs 
iegādāties gan vietējo, gan 
kaimiņu novadu labumus.

•	 10.45 Stadiona un Kastaņu 
ielas krustojumā pūtēju 
orķestris “Sēlija” tirgus 
apmeklētājus priecēs 
koncertā “Labrīt, Ilūkste!”

•	 11.00 Tiltiņu skvērā notiks 
“Saimes galdi”, kur varēs 
iepazīties ar Augšdaugavas 
novada pagastiem un 

pilsētām, koncertā “Garša 
un dziesma vieno” Nīcgales 
pagasta Tautas nama 
folkloras kopa “Neicgalīši” 
aicinās apmeklētājus 
izdziedāt jestrākās latgaļu 
tautasdziesmas.

•	 11.00 Kastaņu skvērā notiks 
Amatnieku un mājražotāju 
prasmju nodarbības, kur 
varēs izmēģināt spēkus 
klūgu pīšanā, dažādu 
aromātisko pirtslietu 
izgatavošanā, pirts slotiņu 
siešanā, varēs apgūt 
neikdienišķu rokdarbu 
prasmes un ne tikai.

•	 No 11.00 Kastaņu skvērā gar 
Jēkabpils ielu bērni varēs 
piedalīties pastaigā ponija 
mugurā, ko nodrošinās 
jāšanas sporta klubs “Gaita” 
no Bebrenes. 

•	 No 11.00 Ilūkstes pilsētas 
stadiona teritorijā būs 
pieejamas piepūšamās 
atrakcijas bērniem.

•	 14.30 – 16.30 dabas liegumā 
“Pilskalnes Siguldiņa” notiks 
pārgājiens pa “Mazo taku”, 
pulcēšanās pie Pilskalnes 
tūrisma informācijas punkta.

•	 15.00 – 16.30 notiks 
ekskursija ar gidu pa 
Ilūkstes pilsētu “Ceļojums 
pa vēstures pēdām – 
Ieskaties Ilūkstē”, kur varēs 
iepazīties ar pilsētas vēsturi, 
interesantākajiem faktiem 
un skaistākajām vietām.

•	 17.00 Ilūkstes Romas katoļu 
baznīcā notiks garīgās 
mūzikas koncerts “Ticības 
spēks vieno”, kur muzicēs 
Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogi un 
viesmākslinieki.

Svētku noslēgums:
•	 13. jūlijā 19.00 svētku 

lielkoncerts “Ievij deju 
Ilūkstē” Ilūkstes brīvdabas 
estrādē, kur Augšdaugavas 
novada un Daugavpils 
valstspilsētas jauniešu, 
vidējās paaudzes un 
senioru deju kolektīvi 
izdejos skaistākās Sēlijas 
un Latgales tautasdejas. 
Koncertā piedalīsies arī 
Bebrenes Kultūras nama 
folkloras kopa “Ritam”, 
Dignājas un Dunavas 
tautas nama folkloras kopa 
“Dignōjīši”, Krustpils kultūras 
centra folkloras kopa “Rati”, 
grupa Dabasu Durovys, 
Amanda Lapa-Slobožaņina, 
Evelīna Rusecka, kā arī 
koncerta īpašie viesi – deju 
studija “STOPTIME”.

•	 22.00 Ilūkstes brīvdabas 
estrādē notiks nakts balle 
kopā ar grupu “Galaktika”.

Visos pasākumos ieeja bez 
maksas, izņemot poniju izjādēs 
un piepūšamajās atrakcijās.

Uz tikšanos Ilūkstē!



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 27. jūnijs2

■ IZGLĪTĪBA

PAŠVALDĪBA 
SUMINĀJA 

LABĀKOS SKOLĒNUS 
UN SKOLAS

Šī mācību gada izskaņā 
Augšdaugavas novadā tika 
apzināti novada izglītības 
iestāžu labākie audzēkņi, 
kuri ieguva godalgotas vietas 
novada un valsts mēroga 
olimpiādēs. 

Olimpiādēs un zinātniskās 
pētniecības darbu konferencēs 
kopumā piedalījās 242 skolēni 
– 158 meitenes un 84 zēni. 
Apbalvojumus par sasniegtajiem 
rezultātiem saņēma 81 skolēns, 
kas ieguva 1., 2., 3., vietu 
vai atzinību dažāda mēroga 
olimpiādēs vai zinātniskās 
pētniecības darbu konferencēs. 

Augšdaugavas novada 
vadība un izglītības jomas 
pārstāvji mācību gada izskaņā 
apmeklēja izglītības iestādes, 
lai pasniegtu apbalvojumus, 
naudas balvas un pateicības. 
Skolēni, skolotāji un skolas 
saņēma dāvanas un pateicības 
vārdus. Naudas balva ir no 5 
līdz pat 140 eiro, atkarībā no 
sasniegtajiem rezultātiem. 

Valsts nozīmes olimpiādes
Valsts nozīmes godalgotās 

vietas šogad ieguva trīs 
audzēkņi. Jeļena Goršentova no 
Zemgales vidusskolas 12. klases 
(skolotāja Jadviga Bobkova) 
ieguva 2. pakāpi zinātniskās 
pētniecības darbu konferencē. 
Oskars Saveļjevs no Sventes 
vidusskolas 9. klases (skolotāja 
Svetlana Drugoveiko) ieguva 
3. pakāpi valsts olimpiādē 
matemātikā. Jana Volkovskija 
no Špoģu vidusskolas 11. klases 
(skolotāja Zinaīda Ņikitina) 
ieguva 2. pakāpi valsts nozīmes 
olimpiādē vācu valodā. 

Valsts olimpiādes 3. posmā 
piedalījās arī Kristīne Timšāne 
no Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
(krievu valoda, skolotāja Aiva 
Šaršūne), Annija Dambīte no 
Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
(matemātika, skolotāja Biruta 
Gičevska) un Māra Kārkliņa no 
Vaboles pamatskolas (latviešu 
valoda un literatūra, skolotāja 
Kristīne Kucina). 

Novada nozīmes olimpiādes
Novada nozīmes olimpiādēs 

tika iegūtas 15 pirmās vietas, 
19 izglītojamie ieguva 2. vietas, 
bet trešās vietas ieguva 33 

skolēni. Visvairāk godalgoto 
vietu ir matemātikā, kopumā 13. 
12 godalgotās vietas ieņemtas 
krievu un angļu valodās, kā arī 
pētniecisko darbu konkursā.  
Pa piecām godalgotām vietām 
ir bioloģijā un latviešu valodā. 
Fizikā, vēsturē un ķīmijā ir pa 
divām godalgotām vietām. 

Apbalvotas arī skolas
Izvērtējot 2023./2024. 

mācību gada sasniegumus, 
pasniegtas Augšdaugavas 
novada naudas balvas 
izglītības iestādēm par 
sasniegumiem novada un 
valsts mācību olimpiādēs, 
skolēnu zinātniskās pētniecības 
darbu konferencēs un interešu 
izglītībā. Augšdaugavas novada 
pašvaldība apbalvo:
•	 Vaboles pamatskolu par 

iegūto 1. vietu olimpiāžu 
rezultātu kopvērtējumā 
pamatskolu grupā (naudas 
balva 150 eiro);

•	 Lāču pamatskolu par 
iegūto 2. vietu olimpiāžu 
kopvērtējumā un 1. vietu 
interešu izglītības darbā 
pamatskolu grupā (naudas 
balva 220 eiro);

•	 Naujenes pamatskolu par 
iegūto 3. vietu olimpiāžu 
kopvērtējumā un 3. vietu 
interešu izglītības darbā 
pamatskolu grupā (naudas 
balva 160 eiro);

•	 Kalupes pamatskolu par 
iegūto 2. vietu interešu 
izglītības darbā pamatskolu 
grupā (naudas balva 80 
eiro);

•	 Špoģu vidusskolu par 
iegūto 1. vietu olimpiāžu 
rezultātu kopvērtējumā un 
3. vietu interešu izglītības 
darbā vidusskolu grupā 
(naudas balva 220 eiro);

•	 Ilūkstes Raiņa 
vidusskolu par iegūto 2. 
vietu olimpiāžu rezultātu 
kopvērtējumā un 2. vietu 
interešu izglītības darbā 
vidusskolu grupā (naudas 
balva 200 eiro);

•	 Sventes vidusskolu par 
iegūto 3. vietu olimpiāžu 
rezultātu kopvērtējumā un 
par iegūto 1. vietu interešu 
izglītības darbā vidusskolu 
grupā (naudas balva 200 
eiro).

Teksts: V. Tolmante, D. Bitiņš

RĒZEKNES NOVADA 
IZGLĪTĪBAS JOMAS 

DARBINIEKI 
VIESOJĀS 

PIEREDZES APMAIŅĀ
18. jūnijā Augšdaugavas 

novadā viesojās Rēzeknes 
novada izgl ītības jomas 
pārstāvji, lai apskatītu vietējās 
izgl ītības iestādes un gūtu 
pieredzi. Vispirms delegācija 
devās uz Naujenes pamatskolu. 
Tās direktors Pāvels Brovkins, 
novada izpilddirektors Pēteris 
Dzalbe un Izgl ītības pārvaldes 
vadītāja Janita Zarakovska 
sveica viesus, kā arī atrādīja 
Naujenes pamatskolu.

P. Brovkins stāsta, ka 
Naujenes skola tika dibināta 
1897. gadā. Tā atradās 
Naujenes Novadpētniecības 
muzeja ēkā, vēlāk citā vietā, 
taču pašreizējās telpās skola 
ievācās 2005. gadā. Tajā pašā 
gadā skola tika izrenovēta, un 
kopš tā laika skolas darbinieku 
gādīgās rokas to uztur 
atbilstošā kārtībā. Skolas 
teritorijā projekta ietvaros 
tika uzbūvēta lapene. Viesiem 
parādīja arī iekopto skolas 
teritoriju - dārzu, apstādījumus, 
strūklaku. Turpat ir iekārtots 
saules pulkstenis, bet pa 
perimetru aug ne tikai dažādi 
košumaugi, bet arī ābelītes. 
Tās pa vienai, tradicionāli, ik 
gadu iestāda gada labākais 
skolēns. Šogad par tādu kļuva 
Katarina Vaikule. 2013. gadā 
Naujenes pamatskolai tika 
piešķirts “Sakoptākās skolas” 
apbalvojums Daugavpils 
novadā. Rēzeknieši tika 
izvadāti arī pa iekštelpām, bet 
aktu zālē, pie kopīgā galda 
notika saruna par izgl ītības 
jomu.

Naujenes skolā šogad 
kopumā mācījās 94 skolēni. Tajā 

darbojas divi ansambļi, koris, 
mazpulks, instrumentālais 
ansamblis, teātra un 
uzņēmējdarbības pulciņš. 
Pamatskola īsteno ne tikai 
pamatizgl ītības programmu, 
bet arī speciālo programmu 
izgl ītojamajiem ar garīgās 
attīstības traucējumiem un 
izgl ītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem.

Izvērtējot 2023./2024. 
mācību gada sasniegumus, 
pasniegtas Augšdaugavas 
novada naudas balvas 
izgl ītības iestādēm par 
sasniegumiem novada un 
valsts mācību olimpiādēs, 

skolēnu zinātniskās 
pētniecības darbu konferencēs 
un interešu izgl ītībā. 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība apbalvoja Naujenes 
pamatskolu par iegūto 3. vietu 
olimpiāžu kopvērtējumā un 
3. vietu interešu izgl ītības 
darbā pamatskolu grupā 
Augšdaugavas novadā.

Otrajā dienas pusē Rēzeknes 
novada ciemiņi apmeklēja 
Sventes vidusskolu un Vaboles 
pamatskolu.

Teksts, foto: D. Bitiņš

SUBATĒ UN MEDUMOS 
TIKS TURPINĀTA 

PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBA

13. jūnija Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes sēdē 
deputāti atbalstīja priekšlikumu 
saglabāt pirmsskolas posmu 
bērniem un izveidot Ilūkstes 
Raiņa vidusskolas programmas 
īstenošanas vietu, kas atradīsies 
Subatē, Tirgus laukumā 20, 
pamatskolas ēkā.

Izglītības pārvaldes vadītāja 
Janita Zarakovska skaidro, ka 
pirmsskolas posmu Subatē 
patlaban apmeklē astoņi bērni. 
Divi no tiem ir sešgadnieki un 
jau šogad aizies uz sākumskolu. 
Visi bērni, kas apmeklē Subates 
pirmsskolu, ir vietējie, no 
Subates.

Turpina izpilddirektors 

Pēteris Dzalbe: “Subates 
skolas telpās ar partnerības 
“Kaimiņi” starpniecību tiek 
veidota izmitināšanas vieta 
semināriem, pasākumiem 
ar iespēju palikt un gulēt. 
Pašvaldība risina jautājumu 
par ēkas izmantošanu arī 
ar Aizsardzības ministriju. 
Bibliotēka, kas atrodas pirmajā 
stāvā, arī turpinās eksistēt. 
Projekta ietvaros tiks iekārtota 
sensorā istaba. Tādēļ skolas 
telpas nepaliks tukšas un tiks 
uzturētas.”

Sēdē deputāti atbalstīja 
arī priekšlikumu atvērt 
pirmsskolas posmu Medumos, 
izveidojot Sventes vidusskolas 
izglītības programmu 
īstenošanas vietu “Medumi”.

Teksts: Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

01.07.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

15.07. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

02.07. Centrāles iela 24, Saliena 14.00-16.30

16.07. Tirgus laukums 18, Subate 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
02.07. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
01.07. Skolas iela 17, Špoģi 10.00-13.00

15.07. Skolas iela 17, Nīcgale 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
11.07. Alejas iela 9, Svente 16.00–17.30

18.07. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-18.00

25.07. Randenes pamatskola 15.30-17.00

Pāvils Kveders
02.07. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Reinis Līcis
01.07. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-12.00

02.07. Brīvības iela 7, Ilūkste 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
01.07. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

05.07. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

29.07. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

Dainis Millers
17.07. Tiešsaistes Zoom platformā 09.00-11.00

Dzintars Pabērzs
15.07. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 24.07. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 31.07. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
04.07. Subates kultūras nams 09.00-11.00

23.07. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
11.07. Sventes vidusskola 10.00-12.00

Regīna Tamane
16.07. Skaista iela 9, Silene 14.00-16.00

23.07. Skrudalienas daudzfunkcionālais centrs 14.00-16.00

30.07. Oktobra iela 2a, Tabore 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 30. maijā sēdē 
pieņemts 41 lēmums:
	Izdeva 10 nolikumus: 
	Bebrenes apvienības 

pārvaldes nolikums
	Demenes apvienības 

pārvaldes nolikums
	Ilūkstes apvienības 

pārvaldes nolikums
	Kalupes apvienības 

pārvaldes nolikums
	Līksnas apvienības 

pārvaldes nolikums
	Naujenes apvienības 

pārvaldes nolikums
	Salienas apvienības 

pārvaldes nolikums
	Subates apvienības 

pārvaldes nolikums
	Sventes apvienības 

pārvaldes nolikums
	Višķu apvienības 

pārvaldes nolikums.
	Izdeva noteikumus “Par 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības dzīvojamo un 
nedzīvojamo telpu atjaunošanu”.
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Par atbalstu 
mazaizsargātajām personām”.
	Izdeva saistošos noteikumus 

“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2023.gada 28.decembra 
saistošajos noteikumos Nr.89 
“Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Augšdaugavas 
novada pašvaldībā””.
	Izdeva saistošos noteikumus 

“Par lokālplānojuma, kas groza 
Daugavpils novada teritorijas 
plānojumu Augšdaugavas 
novada Naujenes pagasta 
zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 44740020029, 
apstiprināšanu”.
	Izdeva saistošus 

noteikumus “Par Naujenes 
pagasta padomes 2008. gada 
28. maija saistošo noteikumu 
Nr.11 “Par Daugavpils rajona 
Naujenes pagasta Lociku 
ciema zemesgabala “Lociki” 
detālplānojumu” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”.
	Noslēdza 3 sadarbības 

līgumus.
	Uzsāka iestāžu 

“Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestāde “TAKA”” 
un “Ilūkstes pilsētas centrālā 
bibliotēka” pievienošanu 
iestādei “Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde”. 
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2024. gada 14. marta lēmumu 
Nr.1962.
	Uzsāka 2 projektu 

“ Z i v s a i m n i e c i s k ā s 
ekspluatācijas noteikumu 
izstrāde Augšdaugavas novada 
ezeriem” un “Materiāltehniskās 
bāzes uzlabošana zivju resursu 
aizsardzības pasākumu 
efektivitātes paaugstināšanai 
Augšdaugavas novadā”  
realizāciju.
	Atļāva atsavināt 5 zemes 

vienības Kalunes, Laucesas un 
Sventes  pagastā un 1 dzīvokļa 
īpašumu Nīcgales pagastā.
	Pārdeva 1 nekustāmo 

īpašumu Līksnas pagastā.
	Apstiprināja 5 nekustamo 

īpašumu Biķernieku pagastā 
izsoļu rezultātus.
	Nostiprināja īpašuma 

tiesības uz 1 dzīvokļa 
īpašumu un uz 1 zemes 
vienību zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda. 
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus par 86 

atsevišķi augošu koku ciršanu 
Eglaines pagasta teritorijā.
	Uzsāka Valsts Kultūrkapitāla 

fonda mērķprogrammas 
“Latviešu vēsturisko zemju 
attīstības programma” Sēlijas 
kultūras programmas 2024 
projekta “II Starptautiskais (VIII) 
Sēlijas, Latgales un Aukštaitijas 
vēsturisko zemju mazpilsētu un 
lauku mūzikas un mākslas skolu 
vokālās un vizuālās mākslas 
konkurss “Skani, tēvu zeme!”” 
(projekta Nr.SKP2024/3) 
īstenošanu. 
	Piešķīra pašvaldības ceļiem 

Nr. 60-94, Nr. 60-96, Nr. 60-97 
Kalkūnes pagastā un Nr. 98-66 
Višķu pagastā koplietošanas 
ceļa statusu. 
	Pieņēma 1 lēmumu par 

atbrīvošanu no amata pēc 
darbinieka un darba devēja 
vienošanās.
	Atbalstīja Augšdaugavas 

novada administratīvās 
teritorijas sadalīšanu.

2024. gada 3. jūnija sēdē 
pieņemts 1 lēmums:

	Noteica pašvaldības 
ceļu palu ūdeņu izraisīto 
plūdu bojājumu novēršanai 
Augšdaugavas novada 
Naujenes pagastā, Pilskalnes 
pagastā, Sventes pagastā un 
Tabores pagastā remontdarbu 
izmaksas.

2024. gada 13. jūnija sēdē 
pieņemti 82 lēmumi:

	Izdeva nolikumu 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības policijas nolikums”.
	Izdeva noteikumus 

“Par debitoru parādu 
administrēšanas kārtību 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībā”.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas 
2 0 2 2 . - 2 0 2 7 . g a d a m 
Augšdaugavas novada 
investīciju plānu.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 13. aprīļa lēmumu 
Nr.1236 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības Ilūkstes 
pilsētas kapličas, Patversmes 
ielā 11, maksas pakalpojumu 
cenrādi”.
	Pieņēma 3 lēmumus 

par mēnešalgas noteikšanu 
Augšdaugavas novadā.
	Uzsāka Valsts Kultūrkapitāla 

fonda Literatūras nozares 
2024. gada 2. projektu 
konkursa atbalstīta projekta 
“G.F.Stendera lasījumi Eglainē” 
īstenošanu.
	Uzsāka Latviešu vēsturisko 

zemju attīstības programmas 
“Latgales kultūras programma 
2024” 3 projektu “Brīvdabas deju 
tradīciju meistarklases Raiņa 
mājā Berķenelē” (LKP202423), 
„ M u z e j p e d a g o ģ i s k ā s 
programmas “Skrindu dzimtas 
muzeja priekšmetu stāsti” 
darba burtnīcas izdošana” un 
„Mācību cikls Latgales kultūras 
darbiniekiem” īstenošanu.
	Uzsāka projekta 

Nr.LL-00143 “Iekļaujošo 
bibliotēku tīkls sociāli 
mazaizsargātu cilvēku grupām” 
īstenošanu.
	Nolēma ar 2024. gada 

1. septembri atvērt Ilūkstes 
Raiņa vidusskolas programmas 
īstenošanas vietu pēc adreses 
Tirgus laukums 20, Subate, 
un Sventes vidusskolas 
programmas īstenošanas vietu 

“Medumi” pēc adreses Alejas 
iela 20, Medumi, Medumu 
pagasts. 
	Uzsāka iestāžu 

“Augšdaugavas novada Višķu 
sociālās aprūpes centrs” 
un “Augšdaugavas novada 
Sociālā atbalsta un aprūpes 
centrs “Avots”” pievienošanu 
iestādei “Augšdaugavas novada 
Sociālais dienests”. 
	Noteica sociālā dzīvokļa 

statusu 2 neizīrētiem 
pašvaldības dzīvokļiem “Plauži”, 
Bebrenē un Brīvības ielā, 
Ilūkstē.
	Atļāva atsavināt 18 dzīvokļu 

īpašumus Ambeļu, Biķernieku, 
Demenes, Kalupes, Medumu, 
Salienas, Skrudalienas un Višķu 
pagastā un 1 dzīvokļa īpašumu 
Ilūkstē.
	Atļāva atsavināt 3 

zemes vienības Naujenes, 
Nīcgales pagastā un Subatē, 
un 2 nekustamos īpašumus 
Naujenes un Vaboles pagastā.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Maļinovas pagastā.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu uz Augšdaugavas 
novada nekustamiem 
īpašumiem Kalkūnes un 
Naujenes pagastā.
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu, 2 zemes vienību un 
1 dzīvokļa īpašuma Kalkūnes, 
Laucesas un Nīcgales pagastā 
izsoļu rezultātus.
	Atzina rīkotās izsoles uz 

11 nekustamiem īpašumiem, 
2 dzīvokļa īpašumiem un uz 
1 zemes vienības Dubnas, 
Līksnas, Kalkūnes, Kalupes, 
Maļinovas, Medumu, Naujenes, 
Nīcgales, Sventes un Šēderes 
pagastā, par nenotikušām.
	Nostiprināja īpašuma 

tiesības uz 1 dzīvokļa īpašumu  
Šēderes pagastā zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda. 
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus par 
koku ciršanu projekta “Gājēju 
un velosipēdu ceļa gar Valsts 
galveno autoceļu A13 Krievijas 
robeža (Grebņeva) – Rēzekne 
– Daugavpils – Lietuvas robeža 
(Medumi) posmā no 129.390 km 
līdz 134.715 km (no Daugavpils 
līdz Locikiem)” īstenošanai 
Naujenes pagastā.
	Nolēma īstenot pašvaldības 

investīciju projektu “Jaunu, 
aprīkotu autotransporta 
līdzekļu iegāde Augšdaugavas 
novada pašvaldības policijas 
vajadzībām”. 
	Ieskaitīja rezerves zemes 

fondā 3 neapbūvētas zemes 
vienības. 
	Apstiprināja 11 nekustamo 

īpašumu un 2 dzīvokļu īpašumu 
Dubnas, Kalkūnes, Līksnas, 
Maļinovas, Medumu, Naujenes, 
Nīcgales, Sventes un Šēderes 
pagastā atkārtotu izsoļu 
noteikumus.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2024. gada 27. jūnijs4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■  IZGLĪTĪBA

APBALVOTI 
SVENTES 

VIDUSSKOLAS 
LABĀKIE SPORTISTI

SKOLĒNI IZZINA 
KULTŪRAS UN 

MĀKSLAS NORISES 
KULTŪRIZGLĪTĪBAS 

PROGRAMMAS 
“LATVIJAS 

SKOLAS SOMA”
 IETVAROS

Programmas “Latvijas skolas 
soma” mērķis ir dot iespēju 
Latvijas skolēniem iepazīt 
Latvijas mākslas un kultūras 
norises (mūzikā, teātrī, dejā, 
cirkā, vizuālajā mākslā, kino, 
arhitektūrā, dizainā, materiālajā 
un nemateriālajā kultūras 
mantojumā, literatūrā un 
grāmatniecībā), sasaistot tās ar 
mācību un audzināšanas darbu, 
tā mazinot sociālo nevienlīdzību 
un stiprinot jaunās paaudzes 
pilsoniskuma un valstiskās 
piederības apziņu. 

Programma darbojas mazliet 
vairāk nekā piecus gadus 
un nostiprina sabiedrības 
izpratni par kultūras īpašo lomu 
personības attīstībā, kā arī 
sniedz nozīmīgu ieguldījumu 
kultūras nozarē, sekmējot jaunu 
kultūras produktu veidošanu 
bērnu un jauniešu auditorijai, 
paaugstinot radošo profesionāļu 
nodarbinātību, kā arī veidojot 
nākotnes auditoriju. Tā tiek 
īstenota jau sesto mācību gadu 
visā Latvijā un arī Augšdaugavas 
novadā. 

2023./2024. mācību gada 2. 
semestrī Augšdaugavas novada 

1920 skolēni no 14 izglītības 
iestādēm kultūrizglītības 
programmas “Latvijas skolas 
soma” ietvaros piedalījušies 
daudzveidīgās, kopumā 
91 aizraujošā klātienes un 
digitālajās kultūras un mākslas 
norisē.

Semestra laikā novada 
izglītības iestāžu skolēni 
pieredzēja kultūras norises 
klātienē, braucot iepazīt 
kultūras daudzveidību un 
izzināt vēstures līkločus uz 
tuvākām un tālākām Latvijas 
vietām, tādējādi pilnveidojot 
savas zināšanas, iemaņas 
un prasmes, apmeklējot un 
izzinot, piemēram, Daugavpils 
Skrošu rūpnīcas ekspozīciju, 
Inženieru arsenāla, Marka 
Rotko muzeja piedāvājumu 
Daugavpilī, Daugavpils 
novadpētniecības un mākslas 
muzeja, Augšdaugavas novada 
Naujenes novadpētniecības 
muzeja, Raiņa mājas Berķenelē, 
Pirmā pasaules kara muzeja 
Medumos, Jēkabpils vēstures 
muzeja, Maizes muzeja Aglonā, 
Preiļu lietišķās un vēstures 
muzeja, Rīgas motormuzeja, 
Rundāles pils muzeja, 
Bauskas pils motormuzeja u.c. 
ekspozīcijas, izstāžu namu 
“Brīvvalsts dārgumu lāde” 
Rēzeknē, Latgales vēstniecības 
“Gors” rašanās vēsturi un 
darbību u.c. Skolēni 2. semestra 
laikā piedalījās arī daudzveidīgās 
m u z e j p e d a g o ģ i s k ā s 
nodarbībās, piemēram, 

“Izlaušanās cauri laikmetiem”, 
“Piedzīvo akmens laikmetu” 
Āraišu ezerpilī; “Ciemos pie 
meistariem keramikas darbnīcā” 
Daugavpils māla mākslas 
centrā; “24 stuņdis latgalīts” 
Latgales Kultūrvēstures muzejā 
Rēzeknē; “Linu pogaļas stāsts”, 
“Stunda Latvijai”, “Augt maizītei 
tīrumā” Preiļu novada vēstures 
un lietišķās mākslas muzejā; 
“Jēkabpils cukurfabrikas stāsts”, 
“Senās spēles”, “Amatnieku darbi 
“Sēļu sētā”” Jēkabpils vēstures 
muzejā; “Romāns ar zeltu” 
Andreja Upīša memoriālajā 
muzejā; “Renesanses laika 
spēles”, “Tērps un rotas 
Kurzemes hercogistē” Bauskas 
pils muzejā; “Pa grāfu Plāteru-
Broelu” pēdām” Krāslavas 
novada muzejā; “Savienojot 
pasaules” Raiņa un Aspazijas 
vasarnīcā; “Karoga stāsts” 
Latvijas Okupācijas muzejā; 
”Vēja enerģija: no vējdzirnavām 
līdz elektroauto” Rīgas 
motormuzejā; “Kokamatniecības 
aroda/ amata attīstība Latvijā” 
Kokamatniecības muzejā; 
“Jaunie restauratori” Rundāles 
pils muzejā u.c.

Vairākas izglītības iestādes 
klātienē baudīja teātra izrādes, 
koncertlekcijas, kinolektorijus, 
piemēram, koncertlekcijas “Kas 
ir a capella” Ilūkstes Kultūras 
un mākslas centrā, “Atmodas 
dziesmas. Dziesmotā revolūcija” 
Bebrenes vispārizglītojošajā 
un profesionālajā vidusskolā 
un “Latgalieša sirds” Špoģu 

vidusskolā; baletu “Pie 
zilās Donavas” un “Džungļu 
grāmata” Latvijas Nacionālajā 
operā un baletā; laikmetīgās 
dejas izrādi jauniešiem “Tīklā” 
Lielajā ģildē Rīgā; izrādes 
“Gangsteromīte” Latgales 
vēstniecībā “Gors”, “Uzmanību, 
peles!” Špoģu vidusskolā, 
“Spreideits” un “Provinces 
anekdotes” Daugavpils teātrī; 
“Ziedoņa klases” izlaušanās 
spēli “Blēņas un pasakas” 
Rīgā Ziedoņa klasē; nodarbību 
“Cilvēks, koks, kultūrvērtība” 
Salienas vidusskolā un Sventes 
vidusskolā u.c. 

Augšdaugavas novada 
skolēni programmas “Latvijas 
skolas soma” ietvaros digitāli 
noskatījās vairākas filmas, 
piemēram, spēlfilmas “Pilsēta 
pie upes”, “Cilvēka bērns”, 
“Tizlenes”, “Dvēseļu putenis” 
u.c.

Skolotāji un skolēni 
atsauksmēs norāda, ka šī 
programma palīdz padziļināt 
interesi par kultūras un vēstures 
mantojumu, vērtībām, ļauj 
iepazīt daudzveidīgo mākslas, 
mūzikas, teātra pasauli. Tā 
apvieno resursus, lai stiprinātu 
jaunās paaudzes nacionālo 
identitāti, pilsoniskumu, 
valstiskās piederības apziņu, 
attīstītu kultūras izpratnes 
un izpausmes kompetenci, 
paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo 
nevienlīdzību. Visiem novada 
skolēniem vismaz reizi pusgadā 

programmas ietvaros ir iespēja 
aizbraukt uz kādu attālāku 
kultūrizglītojošu pasākumu 
vai objektu, iepazīt Latvijas 
kultūru, mākslu un arhitektūru. 
Šīs norises ir mācību procesa 
sastāvdaļa – skolā apgūtā 
sasaite ar reālo dzīvi – redzētais, 
dzirdētais, piedzīvotais ārpus 
skolas papildina un nostiprina 
zināšanas, palīdz apgūt jaunas 
prasmes, veicina inovatīvu 
domāšanu, radošu problēmu 
risināšanu un elastību izglītības 
procesā un dzīvē kopumā, kā arī 
padara daudzveidīgu ikdienas 
mācību procesu. Skolēni ir 
nākotnes kultūras patērētāji 
un īstenotāji. Katra norise 
ir brīnišķīga kultūrizglītības 
stunda.

Paldies visām novada 
izglītības iestādēm, skolu 
programmu koordinatoriem, 
skolotājiem par iesaisti, 
atbilstošo norišu piemeklēšanu 
skolēnu vecumam un 
priekšmetu mācību saturam un 
strappriekšmetu saiknei! 

Paldies programmas “Latvijas 
skolas soma” komandai par 
sadarbību un Augšdaugavas 
novada pašvaldībai par 
atbalstu! 

Inese Zuģicka,
programmas “Latvijas 

skolas soma” koordinatore 
Augšdaugavas novadā

30. maijā Sventes vidusskolā 
notika ikgadējais pasākums 
“Sporta laureāts”, kad tiek 
sumināti jaunieši, kas gada laikā 
guvuši ievērojamus panākumus 
sportā dažāda mēroga 
sacensībās. 

Sporta skolotājs un 
vieglatlētikas treneris Jānis 
Petrovskis atzīst, ka šogad 
skola var lepoties ar ļoti labiem 
rezultātiem, jo šogad 32 bērni 
kļuvuši par novada čempioniem, 
daži pat par divkārtējiem un 
trīskārtējiem čempioniem. Tik 
liels čempionu skaits skolā vēl 
nav pieredzēts. 

Bija vajadzīgi 6 gadi, lai 
Sventes vidusskolas sportisti 
vēlreiz izcīnītu godalgotu vietu 
Latvijas skolēnu spartakiādē. 
Šogad skolas volejbola 
komanda Latvijā ieguva trešo 
vietu volejbola sacensībās 
jauktajām komandām, komandā 
spēlēja Karīna Zolnerčika, Elvis 
Vasilevskis, Amālija Kozlova, 
Kristers Rokjāns, Jana Švedova, 
Ainārs Maculevičs, Angelīna 
Bogdanova, Armands Rokjāns 
un Andris Krauklis. 

Par novada čempioniem 
volejbolā kļuva komanda: Anna 
Pilace, Daniela Matvejeva, 
Jelena Kriviņa, Viktorija 
Čadajeva, Natālija Rižaja, Juļjana 
Petkune, Alisa Kosjonoka un 

Valentīna Rižaja. 
Novada čempioni volejbolā 

zēniem pamatskolu grupā: 
Ņikita Rižajs, Oskars Saveļjevs, 
Pāvels Ivanovs, Dāvids Veličko, 
Kristers Rokjāns, Vadims Švilpa, 
Andrejs Mičūns, Konstantins 
Gasparovičs. 

Novada čempioni volejbolā 
jauniešiem vidusskolas posmā: 
Elvis Vasilevskis, Andris 
Krauklis, Ainārs Maculevičs, 
Renāts Klaucāns, Glebs Ivanovs, 
Kristers Rokjāns, Ņikita Rižajs. 

Novada čempiones volejbolā: 
Karīna Zolnerčika, Angelīna 
Bogdanova, Jana Švedova, 
Amālija Kozlova, Olga Petkūne, 
Anna Pilace, Daniella Matvejeva. 

Tika sumināti arī novada 
čempioni vieglatlētikā: Georgijs 
Demjohins, Dominiks Bertulis, 
Kristers Rokjāns, Pāvels Greckis, 
Evija Matusjaviča, Arnis Gasūns, 
divkārtējā novada čempione 
vieglatlētikā Jelena Kriviņa un 
trīskārtējais čempions Vladimirs 
Desjatkovs. 

Balvas pasniegtas skolas 
aktīvākajiem sportistiem, 
kuriem 9 mēnešu garumā 
izdevies sasniegt teicamus 
rezultātus un pārstāvēt savas 
skolas godu dažāda mēroga 
sacensībās. 7. un jaunāku klašu 
grupā meitenēm  3. vietā ar 39 
punktiem Agata Ostrovska, 2. 
vietā ar 45 punktiem Nikole 
Gulbinska, bet par skolas 2024. 
gada sporta laureāti pārliecinoši 
kļuvusi 6. klases skolniece Evita 
Matusjaviča. 

7. un jaunāku klašu grupā 
zēniem 3. vieta ir divi trešās 
klases skolēni, 2. vietā – 7. 
klases skolnieks Arnis Gasūns 
(47 punkti), bet čempiona 
titulu ieguva 7. klases skolēns 
Vladimirs Desjatkovs, kurš ar 
72 punktiem guvis pārliecinošu 
uzvaru. 

Vissīvākā cīņa bija vecākajā 

grupā jauniešiem. Trešajā vietā 
12. klases absolvents Armands 
Rokjāns (55 punkti), 2. vietā vēl 
viens absolvents Andris Krauklis 
(56 punkti), bet skolas labākā 
sportista titulu ieguva 9. klases 
skolnieks Kristers Rokjāns ar 72 
punktiem. 

“Sporta laureāta” konkursā 
vecākajā grupā jaunietēm 3. 

vietu ar 72 punktiem ieguva 
10. klases skolniece Angelina 
Bogdanova, par vienu punktu 
vairāk un 2. vietu ieguva 
11. klases skolniece Karīna 
Zolnerčika, bet pārliecinošu 
uzvaru šajā grupā ieguva šī gada 
četrkārtējā skolas rekordiste 
vieglatlētikā, 8. klases skolniece 
Jeļena Kriviņa (97 punkti). 

Pasākumā tika sumināti 
nominācijas “Augstu 
sasniegumu sports” laureāti. 
Seši skolas sportisti ieguvuši 
medaļas Latvijas čempionātā 
dažādos sporta veidos: boksā, 
grieķu-romiešu cīņā, futbolā, 
svarcelšanā un volejbolā.  

Šajā konkursā 4. vietā Latvijas 
Attīstības līgas čempione 
ziemas futbolā meitenēm U14 
vecuma grupā ir 6. klases 
skolniece Nikole Gulbinska. 
Latvijas čempionāta bronzas 
medaļu U15 vecuma grupā 
svarcelšanā ieguva 8. klases 
skolniece Jeļena Kriviņa. Zelta 
medaļu Latvijas nacionālās 
līgas čempionātā pieaugušo 
konkurencē ieguva Kristers 
Rokjāns. 

Savukārt 12. klases 
absolvents Armands Rokjāns ir 
4. vietas ieguvējs Baltijas valstu 
čempionātā, Latvijas nacionālās 
līgas čempions Augšdaugavas 
novada komandas sastāvā un 
Latvijas čempionāta sudraba 
medaļas ieguvējs. 

Teksts: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs 5

IZGLĪTĪBA ■

SKOLOTAJAM 
GALVENAIS 

IR MĪLĒT BĒRNUS

Valentīna Nikolajeva strādā 
par angļu valodas skolotāju 
Lāču pamatskolā jau trīs gadus. 
Viņa ir daudzbērnu mamma 
– enerģiska optimiste, kurai 
patīk aktīvs dzīvesveids, sports 
un ceļojumi. Angļu valodu 
viņa intensīvi sāka mācīties 
Daugavpils Universitātē: “Kad 
iestājos angļu valodas filoloģijā, 
bakalaura studijās, tad jau tur 
vajadzēja intensīvi mācīties 
un attīstīt savas prasmes un 
zināšanas. Par angļu valodas 
skolotāju nolēmu kļūt, kad 
pabeidzu bakalaura studijas. 
Mācījos trīs gadus, nesaņēmu 
ne klasifikāciju, ne profesiju un 
vajadzēja kaut ko izlemt. Bija 
iespēja iestāties un mācīties 
par tulkotāju vai skolotāju. 
Man vairāk patīk komunicēt ar 
cilvēkiem un ar bērniem, tāpēc 
izlēmu kļūt par angļu valodas 
skolotāju.”

Pedagoģe saka, ka 
mūsdienās daudzi joprojām 
tiecas mācīties angļu valodu un 
tā ir diezgan populāra mūsdienu 

jauniešu vidū, bet diemžēl ne 
tik daudziem tas padodas, 
jo valodas mācīšanās prasa 
piepūli un diezgan daudz laika. 
“Bērnam, kuram ir grūtības 
apgūt angļu valodu, es ieteiktu 
neapstāties un mērķtiecīgi 
turpināt mācīties un veltīt tam 
laiku regulāri, katru dienu lasīt, 
piemēram, 20 minūtes skaļi 
lasīt vai klausīties mūziku angļu 
valodā, skatīties filmas, arī 
Tiktok vai Youtube video, jo tas 
attīsta gan klausīšanās prasmes, 
gan arī papildina vārdu krājumu, 

un bērns nodarbojas ar to, kas 
viņam patīk. Pat, ja sākumā 
liekas, ka viņš neko nesaprot, ar 
laiku, ja to dara regulāri, tas viss 
attīstās,” uzskata Valentīna.

Visneparastākais gadījums 
viņas praksē bija skolniece, 
kura nemaz nerunāja angļu 
valodā. Meitene neatbildēja uz 
jautājumiem, vienkārši klusēja, 
arī tad, kad skolotāja viņu 
izsauca. Taču nepilnu mēnesi 
pirms eksāmena viņa beidzot 
sāka runāt. Eksāmenā viņa 
norunāja ļoti labi, lai gan varētu 

likties, ka bez treniņiem un bez 
praktiskiem uzdevumiem, to 
pildīšanas tas nav iespējams. 
Izrādījās, ka ir. 

Skolotāja gaitas ietekmē 
arī Valentīnas privāto dzīvi: 
“Nevienam nav noslēpums, ka 
skolotāja darbs nebeidzas skolā, 
bieži vien jāņem darbs arī uz 
mājām, jālabo darbi, jāgatavojas 
stundām un tas atņem daudz 
brīva laika un, protams, ka tas 
nevar neietekmēt personīgo 
dzīvi, bet es esmu tāds cilvēks, 
kurš vēlas vēl kaut ko izjust un 
izdzīvot ārpus darba, tāpēc 
bieži nācās strādāt naktīs, 
kad jau visi iet gulēt, kad bērni 
guļ, tad es varu pastrādāt 
vēl.” Valentīna uzskata, ka 
pedagogam ir jāveido bērniem 
interesants saturs, lai piesaistītu 
mācīties savu priekšmetu, 
taču vissvarīgākā ir pieeja: 
“Jebkuram skolotājam, ne tikai 
angļu valodas skolotājam, ir 
jāmīl bērni. Manuprāt, tas ir pats 
pirmais un pats galvenais. Jāprot 
viņus uzklausīt, būt saprotošam, 
mainīgam, pielāgoties situācijai, 
jo bērni mēdz būt dažādi un, kas 
vienu motivē, tas otru var būt ne 
visai motivē, kas patīk vienam, 
otram var būt garlaicīgi, tad 

mums visu laiku jābūt aktīviem 
un jāizdomā kaut kas jauns.”

Valentīna Nikolajeva 
lepojas ar katra sava skolēna 
sasniegumiem un uzsver, ka 
viņas darba mērķis ir attīstīt 
bērnu prasmes, iemācīt viņiem 
vismaz angļu valodas pamatus, 
lai viņiem ir, ko paņemt sev 
līdzi turpmākajās dzīves gaitās, 
kaut ko, kas noderēs nākotnē: 
“Protams, ka es lepojos ar 
bērniem, kuri ir talantīgi, saņem 
godalgotas vietas olimpiādēs, 
tas nevar neiepriecināt, taču es 
lepojos ar jebkuru savu skolēnu 
sasniegumu, katram no viņiem ir 
savi sasniegumi.” 

Skolotāja, kura strādā ar 
pilnu atdevi, cilvēks, kurš strādā 
īstajā vietā. Kad Valentīnai 
paliek skumji vai vienkārši vajag 
restartu, viņa sēžas pie stūres, 
brauc, klausās skaļu mūziku 
un dzied līdzi. “Mana devīze ir 
vienmēr iet uz priekšu ar tīru 
sirdsapziņu, augsti paceltu 
galvu un ar smaidu sejā.” 

Teksts: Jūlija Sivašova
Foto: no Valentīnas 
Nikolajevas arhīva

BĒRNA 
MĀKSLINIECISKAJAI 

IZAUGSMEI
 IR SVARĪGS 

VECĀKU ATBALSTS
Vizuālās mākslas skolotāja 

Vita Kāpostiņa-Tuče ar 
Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolu ir saistīta jau 30 gadus. 
Viņas dzimtās mājas ir Pušā. 
Tur pabeigta astoņgadīgā 
pamatskola, iepazīstoties un 
mācoties kopā ar nākamo vīru 
Imantu.

Pievērsties mākslai Vitu jau 
bērnībā iedvesmoja vectēvs 
Ādams Kāpostiņš – Latgales 
keramikas vecmeistars, bet 
vēlāk viņu saistīja tantes 
Monikas Šņukutes krāsainie 
dzīpari, ko viņa ieauda 
brīnumskaistās segās: 
“Pateicoties tantei, nolēmu 
mācīties Rēzeknes mākslas 
vidusskolas aušanas nodaļā. 
Laiks, ko pavadīju mākslas 
skolā, bija neaizmirstams – 
daudz zīmējām, gleznojām, 
gājām plenērā, darinājām 
kompozīcijas, krāsojām dzijas, 
audām dažādus izstrādājumus. 

Pēc mākslas skolas beigšanas 
neilgu laiku strādāju “Daiļradē”, 
kur audu dvieļus, galdautus. 
Tad sāku strādāt Višķu 
tehnikumā par aušanas un 
rokdarbu skolotāju, kā arī sāku 
darba gaitas Špoģu Mūzikas un 
mākslas skolā.” 

Šajā laika posmā Vita 
pabeidza Latvijas Universitāti, 
iegūstot mājturības un kultūras 
vēstures skolotājas kvalifikāciju. 
Viņasprāt skolotāja amatā 
vissarežģītākais ir iesaistīt un 
ieinteresēt bērnus darbam. “Tas 

prasa pamatīgu gatavošanos 
stundām, taču tas ir arī 
interesantākais, jo skolotājs 
tādā veidā pats mācās, 
papildina savas zināšanas. 
Nenoliegšu, ka daudz mācos 
no bērniem, gūstu no viņiem 
spēku, enerģiju, idejas,” saka ar 
smaidu pieredzējusī pedagoģe. 
“Man liekas, ka visiem bērniem 
uz kaut ko ir talants. Tikai vai 
to attīsta? Tam ir vajadzīgs liels 
darbs.” Gatavojoties radošajiem 
konkursiem, Vitai kopā ar 
bērniem nākas iedziļināties 

konkursu tematos. Bērniem 
parasti ir daudz ideju, bet nākas 
tās kopīgi apspriest un izlemt, 
jāzīmē skices. Dažreiz skolotāja 
un bērna viedoklis nesakrīt, 
tad tiek iesaistīti citi bērni, 
tiek uzklausīts viņu viedoklis. 
Vienmēr viss beidzas labi. 

Vita uzskata ka bērna 
mākslinieciskajai izaugsmei 
vitāli svarīgs ir vecāku atbalsts: 
“Vecākiem ir ļoti liela loma bērna 
talanta attīstīšanā. Bērnam ir 
ļoti svarīgs vecāku viedoklis. 
Vecākiem jāinteresējas par 
bērna darbiņiem, lai arī tie 
dažreiz nav tik izcili. Katrā darbā 
var atrast kaut ko labu, ievērības 
cienīgu, kaut pavisam mazu, 
jo bērns taču ir centies.” Viņas 
pašas bērni ir pabeiguši Maltas 
mūzikas skolu, darbojušies 
Maltas bērnu un jauniešu centrā, 
meita ir dziedājusi korī un abi ar 
dēlu ir piedalījušies arī daudzos 
vizuālās mākslas konkursos. 
Pašlaik meita studē medicīnu, 
zīmē un dzied tikai savam 
vaļaspriekam, bet dēls mācās 
vidusskolā un dažreiz piedalās 
vizuālās mākslas konkursos, lai 
gan sev par prieku zīmē diezgan 
daudz. 

Ģimenē  un skolēnos Vita rod 
iedvesmu un spēku, lai turpinātu 
darbu grūtos brīžos, taču saka, 
ka viņai vērtīgi ir pabūt arī dabā: 
“Spēku dod ūdens. Varbūt tāpēc, 
ka dzimtās mājas atrodas Pušas 
ezera krastā un daudz laika 
pavadīts pie ezera gan braucot 
ar laivu, gan makšķerējot, gan 
peldoties. Tagad brīvajā laikā 
man patīk lasīt grāmatas, patīk 
adīt un ceļot kopā ar ģimeni.” 
Vita nāk no kuplas ģimenes – 
vecākiem bija arī četri jaunāki 
dēli, tādēļ bērnībā bija daudz 
jāstrādā: “Laikam tāpēc vēl 
joprojām darbs ir viens no 
maniem hobijiem. Bērni parasti 
man to atgādina, ka bez darba 
es neesmu es. Laikam ar mani 
viņiem ir pagrūti, jo no viņiem 
arī vēlos to pašu. Manā izpratnē 
dzīvot nozīmē strādāt.”

Skolēniem un vecākiem 
vasaras brīvlaikā skolotāja 
Vita Kāpostiņa-Tuče novēl 
izbaudīt vasaru, atpūsties, 
ceļot, peldēties un vienkārši 
priecāties!

Teksts, foto: Aļona Veļičko

MEDUMU IESPĒJU 
PAMATSKOLĀ 

PIRMAIS 
PĀRDEVĒJA PALĪGU 

IZLAIDUMS 
7. jūnijā Medumu Iespēju 

pamatskolā notika izlaiduma 
pasākums. Apliecību par 
pamatskolas beigšanu saņēma 
12 skolēni, bet par profesionālo 
izglītību – 26 audzēkņi. Šie 
38 absolventi veido apmēram 
trešdaļu skolas saimes. 

Absolventus, skolotājus 
un visus klātesošos 
uzrunāja Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Vitālijs 
Aizbalts: “Man liels prieks būt šeit 
– Iespēju skolā! Vai izmantosiet 

jums dotās iespējas – atkarīgs 
tikai no jums, absolventiem. 
Pašvaldība pēc iespējas rūpējas 
par skolu, piemēram, lieliski 
darbojas jaunā, automatizētā 
katlumāja, kura tika uzstādīta 
pagājušgad. Šogad uzsāksim vēl 
vienu projektu pamatskolas ēku 

pārbūvei. Darām visu iespējamo 
sarežgītajos finansiālajos 
apstākļos.” V. Aizbalts arī izteica 
pateicību vecākiem par to, ka 
viņi iegulda lielus pūliņus bērnu 
audzināšanā. 

Medumu Iespēju pamatskolas 
direktors Ēriks Lukmans: 

“Mācību gads pagāja ļoti ātri. 
Tikko sagaidījām 1. septembri, 
sākām mācības. Ar visām mācību 
problēmām, sasniegumiem, ar 
dažādiem pasākumiem, sporta 
sasniegumiem, esam atkal pie 
izlaiduma. Šis izlaidums ir īpašs, 
jo tik daudz absolventu skolā 
nav bijis ļoti, ļoti sen.” Absolventi, 
kas beidz profesionālo izglītību, 
kļūst par pārdevēja palīgiem un 
virtuves darbiniekiem, saņem 
ceļamaizi turpmākai dzīvei. 

Pārdevēja palīga profesijas 
programmu audzēkņi šajā skolā 
absolvē pirmo reizi. E. Lukmans 
skaidro, ka gala eksāmenus 
šajā profesijā pieņem nevis 
skolas, bet tirdzniecības 
jomas speciālisti ēdināšanas 
uzņēmumos. Medumu Iespēju 

pamatskolas audzēkņiem 
uzņēmēji ir veltījuši vislabākās 
atsauksmes. Savukārt virtuves 
darbiniekiem šis ir jau sestais 
izlaidums. Uzņēmēji saka, 
ka arī šos absolventus viņi ir 
gatavi ņemt savā komandā par 
darbiniekiem. 

Skolas direktors pateicās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībai par pretimnākšanu 
un skolas vajadzību atbalstīšanu. 

Kopumā šajā mācību gadā 
Medumu Iespēju pamatskolā 
mācījās 125 audzēkņi, tanī 
starpā seši ukraiņi, kas veiksmīgi 
absolvēja pārdevēja palīga 
programmu. 

Teksts, foto: D. Bitiņš



6 2024. gada 27. jūnijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ SAEIMAS INFORMĀCIJA

■ IN MEMORIAM

PRIESTERA 
JANUŠA PIEMIŅAI...

20. jūnijā aprit 30 dienas 
kopš mūžībā devies Elernes, 
Jaunbornes, Kaplavas, 
Priedaines un Varnaviču draudžu 
prāvests Janušs Bulašs.

Viņš dzimis 1971. gada 22. 
decembrī Daugavpilī. Mācījies 
Daugavpils 15. un Medumu 
vidusskolā. 1990. gadā iestājies 
Rīgas Garīgajā seminārā un vēlāk 
turpinājis teoloģijas studijas 
Ukrainā. 1998. gada 7. jūnijā 
Jēkabpils draudzes baznīcā 
Jelgavas diecēzes bīskaps 
Antons Justs diakonu Janušu 
ordinēja par priesteri. No 1998. 
līdz 1999. gadam viņš kalpoja 
par vikāru Jēkabpils draudzē, 
pēc tam viņa pirmā draudze jau 
kā prāvestam bija Skaistkalne, 
kā arī Kurmene un Nereta, kur, 
turpinot celtniecību, viņa vadībā 
tika uzbūvēta jauna baznīca. 
2001. gada septembrī priesteris 
Janušs tika nozīmēts par 
prāvestu Elernes, Jaunbornes, 
Kaplavas, Priedaines un 
Varnaviču draudzēs.

Rakstot šīs atmiņas, 
vēlos pateikties Dievam par 
dzīvespriecīgo, draudzīgo un 
darbīgo priesteri Janušu – 
cilvēku, kura sirds bija plaši 
atvērta ikvienam. Viņš mīlēja 
savu priestera kalpojumu – 
kristīt, laulāt, apbedīt, sprediķot, 
vārdu sakot, mīlēja to, ko darīja, 
un bez darba nespēja dzīvot. 
Kā garīdznieks viņš ne tikai 
padziļināja savu ticības pieredzi, 
bet visu dzīvi centās palīdzēt 
tiem, kuri meklēja atbildes uz 
ticības jautājumiem. Viņš zināja, 
ka ticība un mīlestība ir laimes 
noteikums kā virs zemes, tā arī 
Debesīs.

Atvadu runā Jēzus sacīja 
mācekļiem: “Neviens nenonāk 
pie Tēva citādi, kā tikai caur 
Mani” (Jņ 14,6). Jēzus pats 
par sevi saka, ka Viņš ir ceļš. 
Vārds “ceļš” ietver sevī ideju par 
ceļojumu, jo ceļš kalpo tam, lai 

pa to kaut kur ietu vai brauktu, 
nevis lai stāvētu uz vietas. 
Tātad, ja Jēzus, stāstīdams par 
sevi, izmanto šo salīdzinājumu, 
tas nozīmē, ka dzīve ar Viņu nav 
statiska, bet gan dinamiska – 
tajā notiek pārmaiņas, attīstība, 
garīga atdzimšana. Jā, dzīve 
ir radoša, un Janušam katra 
diena bija radoša – viņš vienmēr 
kaut ko darīja vai arī tikās ar 
cilvēkiem. Tāpēc arī bīskaps 
Antons Justs teica: “Kā nevar 
apturēt Daugavas ūdeņus, 
tāpat nevar apturēt enerģisko 
Janušu!”

2024. gada 11. maijā Janušam 
palika slikti, viņam bija grūti 
elpot, un tādēļ viņš tika ievietots 
slimnīcā. Visu šo laiku – desmit 
dienas – man bija iespēja būt 
kopā ar viņu, atbalstīt viņu šajā 
slimības laikā, kopīgi lūgties, 
piešķirt viņam sakramentus 
un daudz sarunāties. Viņš man 
teica: “Man ir daudz jautājumu, 
uz kuriem nav atbilžu. Taču 
mana dzīve ir Dieva rokās. Ja 
Dievs gribēs, lai es vēl dzīvotu, 
es dzīvošu, bet, ja ir pienākusi 
mana stunda, lai notiek tā.” 
Priesteri Janušu es pazinu 
gandrīz 30 gadus un domāju, ka 
visu par viņu zinu, bet šo desmit 
dienu laikā iepazinu viņu no citas 
puses. Biju pārsteigts, ar kādu 
mieru un paļāvību, ar humoru 
viņš runāja par savu iespējamo 

aiziešanu. Kad vaicāju Janušam, 
ko man svētdien pateikt viņa 
draudzei, viņš sacīja: “Pasaki 
paldies par lūgšanām un 
atbalstu!”

Patiesībā vissvētākās 
stundas ikviena cilvēka dzīvē ir 
tās, kurās mēs tiekam aicināti 
nostāties pie kāda mums tuva 
vai mīļa cilvēka kapa, kad mūsu 
pašu sirds neatvairāmi izjūt, ka 
šeit, virs zemes, nav pastāvīgas, 
drošas palikšanas, bet, ka mūsu 
dzīve kā plūstošās upes ūdeņi 
aizsteidzas un iegrimst mūžības 
jūrā. Dienas, mēneši, gadi 
skrien, un mēs katrs tuvojamies 
savai laicīgās dzīves pēdējai un 
izšķirošajai dienai, kad mūsu 
nemirstīgā dvēsele, kas izgājusi 
no Dieva un pabijusi kādu laiku 
pasaulē, atkal atgriežas pie 
Viņa.

Kāda sena paruna saka: 
“Katrai nūjai ir divi gali – ar vienu 
sit, ar otru māca.” To pašu mēs 
varam attiecināt arī uz nāvi. No 
vienas puses, tā nes sāpes, 
atņemot dzīvi mums tuvam un 
mīļam cilvēkam, bet, no otras 
puses, nāve mūs māca. Ko tad 
tā var mums iemācīt?

Tieši nāve mums māca būt 
pazemīgiem. Māca, ka mūsu 
dzīve ir trausla. Bībelē teikts: 
cilvēka dzīve ir kā zieds, kas no 
rīta uzzied, bet vakarā novīst (Ps 
90,6). Šeit virs zemes mēs esam 

tikai ceļotāji un viesi. Sabiedrība, 
kurā dzīvojam, dara visu, lai 
aizklātu mums šo patiesību. 
Daudzi mūsdienu cilvēki jūtas 
pašpietiekami un uzskata, ka 
dzīve ir atkarīga tikai un vienīgi 
no katra paša, – es esmu savas 
dzīves kungs un noteicējs. 
Kas dzīvo ar šādu apziņu, lai 
apstājas uz mirkli, atceras 
pandēmijas laiku un secina, ka 
cilvēks nav savas dzīves kungs. 
Vienā no intervijām (2020.g.) 
prieteris Janušs teica: “Caur šo 
pandēmiju cilvēki labāk saredz 
personīgo trauslumu. Mums 
šķita, ka esam visvareni, jo 
radījām daudz tehnoloģiju, taču 
esam bezspēcīgi vīrusa priekšā. 
Iespējams, pateicoties tam, 
mēs kļūsim daudz pazemīgāki, 
pakļāvīgāki.” Jā, mūsu dzīve 
ir trausla, bet tajā pat laikā tai 
ir milzīga vērtība, jo, dzīvojot 
pēc sirdsapziņas un darot labu 
citiem, mēs varam iemantot 
mūžīgo dzīvi. Nāve mūs brīdina, 
ka dzīve nav rotaļa, lai mēs 
dzīves neprātā nepazaudētu 
prātu.

Nāve mums māca, ka mīlēt 
ir jāsteidzas! Mīli to, kurš tev 
ir blakus un saki viņam jau 
tagad: “Es Tevi mīlu!” Izcilais 
poļu dzejnieks priesteris 
Jans Tvardovskis ir teicis: 
“Steigsimies mīlēt cilvēkus, jo 
viņi aiziet tik ātri…” Par šiem 
vārdiem mēs aizdomājamies 
tikai tad, kad kāds jau ir miris. 
Tad pamanām, ka mums 
pietrūka laika, lai viņu mīlētu, 
lai viņu labāk iepazītu, lai viņā 
klausītos... Šādā situācijā mani 
mierina Svēto Rakstu vārdi: 
“Mīlestība ir varenāka kā nāve” 
(Dz 8,3). Tas nozīmē, ka mūsu 
mīlestība aizsniedz aizsauli. 
Pat tad, ja kāds ir miris, mēs 
varam turpināt viņu mīlēt, cienīt, 
atcerēties un lūgties, jo mīlestība 
ir stiprāka par nāvi. Tieši 
lūgšana par mirušajiem ir mūsu 
mīlestības, cieņas, pateicības, 
žēlsirdības apliecinājums.

Nāve mums arī māca vērtēt 

laiku. Viduslaiku trapistu un 
kartūziešu mūki sveicināja cits 
citu ar vārdiem: “Memento 
mori” (Atceries, ka tu mirsi). 
Šo vārdu mērķis bija atgādināt, 
ka dzīve ir gatavošanās nāvei 
un nāve ir liela māksla. Arī 
svētais Benedikts uzskatīja, ka 
viens no svarīgākajiem garīgās 
dzīves vingrinājumiem ir katru 
dienu atcerēties par nāvi. 
Viņš to ieteica gan mūkiem, 
gan lajiem nevis tāpēc, lai viņi 
par to bēdātos, bet lai spētu 
ar atbildības sajūtu izmantot 
katru mirkli, steigtos darīt labu, 
mīlēt, priecāties, dzīvot, un par 
visu pateikties Dievam. Svētais 
Benedikts mācīja: “Uz dzīvi 
skaties ar domu par nāvi un 
uz nāvi ar domu par dzīvi. Tā 
tu iemācīsies gan dzīvot, gan 
nomirt. Nāve ir briesmīga tikai 
tiem, kuri par to nedomā.”

Pārdomas par mūžīgo dzīvi 
un lūgšana par mirušajiem ļauj 
saprast nāvi nevis kā dzīves 
beigas un iznīcību, bet gan kā 
piedzimšanu jaunai dzīvei jeb 
jaunu dzīvi ar Dievu un Dievā. 
Jēzus mums ir atklājis Debesu 
Tēva gribu, kurš vēlas, lai 
ikviens, kas tic Dēlam, netiktu 
pazudināts, bet lai visi atgrieztos 
un iemantotu mūžīgo dzīvi. Es 
ticu, ka priesteris Janušs tagad 
raugās uz mums no Debesīm un 
svētī mūs ikdienas ceļos. Ceru, 
ka reiz mēs atkal tiksimies un 
kopā priecāsimies Tēva mājās.

Šīs atmiņas un pārdomas 
vēlos noslēgt ar nezināma 
autora vārdiem:

Tu, dārgais Januš, nu projām 
aizej klusi

Tai ceļā pēdējā, no kura 
nepārnāk.

Cik daudz no savas sirds tu esi 
devis,

Kas mīlestību šo gan vārdos 
izteikt var.

Pateicībā un cieņā,
Priesteris Andris Ševels MIC

PAR DAUDZDZĪVOKĻU 
MĀJAS BŪTISKIEM 

JAUTĀJUMIEM VARĒS 
LEMT MAZĀKUMS

Lai sekmētu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju atjaunošanu 
un atbilstošu uzturēšanu, 
Saeima ceturtdien, 
30.maijā, galīgajā lasījumā 
pieņēma grozījumus Dzīvokļa 
īpašuma likumā. Tie dod iespēju 
dzīvokļu īpašniekiem par mājai 
būtiskiem jautājumiem lemt 
arī tad, ja daļa iedzīvotāju 
neiesaistās šo jautājumu 
risināšanā.

Ja sākotnēji sasauktā 
mājas kopsapulce kvoruma 
trūkuma dēļ nebūs lemttiesīga, 
grozījumi dod iespēju dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulci sasaukt 
atkārtoti. Šādu sapulci atkārtoti 
varēs sasaukt mēneša laikā 
pēc sākotnējās kopsapulces, 
un tā būs lemttiesīga, ja tajā 
piedalīsies vairāk nekā viena 

trešdaļa no visiem dzīvokļu 
īpašniekiem, noteic grozījumi.

Saskaņā ar likuma izmaiņām 
atkārtoti sasauktā kopsapulcē 
dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmums būs uzskatāms 
par pieņemtu, ja par to būs 
nobalsojuši dzīvokļu īpašnieki, 
kuri pārstāv vairāk nekā pusi 
no šādā kopsapulcē pārstāvēto 
dzīvokļu īpašnieku skaita.

Likums grozīts, lai uzlabotu 
dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu pieņemšanas procedūru 
un nodrošinātu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pārvaldīšanu, 
tostarp to atjaunošanu un 
atbilstošu uzturēšanu, teikts 
grozījumu anotācijā.

Jau iepriekš ir īstenoti 
vairāki pasākumi, lai uzlabotu 
dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu pieņemšanas 
procedūru, tostarp ir iespēja 
sasaukt kopsapulces un balsot 
elektroniski Būvniecības 
informācijas sistēmā. Tas 

uzlabo lemšanu tur, kur vairums 
iedzīvotāju ir ieinteresēti 
mājas uzturēšanā, taču 
nepasargā tos aktīvos dzīvokļu 
īpašniekus, kuri ir mazākumā 
pret tiem, kuri neiesaistās mājas 
jautājumu risināšanā, norādīts 
likumprojekta anotācijā.

Grozījumi noteic, ka 
jaunā kārtība attieksies uz 
kopsapulcēm, kas tiks sasauktas 
pēc šī gada 1. novembra.  

Saeima.lv

ATSAKĀS NO IECERES 
2029. GADĀ 

APVIENOT NOVADUS 
AR PILSĒTĀM

Saeima 13. jūnijā galīgajā 
lasījumā lēmusi atteikties no 
ieceres 2029. gadā valstspilsētas 
apvienot ar apkārtējiem 
novadiem. Iepriekš bija plānots 
Dienvidkurzemes novadu 
pievienot Liepājai, Jelgavas 
novadu – Jelgavai, Augšdaugavas 
novadu – Daugavpilij, Rēzeknes 
novadu – Rēzeknei, savukārt 
Ventspils novadu – Ventspilij.

Tāpat Saeima 
pieņēma grozījumus 
Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumā. 
Izmaiņas administratīvo teritoriju 
iedalījumā stāsies spēkā šī gada 
30. jūnijā. Likums grozīts, lai 
nodrošinātu Varakļānu novada 
teritorijas ilgtspējīgu attīstību, 
jo līdz šim novads neatbilda 
administratīvi teritoriālās 
reformas mērķim un kritērijiem 
par novadu izveidošanu. 
Novadam nebija attīstības centra, 

kā arī iedzīvotāju skaita ziņā tas 
bija vismazākais novads – pēc 
Fizisko personu reģistra datiem 
pagājušā gada sākumā novadā 
dzīvoja 3138 iedzīvotāji. 

Ar grozījumiem noteikta 
kārtība, kādā rīkojamas nākamās 
pašvaldību vēlēšanas apvienotajā 
Madonas novadā. Līdz nākamgad 
gaidāmajās pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētās jaunās domes pirmajai 
sēdei Varakļānu novada un 
Madonas novada pašvaldības 
turpinās pildīt savas funkcijas 
administratīvajās teritorijās, 
kādas tās bija līdz šī gada 30. 
jūnijam. 

Ar grozījumiem noteikts 
uzdevums Ministru kabinetam līdz 
šī gada 29. oktobrim izstrādāt un 
apstiprināt Garkalnes un Ādažu 
pagastu robežu grozījumus, 
paredzot Garkalnes pagasta 
daļas atdalīšanu un pievienošanu 
Ādažu pagasta administratīvajai 
teritorijai. 

Avots: Saeima.lv



72024. gada 27. jūnijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 KULTŪRA ■

VĒSTURE ■
MĀCĪTIES VĒSTURI 

NO CILVĒKIEM, 
KAS TO VEIDOJUŠI

14. jūnijs Latvijas vēsturē 
ierakstīts ar vismelnākajiem 
burtiem – 1941. gadā no Latvijas 
tika izsūtīti vairāk nekā 15 
tūkstoši cilvēku. Šausminošā 
nakts no 13. uz 14. jūniju, kad 
sākās deportācijas operācija, 
izpostīja neskaitāmus likteņus 
un ģimenes. Cilvēkiem 
aizbraucot, bija ļauts ņemt 
līdzi personiskās mantas, bet 
bieži vien operatīvās grupas to 
nemaz neļāva, tāpēc daudziem 
latviešiem bija jāpamet visa 
sava iedzīve nezināmam 
liktenim. Cilvēkus nogādāja 
dzelzceļa stacijās, kur arestētos 
nošķīra no savām ģimenēm 
un ieslodzīja atsevišķos 
vagonos. Arestētos veda ļoti 
tālu prom no mājām – sākotnēji 
uz karagūstekņu nometni 
Juhnovā, Krievijā, bet vēlāk, 
pēc vācu armijas uzbrukuma, 

arestētie tika pārvesti uz Gulaga 
nometnēm – Vjatkas, Noriļskas, 
Usoļjes, Ziemeļurālu labošanas 
darbu nometnēm. Cilvēki, kas 
tika arestēti pēc 14. jūnija, tika 
aizvesti un ievietoti Astrahaņas 
cietumā. 

Daudziem arestētajiem tika 
piespriests sods ar brīvības 
atņemšanu uz 5, 10 vai 15 gadiem 
vai arī tika izpildīts nāvessods. 
Apsūdzētajiem liktenis nebija 
viegls - bada, smagā darba un 

slikto dzīves apstākļu dēļ daudzi 
gāja bojā, nesagaidot savu 
spriedumu, ko piesprieda pēc 
Krievijas Padomju Federatīvās 
Sociālistiskās Republikas 
Kriminālkodeksa.

Vēsture liecina, ka 
ieslodzījuma vietās aizgāja 
bojā 3441 cilvēki, bet 700 
ieslodzītajiem tika izpildīts 
nāvessods. 

Izsūtītie cilvēki piedzīvoja 
neiedomājami smagu laiku 

izsūtījumā, ciešot badu, 
strādājot vissmagākos darbus, 
kā arī ciešot no dažādām 
slimībām, kas nepiemērotos 
dzīves apstākļos izplatās 
krietni ātrāk, plašāk un smagāk. 
Beidzoties II pasaules karam, 
vienīgās izmaiņas, kas cilvēkiem 
sniedza palīdzību un cerību 
par atgriešanos mājās – viņi 
beidzot varēja sazināties ar 
tuviniekiem Latvijā un saņemt 
atbalstu. 1946. gadā Latvijas 
Padomju Sociālistiskās 
Republikas Izglītības ministrijai 
izdevās noorganizēt 1320 bērnu 
pārvešanu atpakaļ uz dzimteni. 

1946. un 1947. gadā pienāca 
laiks, kad beidzās pirmie soda 
termiņi, līdz ar to ieslodzītos 
vai nu atbrīvoja pavisam, vai arī 
nogādāja nometinājumos pie 
ģimenēm. Līdz 1960. gadam 
gandrīz visi 1941. gada 14. 
jūnijā arestētie tika atbrīvoti no 
ieslodzījuma soda nometnēs. 
PSRS sabrukuma sākuma 
laikā, it sevišķi 1988. gadā, 

sabiedrības spiediena rezultātā 
tika sākta deportēto lietu 
pārskatīšana, atzīstot izsūtīšanu 
bez tiesas par nepamatotu. 

II pasaules kara deportācijas 
arī toreizējā Ilūkstes apriņķī 
izvērtās traģiski – tika izsūtīti 
247 cilvēki, no kuriem 77 cilvēki 
tika arestēti. Tāpēc arī šogad 
Ilūkstes represētie 14. jūniju 
piemin kā vienu no sāpīgākajiem 
notikumiem represēto ģimeņu 
dzīvēs. 

Pieminēt traģiskos notikumus 
un uzzināt ko jaunu par Latvijas 
vēstures lapaspusēm bija 
ieradušies arī Ilūkstes Bērnu 
un jauniešu centra nometnes 
“Ziņkārīgā vārna” dalībnieki. 
Kopā ar represētajiem bērni 
vienojās kopīgā latviešu 
tautasdziesmā un nolika ziedus 
14. jūnija deportēto cilvēku 
piemiņai. 

Avots: Latvijas Nacionālais 
arhīvs un Nacionālā 

enciklopēdija 
Teksts, foto: Māra Multiņa

UKRAINAS KORIS 
DUDARYK 

VIESOJĀS ILŪKSTĒ

Turpinot atbalstīt Ukrainu un 
ukraiņu tautu tik grūtā laikā, kāds 
ir jāpiedzīvo šodien, Ukrainas 
Nacionālais akadēmiskais vīru 
koris “Dudaryk” un Ziemeļrīgas 
kultūras apvienības Kultūras pils 
VEF “Jasmīnas koris” 15. jūnijā 
viesojās Ilūkstes Romas katoļu 
baznīcā, sniedzot labdarības 
koncertu, tajā atskaņojot 
Latvijas kultūras kanona 
sastāvdaļu – Lūcijas Garūtas un 
Andreja Eglīša kantāti “Dievs, 
Tava zeme deg!”. Kantātes 
atskaņojumā piedalījās Rīgas 
Doma ērģelnieks Aigars Reinis, 
tenors Mārtiņš Zvīgulis, bass 
Mikula Jukimenko (Mykola 
Yukymenko) no Ukrainas, 
kantātes mākslinieciskā vadītāja 
un diriģente - Vita Timermane. 

Ukrainas vīru koris 
“Dudaryk” viesošanos sāka 
ar spēcīgām Ukrainas tautas 
melodijām, oriģināldarbiem un 
garīgajām dziesmām. Koncerta 

turpinājumā, pievienojoties 
latviešu mūziķiem, tika 
atskaņota kantāte “Dievs, Tava 
zeme deg!”. 

Kantāte “Dievs, Tava zeme 
deg!” ir uzrakstīta pirms 80 
gadiem, bet tās aktualitāte ir ļoti 
jūtama arī šodien. Muzikoloģe 
Liene Jakovļeva 2011. gadā par 
Lūcijas Garūtas kantāti raksta: 

“Tā kļuvusi par Latvijas likteņa 
traģiskā samezglojuma zīmi, 
skaudru laikmeta māksliniecisko 
dokumentu, izmisuma un 
cerību pilnu tautas lūgšanu, 
par padomju laikā aizliegtu un 
līdz pat tautas otrajai atmodai 
Latvijas klausītājiem noklusētu 
meistardarbu.” L. Jakovļeva 
raksta, ka līdz pat 1982. gadam 

tika uzskatīts, ka pilnīgais 
kantātes variants ir zudis, jo 
padomju laikā kantātes ieraksti 
tika likvidēti. Komponistam 
Longīnam Apkalnam tomēr 
izdevies kantāti restaurēt, 
izmantojot vairākus Vācijas 
radiofona arhīvu ierakstus. 
Pirmo reizi trimdā kantāte 
“Dievs, Tava zeme deg!” 

tika atskaņota 1982. gadā 
Stokholmā, Zviedrijā. Šodien 
plaši pazīstama ir kantātes 
emocionālākā un maigākā daļa 
“Mūsu Tēvs debesīs”, kas ir arī 
neatņemama Dziesmu svētku 
repertuāra sastāvdaļa.

Noslēdzoties spilgtajam un 
sirdi plosošajam dziedājumam, 
mūziķi un koncerta apmeklētāji 
vienojās latviešu tautasdziesmā 
“Pūt, vējiņi”, vēl vairāk kāpinot 
emocionālo pacēlumu klausītāju 
sirdīs. 

Koris “Dudaryk”, “Jasmīnas 
koris” un mūziķi varēja 
viesoties Ilūkstē, pateicoties 
atbalstītājiem: Sēlijas kultūras 
programmai, partnerībai 
“Kaimiņi”, Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un citiem. 
Īpašu pateicību mūziķi izteica 
Čamānu un Paukštu ģimenēm 
par silto sagaidīšanu Ilūkstē.

Avots: letonika.lv
Teksts, foto: Māra Multiņa

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADS PĀRSTĀVĒTS 
PIRMO DZIEDĀŠANAS 

SVĒTKU 
160. GADADIENAS 
KONCERTĀ DIKĻOS
15. jūnijā Valmieras 

novada Dikļos izskanēja 
pirmo Dziedāšanas svētku 
160. gadskārtas lielkoncerts, 
piedaloties 125 koriem no 
visas Latvijas. Augšdaugavas 
novadu šajos skaistajos svētkos 
pārstāvēja Augšdaugavas 
novada kultūras centra jauktais 
koris “Latgale” un Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centra 
jauktais koris „Lašu koris”. 

1864. gadā Dikļu mācītāja 
Jura Neikena sarīkotie 
Dziedāšanas svētki aizsāka 

Dziesmu svētku tradīciju 
Latvijā. Trešo Vasarsvētku rītā 
pirmajos Dziedāšanas svētkos 
Dikļos satikās seši vīru kori no 
Dikļiem, Rūjienas, Mazsalacas, 
Salacgrīvas, Limbažiem un 
Straupes, vairāk nekā 100 

dziedātāji un tikpat daudz 
draudzes pagastu skolu bērni, 
lai visu dienu pavadītu kopīgā 
dziedāšanā. Viņi pulcējās 
pagasta skolas ēkā, kur vienojās 
par repertuāru, ko dziedās 
katrs koris un ko – visi kopā. Ap 

pusdienlaiku vīri gājienā pa divi 
devās uz Dziedāšanas svētku 
norises vietu, kam mūsdienās 
dots Neikenkalna vārds, 
savukārt pakalniņu, kur pulcējās 
koristi, un apkārt esošo teritoriju 
tagad pazīst kā Neikenkalna 
dabas koncertzāli. Koristi sāka 
dziedāt ap pusdienlaiku un 
turpināja, kamēr tika iedegtas 
lāpas – pirmie Dziedāšanas 
svētki izskanēja īsi pirms 
pusnakts. Jau nākamajā 
gadā Jura Neikena ierosmē 
Dziedāšanas svētki notika 
Bauņu Jēkaba kalniņā Valmieras 
novada Matīšu pagastā, bet 
1866. gadā koristi pulcējās 
Rūjienā.

Pirmajos Dziedāšanas 
svētkos mācītājs Juris Neikens 
uzstājās ar runu, kuras beigās 
izteica vēlējumu: “Dievam par 

godu un mums par svētību un 
prieku lai tad nu aug un vairojas 
dziesmas un Dziesmu svētki!”

Dikļos Juris Neikens kalpojis 
desmit savas dzīves ražīgākos 
gadus. Viņš bija izcils mācītājs 
un sprediķu teicējs. Mācoties 
Vidzemes draudžu skolotāju 
seminārā, kur liela vērība bija 
arī mūzikas apguvei, Juris 
Neikens uzskatīja, ka mūzikai 
ir liela nozīme garīgo vērtību 
stiprināšanā. 

15. jūnijā Neikenkalna dabas 
koncertzālē vairāk nekā trīs 
tūkstošu koristu balsis vienojās 
koncertā “Jaunā zelt”, izdziedot 
XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
programmas esenci. 

Teksts: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 27. jūnijs8

■ KULTŪRA

AIZVADĪTA 
II AKTIERMEISTARĪBAS 

VASARAS SKOLA 
SUBATĒ

Jūnija otrās nedēļas nogalē 
Subate otro reizi pie sevis 
aicināja radošus un aizrautīgus 
cilvēkus uz II Aktiermeistarības 
vasaras skolu. Šogad kino 
un teātra entuziasti apguva 
dažādas prasmes aktieru Egila 
Melbārža, Annas Klēveres, 
Imanta Strada, El īnas Vānes 
un Mārtiņa Vilsona vadībā. 
Īpaši aizraujoša bija kaskadiera 
Romāna Vēvera nodarbība, kur 
izturīgākie nometnes dal ībnieki 
varēja izmēģināt dažādus 
paņēmienus un apgūt jaunas 
prasmes kaskadiermākslā, 
kā arī pārbaudīt savu fizisko 
sagatavotību, piemēram, 
lecot salto atmuguriski. Runas 
un publiskās uzstāšanās 
prasmes novērtēja un trenēja 
runas pedagoģe un kastinga 
direktore Māra Liniņa, bet 
nometnes organizators, 
aktieris Jēkabs Reinis izaicināja 
nometnes dal ībniekus pildīt 
uzmanības noturēšanas un 
koncentrēšanās uzdevumus. 
Dāmas varēja apgūt grima 
mākslas noslēpumus pie 
Latvijas Nacionālā teātra 
grima māksliniecēm Gundas 
Zvirbules un Diānas Makses.

Atgriežoties mājās, 
nometnes dal ībnieki neslēpj 
savu sajūsmu par aizraujošo 

nedēļas nogali Subatē: “Tikko 
pabeidzu savu pusotru 
stundu garo monologu, lai 
saviem mājiniekiem izstāstītu 
savas emocijas un prieku 
par piedzīvoto. Vienā vārdā 
KO-LO-SĀ-LI! Lai arī esmu 
piekususi,  esmu uzlādējusies, 
iedvesmojusies un gatava 

kalnus gāzt! Paldies!”
“Tas, ko saņēmām šajās 

dienās, ir nenovērtējams. 
Mājās atgriezos kā labāks 
cilvēks.”

Nometnes organizators 
Jēkabs Reinis izsaka pateicību 
Augšdaugavas novada 
pašvaldībai, Pēterim Dzalbem 

un Guntai Semjonovai, 
Subates un Prodes pagasta 
iedzīvotājiem, kafejnīcai 
“Mazais namiņš”, Rolandam 
Gradkovskim un Subates skolai 
par atbalstu un ieguldīto darbu 
nometnes tapšanā.

II Aktiermeistarības 
vasaras skola Subatē notika, 
pateicoties Jēkaba Reiņa, 

Latvijas Kultūras akadēmijas 
un Augšdaugavas novada 
pašvaldības sadarbībai.

Uz tikšanos nākamajās 
Aktiermeistarības vasaras 
nometnēs!

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, J.Reiņa 

fotoarhīvi

“ADĪŠANA IR NERVU 
NOMIERINĀŠANA!”

Jūnija sākumā ik gadu 
tiek atzīmēta Vispasaules 
publiskās adīšanas diena, 
kad rokdarbnieces individuāli 
vai apvienojoties pulciņos, 
kopās, biedrībās popularizē 
adīšanas prasmi. Šogad pēc 
vairāku gadu pārtraukuma 
Ilūkstes rokdarbu kopa 
“Dzīparu namiņš” pulcējās 
Ilūkstes centrā pie strūklakas, 
lai iepazīstinātu interesentus 
ar savu aizraušanos un 
iedvesmotu kādu adīt vai 
pievienoties adītāju kopai. 

“Dzīparu namiņa” vadītāja 
Silvija Baginska stāsta, ka 
agrāk organizēja šāda veida 
pasākumu, bet nāca kovida 
laiks, kad nevarēja pulcēties, 
tad šī tikšanās izpalika. 
Rokdarbnieces kopā sanāk 
divas reizes mēnesī, kad 
satiekas, ada savus darbus, 
dalās ar jauniem zeķu vai 
cimdu rakstiem, māca viena 
otrai ko jaunu un aprunājas 
pie kafijas tases. Tā radusies 
ideja šogad atsākt atzīmēt 
Vispasaules publiskās 
adīšanas dienu. 

“Dzīparu namiņš” darbojas 
Ilūkstes Seno lietu krātuvē 
“Sēļu istaba”, pašlaik kopā 
sanāk 10 l īdz 12 adītājas. Katra 
adītāja ir ar savu rokrakstu, 
vienai patīk adīt zeķes, citai 
mīļi ir lielie darbi – džemperi, 
kleitas, jakas, pončo. Kopas 

dal ībniece Marija Kviļūne 
ada jau vairāk kā 60 gadus, 
zeķēs un cimdos ieadot latvju 
rakstus un krāsas: “Man 
vislabāk patīk bordo krāsa, 
adu latviešu rakstus. Agrāk 
daudz adīju džemperus, man 
ļoti patika tie lielie darbi. 
Tagad gan adu tikai cimdus 
un zeķes. Ļoti patīk krāsaini 
darbi - ja iedomājos kādu 
krāsu, tad vajag un viss!” 
Savukārt “Dzīparu namiņa” 
adītājai Kristīnei Kerubinai 
sirdij tuvākas ir maigās, 
neitrālās krāsas, ieadot 
mežģīnes zeķēs, cimdos, 
kleitās, šallēs.

Kopas vadītāja stāsta, ka 
dal ībnieces ir veidojušas arī 
kopīgus projektus, piemēram, 
Latvijas simtgadei par godu 
adīja baltus cimdus, kopā 
ir adījušas šalli Rainim, tajā 
ieadītas Sēlijas karoga krāsas. 
Projektā “Šalle Latvijai” 

“Dzīparu namiņa” dal ībnieces 
ir ieadījušas arī savu 
gabaliņu. Kopa arī atbalsta 
Ukrainu – savus adījumus ir 
sūtījušas Ukrainas kareivjiem. 
“Dzīparu namiņš” ir piedal ījies 
ar izstādi arī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā Sēlijas 
dienās. “Dzīparu namiņa” 
rokdarbus var apskatīties 
seno lietu krātuvē “Sēļu 
istaba”, ir bijušas arī dažādas 
rokdarbu izstādes gan turpat, 
“Sēļu istabā”, gan tuvākajās 
bibliotēkās. 

S. Baginska stāsta: “Mēs 
esam izmēģinājušas arī 
citus rokdarbus, piemēram, 
pērļošanu, auduma puķes 
izgatavojām, dekupējām, 
filcējām, bet esam palikušas 
uzticīgas adīšanai, kāda 
dal ībniece arī tamborē.” 
Regīna Zemlicka teic, ka ļoti 
labprāt ada zeķes, pa retam arī 
kādu cimdu pāri. Ir izmēģināts 

adīt arī ausaines, zābaciņi 
maziem bērniem, interesanti 
bijis adīt čības: “Internetā 
noskatos, tad izmēģinu. Man 
ļoti patīk spilgtas krāsas, ir 
vēl tāda dzija, kas pati rakstu 
veido, bet tad jāskatās, lai 
otra zeķe iznāk tāda pati kā 
pirmā.”

“Dzīparu namiņš” aicina 
adīt, dal īties ar saviem 
radošajiem darbiem. Kā 
teic kopas dal ībniece 
Regīna: “Adīšana ir nervu 
nomierināšana! Tiešām 
aizmirstas viss negatīvais.”

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs 9

KULTŪRA ■

PAŠVALDĪBA   ■

LĪKSNA 
PAMAZĀM KĻŪST 

PAR PEONIJU 
KARAĻVALSTI

Jau vairākus gadus Līksnā 
tiek rīkota peoniju ziedu izstāde. 
Grieztos ziedus tai sarūpē 
vietējās peoniju audzētājas, un 
jāteic, ka ar katru gadu gan pašu 
audzētāju, gan peoniju šķirņu 
skaits pieaug. Šogad izstādei 
savus ziedus sarūpēja Vanda 
Karpenko, Elvīra Vorošena, 
Janīna Kupšāne, Elita Poļakova 
un Anita Ozola. Laikapstākļi 
gan šogad peonijām nav īpaši 
labvēlīgi. Agrais pavasaris 
un karstais laiks veicināja 
ziedu agrāku uzziedēšanu un 
diemžēl arī ātrāku noziedēšanu. 
Tomēr Līksnas kultūras nama 
apmeklētājiem kādu laiku 
bija iespēja aplūkot krāšņos 
karaliskos ziedus. 

Visbagātīgākā peoniju 
kolekcija pieder Vandai 
Karpenko, kuras dārzā aug 
vairāk kā 120 peoniju šķirnes. 
Plaša kolekcija izveidota arī 
Elvīrai Vorošenai, kura kartupeļu 
vagas nolēmusi ziedot peonijām. 
Pirmais stāds bija dzeltenā 
Bartzellas šķirnes peonija, kas 
atceļoja no Holandes, bet nu jau 
dārzā aug 78 peoniju šķirnes. 
Elita Poļakova iekopusi vairāk 
nekā 30 šķirnes. Peoniju dobes 
pamazām paplašinās arī citām 
vietējām audzētājām. 

Elvīra ik gadu ar nepacietību 
gaida atveramies pirmos 
pumpurus, visspēcīgākā smarža 
ir vecajām klasiskajām peoniju 
šķirnēm, savukārt reti kurai 
iegādātajai selekcionētajai 
šķirnei ir tik dāsna un patīkama 
smarža. 

Elita atzīst, ka peonijas 
atšķiras ne vien ar savu krāšņo 
rotu, bet arī ar pielietojumu, 
piemēram, atsevišķas šķirnes 
ir paredzētas vien ziedēšanai 
dobēs un nav liekamas vāzē, 

turpretī citas ir paredzētas tieši 
griešanai, to audzētāji mēdzot 
norādīt, pārdodot stādus. Elvīra 
stāsta, ka Yellow crown šķirnes 
peonija vispār slēpj savus 
krāšņos dzeltenos ziedus no 

cilvēka skata, lai tos aplūkotu, 
ir jāpašķir krūms, jo ziedi īsos 
kātos paslēpušies zem lapām. 

Gan Elvīra, gan Elita atzīt, ka 
peonijas ir ļoti pateicīgs augs, 
kuram nav nepieciešama milzīga 

aprūpe – galvenais iestādīt labā 
vietā un apravēt, nav jāčubina 
un jāsedz kā rozes vai nav uz 
ziemu jārok laukā kā gladiolas 
vai dālijas. Turklāt, ja iestāda 
gan agrās, gan vēlās peoniju 

šķirnes, to ziedi priecēs vismaz 
mēneša garumā. 

Teksts, foto: Inese Minova

AICINĀM PIETEIKTIES 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 
STIPENDIJĀM!

Līdz 31. augustam ir 
izsludināta pieteikšanās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības stipendiju 
konkursam 2024./2025. mācību 
gadam.

Īpaši tiek aicināti pieteikties 
pēdējo kursu studenti, jo tā būs 
iespēja gan saņemt vienreizējo 
stipendiju, gan uzreiz iegūt darba 
vietu kādā no Augšdaugavas 
novada iestādēm.

Atbalstāmās izglītības 
studiju specialitātes un darba 
vieta:
•	 Psihologs (Augšdaugavas 

novada Izglītības pārvalde);
•	 Sākumskolas skolotājs 

(Lāču pamatskola);
•	 Pirmsskolas skolotājs 

(Ilūkstes PII “Zvaniņš”);

•	 Vispārējās aprūpes māsa 
(Ilūkstes PII “Zvaniņš”);

•	 Ģimenes ārsts (Veselības 
centrs Ilūkste);

•	 Optometrists (Veselības 
centrs Ilūkste);

•	 Fizioterapeits (Veselības 
centrs Ilūkste);

•	 Otolaringologs (Grīvas 
poliklīnika);

•	 Oftalmologs (Grīvas 
poliklīnika);

•	 Ķirurgs (Grīvas poliklīnika);
•	 Radiologs (Grīvas 

poliklīnika).
Ikmēneša stipendijai var 

pieteikties:
studējošais, kurš uzsāk 

vai turpina studēt kādā no 
pašvaldības atbalstāmajām 
specialitātēm;

noslēdzis vienošanos 
ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestādes vadītāju 
vai novada uzņēmēju, pie kura 
pēc augstskolas absolvēšanas 
apņemas nostrādāt vismaz trīs 
gadus;

studējošais, kas apgūst 
attiecīgo specialitāti un sekmju 
vidējā atzīme nav zemāka par 
sešām ballēm.

Stipendiju var saņemt jebkura 
kursa studējošais bakalaura, 
maģistra profesionālajā vai 
akadēmiskajā studiju vai ārsta 
rezidentūras programmā.

Kāds ir stipendijas apmērs?
Stipendijas apmērs ir 

atkarīgs no studiju gada – 
1. kursā studējošam - 150 
eiro mēnesī, 2. un 3. kursa 
studentam – 200 eiro mēnesī; 
4. kursa un augstāko kursu 
studējošiem, maģistra studiju 
programmā studējošajiem un 
ārstiem rezidentiem – 250 eiro 
mēnesī. Studējošais, ievērojot 
saistošajos noteikumos 
ietvertās prasības, stipendiju 
varēs saņemt 10 mēnešus 
gadā (rudens semestrī no 
septembra līdz janvārim un 
pavasara semestrī no februāra 
līdz jūnijam), ārsts rezidents- 12 
mēnešus.

Pastāv arī “Vienreizējā 
stipendija” 2000 eiro apmērā, 
ko var saņemt pēdējā kursā 
studējošais.

Vai būs garantēts darbs?
Gan ikmēneša, gan 

vienreizējās stipendijas 
saņēmējam pēc augstskolas 
beigšanas vismaz trīs gadus ir 
nodrošināts darbs attiecīgajā 
specialitātē Augšdaugavas 
novadā, kā arī prakse mācību 
laikā.

Jaunajiem speciālistiem 
pašvaldība sniedz palīdzību arī 
dzīvokļu jautājumu risināšanā.

Nolikums un iesniegums 
ir atrodami Augšdaugavas 
novada mājaslapā!

 
Kontaktpersona jautājumu 
gadījumos: Iveta Megne, iveta.
megne@augsdaugavasnovads.
lv, 65422284



2024. gada 27. jūnijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ PERSONĪBA

VAR PIELIKT PUNKTU 
DARBA GAITĀM, 

BET NE SPORTAM

Vēl jānostartē vasarā ar 
jauniešiem Latvijas čempionātā 
un tad nopelniem  bagātais 
treneris un sporta skolotājs 
Jānis Petrovskis plāno doties 
pelnītā atpūtā. Aiz muguras 
paliek 58 darba gadi kā sporta 
pedagogam un trenerim. Taču, 
neskatoties uz cienījamo 
vecumu, Jānis Petrovskis vēl 
droši var pamēroties spēkiem ar 
jebkuru jaunieti. Fizisks rūdījums 
viņu pavada jau no jaunības, un 
pielikt punktu sportam Jānis 
noteikti negrasās.   

Sporta skolotājs no 18 gadu 
vecuma

Jānis sportam pievērsies, 
mācoties Eglaines pamatskolā, 
kurp strādāt ieradies jauns 
sporta skolotājs un atvedis līdzi 
savas slēpes, kādas neviens 
skolēns līdz šim nebija redzējis. 
Skolotājs tās deva bērniem 
izmēģināt, piepircis klāt vēl 
dažus pārus. Ziemas tolaik 
bija sniegotas, tāpēc notika 
slēpošanas stundas. Jānim 
slēpošana ļoti iepatikās, ziemā 
7 km ceļu uz skolu mērojis ar 
slēpēm, citos gadalaikos braucis 
ar divriteni, pa ceļam paķerot 
kādu skolas biedru. 

Pēc Eglaines pamatskolas 
devies mācīties uz Ilūkstes 
1. vidusskolu un ātri vien 
tika uzņemts Daugavpils 
rajona slēpošanas izlasē, kur 
vairākus gadus bija labākais 
gan vietējā, gan valsts līmenī. 
10. klasē Jānis bija iekļauts 
sporta biedrībā “Vārpa”, brauca 
uz treniņnometnēm. Paralēli 
slēpošanai nopietni nodarbojās 
ar riteņbraukšanu, kur guvis 
labus rezultātus. Abos sporta 
veidos Jānis bija Latvijas izlases 
kandidāts. Jānis Petrovskis 
atceras nedēļām ilgās sporta 
nometnes, kuru dēļ iekavētas 
stundas skolā un kā dēļ nācies 
arī saņemt nesekmīgas atzīmes, 
bet viss ticis ātri labots, un 
lielākoties skolotāji izturējušies 
ar izpratni. 

Jānis Petrovskis izvēlējies 
neklātienē studēt Latvijas 
valsts Fiziskās kultūras institūta 
slēpošanas katedrā un tika 
uzņemts bez iestājeksāmeniem, 
jo Latvijas izlases dalībniekiem 
bija priekšrocības. “Kad bija 
iestājeksāmeni, visus mocīja, 
man pasniedzēji uzticēja tiesāt, 
es faktiski pieņēmu eksāmenu, 
lai gan pats vēl tāds pats 
students vien biju,” smejas 
Jānis. Diemžēl ziemas Latvijā 
izsīka, pasniedzēji ieteica 
slēpošanas vietā izvēlēties 
vieglatlētiku, tāpēc augstskolu 
pabeidza kā sporta pedagogs 
ar specializāciju vieglatlētikā.  

Visa viņa dzīve ir veltīta 
sporta pedagoga darbam. 
Pirmā darba pieredze gūta 
Baltmuižas pamatskolā, kur 
Jānis uzsāka darba gaitas 
18 gadu vecumā uzreiz pēc 
vidusskolas absolvēšanas. Tas 
bijis interesants posms dzīvē, 
jo jaunietim bez izglītības un 
pieredzes uzticēja vadīt ne 

tikai fizkultūru, bet arī angļu 
valodu un darbmācību, jo trūka 
pedagogu. Paralēli neklātienes 
studijām šajā skolā nostrādājis 
četrus gadus. 

Jānim kā sportistam karjera 
beidzās 21 gada vecumā 
ar neveiksmīgu kritienu 
riteņbraukšanas sacensībās 
Lietuvā. Pēc kritiena bija ļoti 
smagi atgriezties sportā, Jānis 
mēģinājis braukt sacensībās, 
bet nebija vairs pārliecības. Arī 
slēpošanā iestājās klusums, jo 
ziemas bija bez sniega. 

Pēc Baltmuižas pamatskolas 
darba gaitas ilgus gadus 
turpinātas Ilūkstes sporta skolā. 
1982. gadā uz Daugavpils 
Ķīmiskās šķiedras rūpnīcas 
sporta kluba bāzes tika 
izveidota vieglatlētikas sporta 
skola, kur Jānis aicināts 
par direktoru. Šajā amatā 
nostrādājis divus gadus un atkal 
pievērsies trenera darbam. Pēc 
skolas apvienošanas ar pilsētas 
specializēto vieglatlētikas 
sporta skolu „Dinamo” turpināja 
strādāt par treneri. Padomju 
laikā “Dinamo” bija spēcīga 
skola, taču deviņdesmitajos 
gados beidza pastāvēt. Tajā 
laikā Jāni uzaicināja par lektoru 
Daugavpils Universitātes sporta 
fakultātē, kur 19 gadus gatavojis 
jaunos sporta skolotājus. Paralēli 
strādāja par treneri Daugavpils 
sporta skolā. Kad toreizējā 
Daugavpils rajonā uz Sventes 
vidusskolas bāzes tika atvērta 
rajona sporta skola, Jānis sāka 
trenēt novada sportistus. 

Lepnums par saviem 
audzēkņiem

Ilgajos darba gados Jānis 
Petrovskis ir uzaudzinājis 
vairākas talantīgu sportistu 
paaudzes. 1977. gadā 
ilūkstietis Edvīns Meinarts 
augstlēkšanā uzrādīja rezultātu 
2,0 metri, izcīnot 2. vietu PSRS 
čempionātā Minskā. Ik gadu 
Jāņa audzēkņi iegūst vairākus 
desmitus godalgotu vietu 
dažāda mēroga sacensībās. 
Latvijas čempionātos ir jau 
vairāki simti medaļu. Ir virkne 
labu augstlēcēju, skrējēju 
vidējās distancēs, sprinteru. 
Pirms vairākiem gadiem Jānis 
apkopojis Daugavpils pilsētas un 
novada vieglatlētu sasniegumus 
vienā bukletā, ko ar lepnumu 
pārlapo. 

Strādājot par sporta 
pedagogu, esot svarīgi saskatīt 
bērnu spējas un potenciālu, lai 
nepalaistu garām ko svarīgu. 
Ļoti svarīgs ir pašu jauniešu 
gribasspēks un motivācija. 
Spilgts piemērs Jāņa praksē ir 
Sventes vidusskolas skolniece 
Regīna Aņisjko, kura 4. klasē 
bija diezgan vārgs un pavisam 
nesportisks bērns. Neviens 
cits treneris nebūtu uzņēmies 
ar viņu strādāt, taču ne Jānis. 
Viņš ilgi centies piemeklēt 
meitenei atbilstošu sporta 
veidu, pašu pārsteidzis Regīnas 
gribasspēks un spīts. Pēc ilgiem 
eksperimentiem īstais sporta 
veids tika atrasts - vesera 
mešana. Šajā disciplīnā Regīna 
kļuva par daudzkārtēju Latvijas 
čempioni un startējusi Latvijas 

izlasē. Vēlāk Regīna izvēlējusies 
studēt sporta jomā un strādā 
par sporta skolotāju Daugavpilī. 
Jānis smejas, ka, trenējot 
jaunieti, pašam nācies labāk 
apgūt šo disciplīnu, kas studiju 
gados nepadevās. 

Vēl viens piemērs ir audzēkne 
Svetlana Ivanova, kurai bija ļoti 
liela vēlme skriet, bet sākotnēji 
pietrūka sportistes potenciāla. 
Pirmajās sacensībās viņa cieta 
neveiksmes, kas citam liktu 
nolaist rokas, bet Svetlanai 
bijis milzīgs gribasspēks un 
mērķtiecīgums. Pēc dažiem 
gadiem viņa kļuva par trīskārtējo 
Latvijas čempioni maratonā un 
sporta meistari. 

Jāņa Petrovska audzēkne 
Viktorija Švedova kļuva par 
augsta līmeņa sacensību 
tiesnesi, tostarp pieprasīta 
starptautiskās sacensībās. 
“Pašai sportā nebija dotību, 
bet viss tā sanāca, sākumā 
viņa pastaigāja, patrenējās, tad 
viņai iedeva mērlenti izmērīt 
rezultātu, un tā tas aizgāja, kļuva 
par tiesnesi. Šeit tu izvēlies, 
ko bērns var, kuram ir kādas 
dotības, lai var sevi parādīt, tad 
jau trenē.” 

Pēdējos gados ir krietni 
uzlabojusies sporta 
infrastruktūra, sporta 
aprīkojums ir moderns, ērts. Pie 
Sventes vidusskolas izveidota 
moderna sporta manēža 
treniņiem. Diemžēl bērnu 
interese par sportu sarūk. Jānis 
domā, ka agrāk bērniem bija 
lielāka interese trenēties, jo 
nebija mobilo, datoru, kas tagad 

raisa atkarību un aizņem brīvo 
laiku. Vietējo bērnu skaits par 
nožēlu sarūk, bet jauniešiem, 
kas brauc uz Sventi no citiem 
pagastiem, ir jāpielāgojas skolas 
autobusa grafikam, tāpēc 
apmeklēt treniņus grūtāk. Viņš 
arī vērtē, ka Latvijā nedaudz 
klibo vērtēšanas sistēma, 
liekot 14 gadu vecumā pildīt 
normatīvus, lai varētu startēt 
augstāka līmeņa sacensībās. 
Jaunieši šajā vecumā tiem 
nav fizioloģiski gatavi, tas var 
ietekmēt motivāciju turpināt 
sportot.   

Atstāt iesākto nav viegli. Uz 
sporta skolotāju vakanci rindas 
neveidojas. Jānis cer, ka atnāks 
kāds jauns un aktīvs speciālists. 
“Augšdaugavas novadā ir daudz 
jaunu vieglatlētikas treneru. Bet 
pagaidām nerodas iespaids, ka 
viņiem kas nopietns veidotos. 
Ievēroju, ka, tiesājot sacensības, 
attieksme viņiem nav ļoti 
nopietna, ir pilnīga vienaldzība,” 
secina Jānis. 

Sportistu tandēms
Sports kļuvis par Jāņa 

ikdienas dzīvi, skolēni nāk un 
aiziet, bet sporta skolotājam 
aktīvs sportisks dzīvesveids ir 
katru dienu. “Godīgi sakot, bērni 
tik vienkārši mani nevar apspēlēt, 
ir, ko pamācīties,” smejas Jānis. 
Ne tikai jaunībā pašam gūti 
panākumi, arī vēlāk dažāda 
mēroga veterānu sacensībās 
iegūta virkne medaļu, turklāt 
neieguldot lielu darbu paša 
treniņos, jo treniņš ir Jāņa 
ikdiena darbā ar jauniešiem. 
“Vienmēr biju pirmajā trijniekā 

jebkurā vieglatlētikas disciplīnā, 
skrēju barjeras, stafetes, lecu 
trīssoli, augstumā. Piedalījos 
Eiropas veterānu čempionātā 
Zviedrijā, biju pirmajā trijniekā 
Latgales veterānu spartakiādē.”     

Sports ir palīdzējis atrast 
arī savu mūža mīlestību 
Allu, kuru Jānis iepazina, jau 
būdams Ilūkstes sporta skolas 
treneris. Sventes vidusskolas 
5. klases skolniece Alla brauca 
uz treniņiem Ilūkstē, bija viena 
no labākajām augstlēcējām, 
kļuva par Latvijas izlases 
jaunatnes kandidāti, lekusi 1,68 
m augstumā. Tā laika paaudzē 
bija vesela virkne audzēkņu, 
kuras leca 1,60 m un augstāk. 
Jānis Petrovskis atzīst, ka tagad 
tādus rezultātus vairs neviens 
audzēknis neuzrāda, labākais 
rezultāts ir 1,40m.

Alla tāpat neklātienē pabeidza 
Latvijas valsts Fiziskās kultūras 
institūtu, agri uzsāka darba 
gaitas. Pēc laika abu ceļi atkal 
krustojās un šoreiz uz visu dzīvi. 
Abi kopā sāka veidot sporta 
klasi Sventes vidusskolā, brauca 
ar motorolleru pa visām rajona 
skolām, aicinot talantīgākos 
jauniešus iesaistīties, izdevies 
savākt 26 bērnus, kurus abi ar 
Allu trenēja. Šajā sporta klasē 
izauga virkne medaļnieku, 
kuriem izlaidumā katram pūrā 
bija vismaz 30 medaļas. 

Jānis Petrovskis ir bijis 
viens no valsts sacensību 
organizatoriem, vadījis ļoti lielus 
sporta pasākumus, piemēram, 
bija galvenais tiesnesis 
Trīszvaigžņu spēlēs, kuras pēc 
Latvijas neatkarības atgūšanas 
pulcēja latviešus no visas 
pasaules. Ilgus gadus vadīja 
Henrija Silova starptautisko 
turnīru augstlēkšanā. Pašlaik vēl 
Jānis gatavo savus audzēkņus 
dalībai Latvijas čempionātam 
U16 grupai Jelgavā un U14 
grupai Preiļos, kas notiks jūlijā, 
un tad teiks ardievas trenera 
darbam novada sporta skolā 
un sporta skolotāja darbam 
Sventes vidusskolā. Taču pašas 
sporta aktivitātes noteikti nekur 
neizpaliks, jo abiem ar Allu tas 
jau ir dzīvesveids. Jāpiebilst, ka 
lēmumu par aiziešanu pelnītā 
atpūtā no šīs vasaras pieņēmuši 
abi dzīvesbiedri. 

Sportistu gaitas ģimenē 
pagaidām neviens nav 
pārņēmis. Meita vada 
Latgales fizioterapijas centru 
Daugavpilī. Vecākais mazdēls 
Vladislavs  pievērsies mūzikai 
un gūst panākumus konkursos, 
jaunākais Žans izrāda interesi 
par aktiera arodu, ir piedalījies 
filmās “Mātes piens”, triloģijā 
“Sisi”, filmējas reklāmas klipos, 
puisim ir arī dotības sportā, 
teicami spēlē florbolu un apspēlē 
savu vectēvu, taču pagaidām ar 
sportu nopietni neaizraujas.  

Jautāts, kā būs turpmāk, kad 
rītos vairs nebūs jāiet uz darbu 
skolā, Jānis smejas, ka varēs 
ilgāk pagulēt, būs vairāk laika 
parušināties dārzā, paceļot, bet 
viņš nekad neatteiks arī padomu 
kā treneris, ja vien kāds to lūgs. 

Teksts, foto: Inese Minova



112024. gada 27. jūnijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

KULTŪRA ■
SAPNIS 

PAR NEPĀLU 
KĻŪST PAR ĪSTENĪBU

Naujenes pagasta iedzīvotājs 
Linards Onzuls ir ne vien 
profesionāls fotogrāfs, bet 
arī aizrautīgs ceļotājs. Savus 
ceļojumus vienmēr iemūžina 
skaistās fotogrāfijās, ko var 
aplūkot izstādēs. Pēc izglītības 
Linards ir biologs, daudzus 
gadus ir darbojies žurnālistikā, 
vadījis tautas fotostudiju 
“Ezerzeme-F” un joprojām ir 
aktīvs tās biedrs, iesaistās 
dažādos fotoprojektos. 
Linardam Onzulam ir bijušas 16 
personālizstādes.  

18. jūnijā Naujenes bibliotēkā 
atklāta Linarda Onzula 
personālizstāde “Nepālas 
ceļojums”.  

Viens no Linarda lielākajiem 
vaļaspriekiem ir kāpšana 
kalnos. Par savu lielāko un 
grūtāko kāpienu Linards sauc 
Monblānu, ir kāpts arī Kaukāza 
un Tatru kalnos. “Ir jāsapņo 
un jāpiepilda savi sapņi!” tā 
teic Linards. “Esmu piepildījis 
vienu no saviem sapņiem un 

aizbraucu uz Nepālu pakāpelēt 
pa Himalaju kalniem.” Šis sapnis 
tika izlolots gadiem. Linarda 
mājas bibliotēkā iekrājusies 
grāmatu kolekcija par Nepālu 
un Himalajiem, rūpīgi lasījis, 
gatavojies, krājis naudu, jo 
brauciens nav no lētajiem. Pirms 
diviem gadiem sapnis beidzot 
kļuvis par īstenību. 

Linards devās trīs nedēļu 
ceļojumā uz Nepālu kopā ar 
Latvijas grupu, kuru iepazinis 
tikai ceļojuma laikā. Braucienu 
organizēja kāda firma Nepālā 
– divi brāļi, kuri paši pavada 

grupas kalnos. Tas bijis īpašs 
fototrekings pa Nepālas 
kalniem. Viss ticis organizēts 
nevainojami, naktsmītnēs 
nodrošinātas brokastis un 
vakariņas, visu ceļojuma laiku 
baudījuši veģetāru ēdienu, kas 
Nepālā esot ļoti daudzveidīgs 
un garšīgs. No gaļas ēšanas 
esot apzināti izvairījušies, jo 
kalnainajā apvidū ir problēmas 
ar elektrību, līdz ar to ir 
apšaubāma saldētavu darbība.   

Kopā ar domubiedriem 
izieti divi maršruti – viens no 
tiem sarežģītāks, jo pievarēts 

Fishtail kalns 4500 m virs 
jūras līmeņa, otrs bija vieglāks 
– Pūnhilas trekings 3200 m. 
Ceļotājs stāsta, ka abi maršruti 
ir ļoti interesanti, jo daba un 
apkārtne ļoti atšķiras. “Pirmajā 
trekingā nebija apdzīvotu vietu, 
bet otrajā trekingā ceļš veda 
cauri ciematiem, varēja satikt 
cilvēkus. Nepālā ir ļoti skaisti. 
Ja pie mums rododendrs ir 
neliels krūms, tad Nepālā tas 
ir koks, kuru var aptvert 2-3 
cilvēki. Pirmajā trekingā gājām 
cauri rododendru mežam.” 
Gājiena laikā piedzīvota arī 
necaurredzama migla, kura 
neļāva saskatīt pat savus blakus 
ejošos ceļabiedrus. 

Katram grupas dalībniekam 
bija savs pavadošais cilvēks, 
lai varētu bez steigas izbaudīt 
vietējo dabu un iemūžināt 
to ar savām kamerām. Starp 
pieturas punktiem neesot pārāk 
lieli attālumi, ir laiks piestāt 
visur un baudīt šo mežonīgo 
skaistumu. “Vienu rītu ar 
dažiem ceļabiedriem nolēmām 
piecelties agrāk, lai saullēktu 
sagaidītu ceļā, un tas arī 
izdevās. Iedeva līdzi pavadoni, 

lai mēs nepazustu pa ceļam. 
Šajā ceļojumā viss ir pakārtots 
ceļotājiem, tas ir ļoti pozitīvi, 
jo iepriekš citos braucienos 
piedzīvota atšķirīga pieredze 
– ja vēlies aizkavēties un kaut 
ko nofotografēt, tad pēc tam 
jāskrien, lai panāktu grupu.”

Vietējie iedzīvotāji Nepālā 
esot atsaucīgi un labprāt pozē 
kameras priekšā. Diemžēl par 
dabu un ekoloģiju vietējie ļaudis 
nedomā, tāpēc esot jāsteidz 
baudīt šo mežonīgo skaistumu, 
kamēr cilvēki to nav pagalam 
izbojājuši. 

Linards iedrošina ikvienu 
krāt naudu, plānot un doties 
ceļojumos, jo tas ir tā vērts. Pat ja 
gandrīz mēnesi jāiztiek ar vienu 
mugursomu un pat ja dažās 
naktsmītnēs nav iespējams 
ieiet dušā, tas nav iemesls, lai 
atteiktos no brauciena. Linards 
atzīst, ka viena brauciena laikā 
iepazīt Neplānu var tikai daļēji, 
tāpēc domā, ka pēc kāda 
laika atkal tur atgriezīsies, lai 
iziet citu, daudz sarežģītāku 
maršrutu.     

Teksts, foto: Inese Minova

ARĪ KANĀDĀ ZINA 
PAR VABOLES 

SKRINDU DZIMTAS 
MUZEJU

Lai arī pirmdiena, 17. jūnijs, 
Skrindu dzimtas muzejā bija 
oficiāla brīvdiena, šajā dienā 
muzeja durvis bija vaļā, jo 
ciemos atbrauca Antona 
Skrindas tuvinieki no Kanādas 
– mazmazmeita Karla ar vīru  
Stanislavu un abiem bērniem 
Katarīnu un Stefanu.

Skrindu dzimtas muzejs 
ir veltīts pirmajiem tautas 
atmodas darbiniekiem brāļiem 
Skrindām – Benediktam (1868–
1947), Kazimiram (1875–1919) 
un Antonam (1881–1918), kuri 
sniedza būtisku ieguldījumu 
tautas izglītošanā laikā, kad 
Latgale atradās Vitebskas 
guberņas (1772–1917) sastāvā. 
Antons Skrinda vienīgais no 
viņiem bija precējies, un viņa 
dzimtu turpināja divas meitas – 
Leokādija un Aurēlija, bet brāļi 
Benedikts un Kazimirs izvēlējās 
garīdzniecības ceļu.   

Leokādija Skrinda (vēlāk 
Staudža) 1938. gadā pabeidza 
Latvijas Universitātes filoloģijas 
un filozofijas fakultātes ģermāņu 
nodaļu un ieguva maģistra 
grādu, bija Viļakas ģimnāzijas un 
Aglonas ģimnāzijas direktore. 
Kara gados abas māsas emigrēja 
uz Kanādu, tur izveidoja 
ģimenes. Leokādijai bija divi 
dēli – Andris un Viktors. Aurēlijai 
– dēls Andris.  Leokādijas dēls 
Andris ir vienīgais dzimtas 
turpinātājs, izaudzinājis trīs 
bērnus – Sandru, Karlu un Paulu.

Karlas vecmāmiņa Leokādija 
ar savu vīru visu mūžu smagi 
strādājusi, lai nodrošinātu 
bērniem labu dzīvi. Kanādā viņa 
aicināta darbā par pasniedzēju 
augstskolā, taču bijusi ļoti 

paškritiska par savām angļu 
valodas zināšanām, tāpēc 
atteicās un strādāja par audēju. 
Karla atmin, ka vecmāmiņa 
daudz stāstījusi par Latviju, 
savu dzimtu, saikne ar dzimteni 
viņai bijusi ļoti svarīga. Bērnībā 
Karla pat nedaudz mācījusies 
latviešu tautas dejas, dzirdējusi 
vecmāmiņu runājam latviski, 
taču pati diemžēl valodu nav 
iemācījusies, jo valodas viņai 
slikti padodas. Tā kā Karlas 
mamma bija beļģiete, vecāki 
sarunājās angliski. “Taču es ļoti 
labi jūtos, dzirdot latviešu vai 
kādu citu valodu, dažus vārdus 
zinu arī latviski – paldies,” 

smejas Karla. “Vecmāmiņa 
daudz stāstīja par dzimtu, tēva 
brāļiem. Pati biju vēl maza un to 
pārāk nopietni neuztvēru. Man 
šķita, ka viņa daudzas lietas 
pārspīlē, un tikai, atbraucot 
uz muzeju, sapratu, ka viņa 
toreiz nepārspīlēja. Viņas tētis 
Antons Skrinda nomira jauns, 
vecmāmiņa vēl bija maza. Taču 
Antona dzimšanas dienu viņa 
visu dzīvi uzskatīja par svētku 
dienu, kad nekādus darbus 
nedarīja. Viņa bija emocionāla, 
daudz runāja par puķēm, kokiem, 
dziesmām un jūru.” Lai arī 
vecmāmiņa bijusi ļoti pieticīga, 
smagi strādāja, gādājot par 

bērnu labklājību, viņa nekad 
ne par ko nesūdzējās, vienmēr 
bija smalki uzpucējusies, ļoti 
eleganta. 

Pirms daudziem gadiem 
Karla pirmo reizi apmeklēja 
Skrindu dzimtas muzeju, šogad 
atbraukusi kopā ar vīru un 
bērniem, jo vēlas dziļāk izpētīt 
savas saknes, arhīvos pameklēt 
dokumentus, kas ļaus viņai 
Kanādā iegūt otru – Latvijas 
pilsonību, lai tādejādi apliecinātu 
cieņu saviem senčiem. 

Muzejā izdevās apmainīties 
ar vērtīgu informāciju, muzejs 
varēja papildināt Skrindu 
dzimtas koku ar līdz šim 
nezināmiem vārdiem, savukārt 
Karla ar sajūsmu noklausījās 
stāstu, kā viņas vecvectēvs 
Antons Skrinda reiz palīdzējis 
atgūt redzi kādai meitenei 
Evgēnijai. Šis stāsts nācis klajā 
pēc Karlas pirmās vizītes, 
kad muzejs saņēma dāvanā 
divas fotogrāfijas – Evgēnijas 
un viņas līgavaiņa Rūdolfa 
Bērzkalna foto un Antona 
Skrindas portretu, ko viņš 
bija uzdāvinājis Evgēnijai. Šīs 
fotogrāfijas trīs reizes ir laimīgā 
kārtā izglābtas no bojāejas 
ugunsgrēkos, Antona dāvāto 
portretu Evgēnija glabājusi kā 
savu acuraugu, bet nevienam 
tā arī neatklāja iemeslu. Tālajā 
1912. gadā Evgēnija un Rūdolfs 
gribēja apprecēties. Jaunieši 
bija dažādas ticības, turklāt 
meitene vēl bija nepilngadīga, 
tamdēļ meitenes vecāki 
neļāva precēties, tāpēc 
jaunieši devās bēgļu gaitās 
uz Krieviju un tur apprecējās. 
Taču Evgēnija saslima un viņai 
bija nepieciešama smaga 
acu operācija, kuru veicis 
tolaik Sibīrijā par kara ārstu 
strādājošais Antons Skrinda. 
Meitene atguva redzi, ar vīru 

atgriezās Latvijā un strādāja 
par skolotājiem Atašienes 
pamatskolā, kuru pēc viņu 
ierosinājuma nosauca brāļu 
Skrindu vārdā. Šo stāstu kopā 
ar fotogrāfijām muzejam nodeva 
Evgēnijas māsasmeita Zenobija 
Vilcāne, kurai Evgēnija, būdama 
uz nāves gultas, lūgusi uzmeklēt 
muzeju un pateikt, ka Antona 
Skrindas vārds ir jāieraksta zelta 
burtiem. Jau būdama sirma 
kundze, Zenobija atbrauca uz 
Vaboli, uzzinājusi, ka te ir muzejs 
brāļiem Skrindām. Šis stāsts 
2015. gadā nopublicēts grāmatā 
“Latvijas novadu dārgumi” kā 
unikāla Latgales vērtība. 

Karla jūtas ļoti lepna, ka viņas 
dzimtai ir veltīts muzejs, un 
pateicas muzeja vadītājai Annai 
Lazdānei un speciālistei Ilzei 
Ozoliņai par milzīgu ieguldīto 
darbu. Karla savā dzimtenē 
stāsta par šo muzeju, par savu 
dzimtu un cenšas popularizēt arī 
Latviju. Skrindu dzimtas muzejā 
viesi nogaršoja Annas Lazdānes 
cepto maizi, piparmētru tēju 
ar medu un vietējo saimnieču 
našķus. 

Karla un abi bērni sēdās 
pie senām stellēm un ieauda 
dažus pavedienus raibā lupatu 
deķītī. Šāda pieredze gūta 
pirmo reizi un ir ļoti simboliska, 
jo arī Leokādija bijusi prasmīga 
audēja.  

Par piemiņu no šī brauciena 
Karlas ģimene iegādājās Līksnas 
pagasta rokdarbnieces Regīnas 
Rokjānes adītos cimdus, zeķes 
un šalli, jo Kanādā mēdzot 
būt bargas ziemas. Gan viņa, 
gan bērni ar lepnumu valkāšot 
skaistos Latgales rakstus. 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 27. jūnijs12

■ AUDŽUĢIMENE

■ SOCIĀLAIS DIENESTS

JEBKURŠ CILVĒKS 
IR PELNĪJIS 

SAVU OTRO IESPĒJU
Jekaterina un Mihails 

Lukašenoki jau pirms daudziem 
gadiem pieņēma ļoti drosmīgu 
un atbildīgu soli – kļuva par 
audžuģimeni. Tas notika pavisam 
nejauši – abi strādājuši Demenes 
pasta nodaļā, viņus uzrunājis 
sociālais darbinieks, jautājot, 
vai ģimene vēlētos pie sevis 
paņemt puisīti no bērnunama. 
Tā arī piekrituši piedāvājumam 
un ir audžuģimene jau 19 gadus. 
Jekaterina Lukašenoka teic: 
“Mēs it nemaz nenožēlojam šo 
lēmumu, lai arī šo gadu laikā 
ir bijuši grūti brīži. 19 gadi ir 
pagājuši, mūsu ģimenē ir 32 
bērni, no kuriem četri ir manējie. 
Es viņus nekad nedalu – visi ir 
mani, man ļoti nepatīk tie vārdi 
– sveši bērni. Svešu bērnu nav!”

Ģimenē katram ir pienākumi
J. Lukašenoka stāsta, ka 

ģimenē katram ir pienākumi, 
kas jāveic: “Kā jau jebkurā 
normālā ģimenē katram ir savi 
pienākumi - jānomazgā trauki, 
jāuzkopj istabas. Ja mēs ejam 
strādāt siltumnīcā – tad visi 
kopā, tāpat arī kartupeļus 
stādīt vai dārzu ravēt – mēs 
ejam visi. Kā lai bērnam iemāca 
dzīvē nepieciešamās lietas, 
ja tās neizmēģina mājās?” 
Audžuvecāki stāsta, ka ir bērni, 
kas protestē, pat ir bijušas 
anonīmas sūdzības par to, 
ka bērni tiek nodarbināti, bet 
kā saka Jekaterina: “Mēs jau 
bērnus neliekam verdzībā, bet 
iemācām, kā pareizi āmuru turēt 
rokā, kā ar grābekli un kapli 
jādarbojas, kā trauki jāmazgā. 
Jūs taču saviem bērniem to 
mācāt? Mēs arī audžubērniem 
to iemācam!” Jekaterina teic, kā 
gan meitene kādreiz dzīvē varēs 
iziet pie vīra neko nemācēdama? 
Ģimenē tiek iemācītas, 
piemēram, labākās un gardākās 
pankūku vai kotlešu receptes, lai 
bērnam turpmākajā dzīvē kādas 
prasmes un pamats, pie kā 
pieķerties, audžumamma nekad 
neatteiks padomu, ja bērns ir 
izaudzis, kļuvis pilngadīgs un to 
lūdz.

Dažādi dzīves ceļi
Audžuvecāki stāsta, ka 

bērniem, kuri ienāk viņu 
ģimenē, ir dažādi likteņi. Kāds, 
esot audžuģimenē, ir kā sūklis 
uzsūcis visu to labāko un arī 
turpina dzīvot tālāk brīnišķīgu 
dzīvi, ir arī jaunieši, kuriem 

tomēr dzīve iegrozās ne tik 
labās sliedēs. Mihails stāsta, 
ka ļoti nozīmīgi ir tas, ar kādiem 
cilvēkiem audžubērni turpmāk 
saista savu dzīvi: “Ir ļoti svarīgi, 
kādu cilvēku šis bērns satiks 
nākotnē. Ja trāpīsies labs un 
kārtīgs cilvēks, tad arī dzīvē 
viss labi izdosies. Tas ir tik 
neparedzami!” Jekaterina 
stāsta, ka nav nepieciešams, 
lai bērni izaug un kļūst par 
prezidentiem vai zinātņu 
profesoriem, galvenais, lai 
viņiem dzīvē viss ir kārtībā, lai 
skolā ir centīgi un dara, cik spēj, 
pat ja ir lietas, kas no sākuma 
tik labi nepadodas. Galvenais, 
lai bērni iemācās cienīt citus un 
paši ir labi cilvēki.

Audžuģimenē, ienākot 
jaunam bērnam, izmainās 
ikviens. Vecāki iet līdzi laikam un 
nenoveco, iemācās sastrādāties 
ar bērniem un viņu dažādo 
skatījumu uz dzīvi, atšķirīgajiem 
raksturiem. Bērni palīdz 
saprast, kā mainās pasaule, kas 
šobrīd ir aktuāli. Audžumamma 
stāsta: “Mēs priecājamies, ka 
mums ir bērni un mēs varam 
viņiem būt līdzās, piedzīvot, kā 
viņi pieaug. Bailes domāt par 
to brīdi, kas notiks, kad bērni 
izaugs un aizies, gribas šo mirkli 
pabīdīt arvien tālāk. Mēs visu 
laiku gribam būt ar bērniem – 
savādāk vienkārši nevaram, 
vienmēr esam kustībā.”

Visu darīt kopā
Lukašenoku ģimenei ir 

arī kopējas aktivitātes ārpus 
mājas, ko labprāt īsteno, ja 
transports un apstākļi to ļauj. 
Ģimenei iemīļoti ir SPA un ūdens 
atrakciju parku apmeklējumi 
gan tepat Latvijā, gan Lietuvā. 
Labprāt dodas ekskursijās 
vai vienkārši pastaigāties pa 
Daugavpili, atpūsties kādā 
pilsētas kafejnīcā. Lai arī 
izbraukt no mājām ir jauki, tomēr 
īpaši brīži ģimenei ir mājās – 
visi kopā labprāt spēlē galda 
spēles – loto, Uno un vēl citas. 
Šis laiks vienmēr ir piepildīts 
ar smiekliem, humoru un 
jaukiem kopā būšanas brīžiem. 
Jekaterina stāsta, ka bērniem 
ļoti patīk lasīt grāmatas, reizēm 
viņa pati izdomā kādas spēles 
vai aktivitātes visiem kopā. 
Šogad ģimenē ir iedibinājusies 
jauna tradīcija – meita organizē 
priekšnesumus kopā ar 
audžubrāļiem un māsām – viņi 
izvēlās mūziku, dejas, sagatavo 
priekšnesumus, puišiem ļoti 
patīk.

10 cilvēki mājās, 
bet sajūta, ka ir tika viens
Šobrīd Lukašenoku mājās 

dzīvo 10 cilvēki, no kuriem seši ir 
bērni: “Var būt, ka viens cilvēks 
aizvieto visus 10, bet citreiz 10 
cilvēki ir kā viens. Protams, ir 
brīži, ja kaut kas notiek, mēs visi 
sasēžamies aplī un izrunājam 
sliktos vai labos notikumus. Kad 
bērni tevi dzird un ieklausās, 
tad nemaz nepamani, ka mājās 
ir 10 cilvēki.” Audžumamma 
stāsta, ka reizēm mājās, ir 
pilnīgs klusums, tad jautā, kur 
ir visi? Katram ir sava nodarbe 
– kurš lasa grāmatu, kurš pilda 
mājasdarbus, kurš ārā spēlējas, 
otram netraucējot. Katram ir 
sava vieta, tāpēc arī ir saticība 
mājās. Vienīgā reize, kad jūt tos 
10 cilvēkus, ir tad, kad jāgatavo 
ēst – astoņi litri zupas vai spainis 
kartupeļu jānomizo pankūkām, 
bet to nogurumu nemaz nevar 
sajust.

Kā jau visās ģimenēs, 
vecākiem ir grūti, kad bērni 
slimo, un ne jau tāpēc, ka vairāk 
uzmanības jāpievērš, bet tāpēc, 
ka mazajam cilvēkam ir grūti un 
nezini, kā lai tajā mirklī uzlabo 
viņa pašsajūtu. Audžuģimenē 
vislielākais izaicinājums ir lielais 
pārdzīvojums, ko audžuvecāki 
jūt līdzi bērniem – ir situācijas, 
kad bērni gaida, kad īstā 
mamma un tētis labosies, bet 
viņi tikai sola un neko nedara 

lietas labā. Reizēm bērni nonāk 
līdz tam, ka viņi uzskata sevi par 
vainīgu pie tā, ka tika izņemti 
no ģimenes, pat domā, ka 
vajadzējis visu ciest, galvenais, 
lai paliktu kopā ar mammu. 
Jekaterina teic: “Mēs nekad 
nenosodām vecākus, kuriem 
dzīvē ir iznācis tā kā ir, bet tas ir 
visgrūtākais – pārliecināt bērnu, 
ka viņš nav vainīgs pie tā, ka ir 
izņemts no ģimenes. Reizēm 
pat rokas nolaižas un nezini, 
kā lai bērnam palīdz, bet tad 
saņemies, pamazām un lēnām 
skaidro.”

Restarts vecākiem – 
kopā būšana ar bērniem

Katram cilvēkam reizēm 
gribas atelpu, brīdi sev, bet 
Jekaterina smejas: “Mums 
nesanāk restartēties! No 
bērniem mēs uzlādējamies! 
Kad gājām krīzes ģimenes 
apmācības, mums teica, ka 
mūsu guļamistaba ir personīgā 
vieta, kur neviens nedrīkst nākt. 
Piemēram, ieslēdzamies uz 
stundu un neviens tur nedrīkst 
ienākt. Bet vai tā realitātē ir? 
Bērni klauvē, grib padalīties ar 
kādu problēmu vai notikumu, un 
kā tu neatvērsi?” Audžuvecāki 
stāsta, ka tā nav atpūta – iet un 
dienas laikā gulēt. Īstā atpūta ir 
kopā uzspēlēt kādu galda spēli, 
braukt ekskursijā, smieties un 
jokot. Pozitīvās emocijas arī ir 
tas enerģijas lādiņš.

Jekaterina teic: “Katram 
cilvēkam ir jābūt dotai otrai 
iespējai, tāpat arī šiem bērniem. 
Viņi ne ar ko nav sliktāki 
par citiem cilvēkiem. Visu ir 
iespējams atrisināt! Nav jēgas 
sēdēt un bēdāties, kāds tu 
nelaimīgs un nabags esi. Kamēr 
cilvēks kaut ko grib, par kaut ko 
sapņo, viņam ir cerība un viņš 
var dzīvot. Sapnis ir enerģijas 
avots!”

…
Augšdaugavas novada 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Valda Namiņa stāsta: “Bāriņtiesa 
ir pašvaldības izveidota iestāde, 
kuras viena no pamatdarbības 
jomām ir bērnu interešu 
aizstāvība. Ikdienas darbs 
Bāriņtiesai cieši saistīts ar 
ģimenēm, bērniem un vecākiem.

Maijā tradicionāli svinam 
Mātes dienu un Ģimenes dienu, 
bet 1. jūnijā Starptautisko bērnu 
aizsardzības dienu. Šo svētku 
tradīcijas ir dažādas, tāpat kā 
ģimenes ir tik dažādas. Kādam 
tie ir mammas rokās pasniegtie 
ziedi, kādam kopā pavadītais 
laiks, kādam – atmiņas.

Kad ārā ir maijs un jūnija 
sākums ar ziedoņa bagātīgo 
krāsainību, Bāriņtiesas vārdā 
vēlāmies teikt PALDIES ikvienai 
Augšdaugavas novada ģimenei 
par ikdienas rūpēm, audzinot 
bērnus labvēlīgā, ģimeniskā 
vidē!

Īpašu PALDIES gribam 
teikt visām tām ģimenēm, kas 
uzņēmušās rūpes par bērniem, 
kuri uz kādu laiku nevar augt 
savās bioloģiskajās ģimenēs. 
Paldies par jūsu sirdssiltumu, 
atbalstu un pašaizliedzīgo 
darbu!

Vienlaikus aicinām novada 
ģimenes apsvērt iespēju pašiem 
kļūt par audžuģimeni, palīdzot 
bērniem piedzīvot bērnības 
priekus un izaugt par laimīgiem 
cilvēkiem. Ja šāda doma ir 
- sazinieties ar Bāriņtiesas 
darbinieku!

Ar šo rakstu turpinām 
pagājušajā gadā iesākto 
tradīciju tuvāk iepazīties ar 
kādu Augšdaugavas novada 
audžuģimeni.”

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M. Multiņa, Lukašenoku 

ģimenes fotoarhīvi

VIŠĶOS SATIKĀS 
BIJUŠIE 

PANSIONĀTA 
IEMĪTNIEKI

13. jūnijā Višķu Dienas 
aprūpes centrā notika 
neparasts salidojums – satikās 
Augšdaugavas novada un 
Daugavpils Sociālo dienestu 
vadītājas, Dienas centru vadītāji 
un deinstitucionalizācijas (DI) 
projektā iesaistītās personas ar 
garīga rakstura traucējumiem, 

kuras, pateicoties projektam, ir 
pametušas pansionātu sienas 
un mācās dzīvot pastāvīgi. 

Dienas centra vadītāja 
Svetlana Miglāne atzīst, ka 
pirms desmit gadiem, kad tika 
uzsākts DI projekts, daudzi tam 
neticēja, tomēr riskēja un metās 
šajā darbā. Tolaik Svetlana 
uzņēmās vadīt “Pusceļa māju” 
Valsts sociālās aprūpes centra 
filiālē „Kalupe”, kas personām 
ar garīga rakstura traucējumiem 
nodrošina īslaicīgus sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus 
un ir pārejas un adaptācijas 
posms tiem cilvēkiem, kuri 
uzturas specializētajos sociālās 
aprūpes centros. Pansionāta 
iemītnieki, kas tika iesaistīti 
DI projektā, vēlāk kļuva par 
Višķu dienas centra klientiem, 
daudzi uzsākuši pastāvīgas 
dzīves gaitas, citi dzīvo grupu 
dzīvokļos un tur apgūst dzīvei 
nepieciešamās iemaņas, daži 
pašlaik ir Daugavpils Sociālā 
dienesta klienti. Svetlana 



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs

KONKURSS  ■

PROJEKTI   ■

SOCIĀLAIS DIENESTS  ■
Miglāne teic, ka jūnijs ir 
izlaidumu laiks, tāpēc nolēmuši 
ko līdzīgu sarīkot arī saviem 
klientiem. “Esmu ar viņiem 
strādājusi vairāk nekā 25 gadus, 
esmu viņu uzticības persona. 
Man radās vēlme viņus visus 
sapulcināt atkal kopā, lai šie 
cilvēki var satikties, parunāties, 
apmainīties kontaktiem. Viņiem 
ir nepieciešama komunikācija. 
Viņiem tā ir motivācija 
sapucēties, nopirkt jaunu tērpu, 
uztaisīt frizūru, pat lieku reizi 
nomazgāties,” saka Svetlana. 
Višķu dienas centra klienti 
ar lielu interesi gatavojās 
šim pasākumam, uzkopa un 
pušķoja telpas, sakopa apkārtni, 
gatavoja skaistus suvenīrus. 
Svetlana uzsver, ka pasākumu 
gatavojuši pašu spēkiem, 

neizlietojot budžeta līdzekļus, 
katrs no sava dārza nesis kādus 
zaļumus, ogas, zemnieks Aigars 
Kuklis ziedojis dienas centram 
dārzeņus. Grupu dzīvokļu 
darbinieki palīdzēja saviem 
klientiem sapucēties.      

Tā ir iespēja arī tikties ar 
pilsētas kolēģiem, dalīties 
pieredzē. Uz tikšanos atbrauca 
Daugavpils Sociālā dienesta 
vadītāja Marina Gerasimova un 
Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāja Olga Dalecka, Ilūkstes 

dienas aprūpes centra “Fēnikss” 
vadītājs Andris Kuzņecovs. 
Augšdaugavas novada Sociālā 
dienesta vadītāja Anna 
Jegorova atzīst, ka uz dienas 
centru allaž brauc ar prieku, jo 
te var smelties spēku pašiem 
darbiniekiem. “Ienākot šeit, ir 
tāda gaisotne, ko radāt jūs, mani 
kolēģi. Te ir daudz, ko redzēt un 
mācīties. Ir svarīgi, ka mēs viens 
otru nepametam un saprotam, 
kas ir darbs ar mērķgrupu, 
kas mums dāvā siltumu, bet 
mums tas jāatdod atpakaļ.”  A. 
Jegorova aicināja dienas centra 
klientus ieklausīties centra 
darbiniekos un mācīties citam 
no cita.   

Tikšanās laikā klienti veidoja 
krāšņus taureņus, arī sociālie 
darbinieki tika iesaistīti rokdarbu 

nodarbībā. Turpinājumā visi 
devās uz Višķu Svētā Jāņa 
Kristītāja Romas katoļu baznīcu, 
kur ērģelniece Marta Bicāne 
dāvāja visiem jauku ekskursiju 
un stāstījumu par Višķu pagasta 
un dievnama vēsturi. Noslēgumā 
visus gaidīja pusdienas.

Dienas centra vadītāja 
Svetlana Miglāne atzīst, ka 
šādi saliedēšanas pasākumi 
klientiem ir ļoti nepieciešami, 
jo motivē viņus saņemties, 
darboties un rada satikšanās 
prieku. 

Teksts, foto: Inese Minova

DVIETĒ PĀRBŪVĒS 
TILTU

 PĀR DVIETES UPI

Augšdaugavas novada 
Dvietes pagastā sāk pārbūvēt 
tiltu pār Dvietes upi uz vietējā 
autoceļa Jēkabpils–Dignāja–
Ilūkste (V783) (65,96. km). 
Darbus plānots pabeigt 2025. 
gada pavasarī.

Pārbūves laikā satiksmi 
organizēs pa pagaidu 
apbraucamo ceļu un tiltu 
līdzās esošajam tiltam. Ātruma 

ierobežojums posmā – 30 un 
50 km/h, platuma ierobežojums 
2,75 m.

Sašaurinājums 2,75 m būs 
tikai darba dienās no 7.00 
līdz 18.00. Citā laikā ceļš būs 
izbraucams. Vēlāk tiks izbūvēts 
pagaidu apbraucamais ceļš un 
tilts 4 m platumā. Pa to varēs 
pārvietoties jebkāda tehnika.

Esošais tilts ir uzbūvēts 
1938. gadā. Tilta nesošās 
konstrukcijas tiks saglabātas 
un tās atjaunos. Paredzēts 
pārbūvēt tilta brauktuves 

konstrukciju un izbūvēt ceļa 
segumu uz tilta, gājēju kustībai 
tilta abās pusēs izbūvēs tērauda 
ietvi, uzstādīs tērauda drošības 
barjeras. Tiltam izbūvēs 
nogāžu nostiprinājumus, kā arī 
pieejās pārbūvēs ceļa segas 
konstrukcijas.

Būvdarbus veic 
SIA Viadukts par līgumcenu 
961 949,82 eiro (ar PVN), 
būvuzraudzību nodrošina 
AS Ceļuprojekts, projekta autors 
SIA Vektors T.

Avots: lvceli.lv

ĪSTENOTS PROJEKTS 
“BRĪVDABAS 
TRENAŽIERI 

ŠĒDERES PAGASTA 
IEDZĪVOTĀJIEM UN 

TĀS VIESIEM”
Projekta „Brīvdabas 

trenažieri Šēderes pagasta 
iedzīvotājiem un tās viesiem” 
īstenošanas mērķis - izveidot 
labiekārtotu, drošu un pieejamu 
brīvā laika pavadīšanas vietu 
Šēderes pagasta iedzīvotājiem 
un viesiem aktīvai un veselīgai 
atpūtai svaigā gaisā. 

Projektā tika uzstādīti 9 
brīvdabas āra trenažieri - 
orbitrek eliptiskais trenažieris, 
airēšanas un gurnu trenažieris, 

trenažieris vilkšanai no priekšas, 
velotrenažieris, vēdera preses 
trenažieris un gaisa gājējs.

Projekta ”Brīvdabas 
trenažieri Šēderes pagasta 
iedzīvotājiem un tās viesiem” 
īstenošanas kopējās izmaksas ir 
9784.42 EUR, no kurām Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) finansējums 
ir  8805.98 EUR, Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
finansējums 978.44 EUR un 
Biedrības “Šēderes nākotne” 
finansējums 73.01 EUR.

Projekts Nr. 
23-03-AL28-A019.2201-000005 
“Brīvdabas trenažieri Šēderes 
pagasta iedzīvotājiem un tās 
viesiem” tiek īstenots Eiropas 

Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansētās 
Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma 19.2 
“Darbības īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju”. Rīcības 
kods A019.22.01 “Atbalsts 
iniciatīvām, kuras vērstas uz 
efektīvu un ilgtspējīgu dabas un 
kultūras resursu izmantošanu 
lauku sabiedrības dzīves 
standartu paaugstināšanai”.

Aļona Romanova,
 Biedrības “Šēderes nākotne” 

vadītāja 

ZĪMĒJUMU KONKURSS 
SKOLĒNIEM 

„SIBĪRIJAS BĒRNI 
1941/1949”

Lai pievērstu sabiedrības 
uzmanību Latvijas vēsturei, 
1941. gada 14. jūnija un 1949. 
gada 25. marta vardarbīgajām 
un nelikumīgajām piespiedu 
izsūtīšanām uz Sibīriju, arī 
šogad komunistiskā terora 
upuru atbalsta un palīdzības 
fonds “Sibīrijas bērni” izsludināja 
zīmējumu un sacerējumu 
konkursu ar kopējo tēmu - 
Latvijas vēsture – 1941. un 1949. 
gada deportācijas.

Konkursa mērķis - neļaut 
aizmirst Latvijas vēsturē svarīgus 
un traģiskus notikumus, veicināt 
un uzturēt  bērnos un jauniešos 
interesi par Latvijas un tās tautu 
vēsturi komunistiskā padomju 
režīma okupācijas laikā, pievērst 
uzmanību Latvijas iedzīvotāju 
likteņiem Sibīrijas izsūtījumā.

14. jūnijā Rīgas pilī pie 
Valsts Prezidenta tika sveikti 
un godināti konkursa laureāti. 
Laureātu vidū bija arī Špoģu 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi, 1. vietas ieguvēja 
- Aļesja Koteloviča, 3. vietas 
ieguvēja - Ieva Rubika 
un specbalvas ieguvējs – 
Maksims Ivanovs. Audzēkņi 

piedalījās svinīgajā pasākumā 
un, klausoties aculiecinieku 
atmiņās, vērojot video un 
fotogrāfijas, guva lielāku ieskatu 
par tā laika notikumiem.

Lepojamies ar laureātiem un 
pateicamies visiem mūsu skolas 
audzēkņiem, kas piedalījās 
zīmējumu konkursā!

Špoģu Mūzikas un mākslas 
skola



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 27. jūnijs14

 ■ TŪRISMS

 ■ SPORTS

ČETRAS GODALGOTAS 
VIETAS 

LATVIJAS 
ČEMPIONĀTĀ U-18 UN 
U-20 VECUMA GRUPĀ 

VIEGLATLĒTIKĀ

15.-16. jūnijā Valmieras Jāņa 
Daliņa stadionā notika Latvijas 
čempionāts U-18 un U-20 
vecuma grupām vieglatlētikā. 
No Augšdaugavas novada 
sporta skolas piedalījās 
astoņi vieglatlēti. Lai iegūtu 
tiesības startēt un cīnīties 
par godalgotam vietām, 
gada garumā vajadzēja 
izpildīt atbilstošus disciplīnu 
normatīvus. 

Čempiones titulu divreiz 
izcīnīja  Ksenija Kozlova U-18 
vecuma grupā 400m skrējienā 
ar rezultātu 57,75 sek. un 400m 
barjerskrējienā ar rezultātu 
1:02,42 sek. Ksenija ar saviem 
fantastiskajiem rezultātiem 
uzstādīja ne tikai personīgos 
rekordus, bet arī uzrādīja 
sezonas labāko rezultātu 
Latvijā.

Teicamu rezultātu 
demonstrēja meiteņu kvartets: 
Jeļizaveta Jelagina, Alisa 
Gerasimova, Anna Griņeviča un 

Ksenija Kozlova zviedru stafetē, 
uzrādot personisko rekordu 
2:19,53sek, un ieguva otro vietu, 
zaudējot Rīgas Arkādijas sporta 
skolas vieglatlētiem. U-20 
vecuma grupā Aleksandram 
Martinķevičam izdevās izcīnīt 
bronzas medaļu vesera mešanā 
ar rezultātu 19m 15cm.

Arī pārējie sporta skolas 
audzēkņi, kuri piedalījās šajās 
sacensībās, laboja personiskos 
rekordus: Jeļizaveta Jelagina 
400m skrējienā 1:02,96sek, 
Alisa Gerasimova 100m 
skrējienā 12.80sek un 200 
m skrējienā 26.45sek, Ņikita 
Nazarovs 400 m skrējienā 
53.18sek un 200m skrējienā 

23.58sek, Roberts Osipovs 
200m skrējienā 24.69sek un 
Ričards Lociks 200m skrējienā 
25.76 sek.

Kseniju Kozlovu  priekšā 
gaida atbildīgi starti Latvijas 
izlasē, kuras notiks š.g. 12. jūlijā 
Tartu un 18.-22. jūlijā Eiropas 
čempionāts U-18 Slovēnijā.

Paldies visiem sportistiem, 
liels lepnums par tiem, kas 
piedalījās sacensībās un cīnījās 
par Augšdaugavas novada 
sporta skolas vārdu, kā arī viņu 
treneriem D. Hadakovam, J. 
Hadakovai un S. Petrakovam.

Sporta skolas administrācija

PIECAS 
GODALGOTAS VIETAS 

VIEGLATLĒTIEM 
SACENSĪBĀS 

“VALMIERAS SPĒLĒS”

4.-5. jūnijā Valmieras 
Jāņa Daliņa stadionā jau 
28. gadskārtu notika vienas 
no plašāk pārstāvētajām 
vieglatlētu sacensībām Latvijā 
“Valmieras spēles” četrām 
vecuma grupām: U20, U18, U16 
un U14. Sacensībās piedalījās 
1500 jauno vieglatlētu.

Ļoti veiksmīgi nostartēja 
treneru Janas un Dmitrija 
Hadakovu audzēkņi. Čempiones 
titulu izcīnīja Ksenija Kozlova 
U18 vecuma grupā 400 m 
barjerskrējienā ar rezultātu 
1:02,62 sekundes un sudraba 
medaļu 100 m skrējienā ar 
rezultātu 12,60 sekundes. 
Ksenija ar savu fantastisko 
rezultātu uzstādīja ne tikai 
Augšdaugavas novada sporta 
skolas rekordu, sezonas labāko 
rezultātu U18 vecumā grupā, 

bet atkārtoti izpildīja Eiropas 
čempionāta U-18 vecuma 
grupas normatīvu 400m 
barjerskrējienā. Eiropas U18 
čempionāts notiks Slovākijā, 
Banska Bistricā 18. - 21. jūlijā.

Tajā pašā vecuma grupā 
izdevās izcīnīt divas bronzas 
medaļas Annai Griņevičai 
400 m skrējienā ar rezultātu 
1:00,09 sekundes un 400 m 
barjerskrējienā ar rezultātu 
1:08,41 sekundes. Šie rezultāti 
ir Annas sezonas personiskie 
rekordi.

U12 vecuma grupā Matīss 
Kovaļevskis parādīja brīnišķīgus 
rezultātus. Viņam izdevās izcīnīt 
divas sudraba medaļas 100 
m skrējienā ar rezultātu 13.20 
sekundes un 300 m skrējienā ar 
rezultātu 43.04 sekundes. Alisa 
Gerasimova 200 m skrējienā ar 
rezultātu 26.61 iekļuva labāko 
sešiniekā.

Paldies treneriem par 
ieguldīto darbu!

Sporta skolas administrācija

DINABURGAS PILS 
TAKA 

PĒC REMONTDARBIEM 
IR ATVĒRTA 

APMEKLĒTĀJIEM
Iepriekš tika ziņots, ka 

Dinaburgas pils taka bija 
aizvērta apmeklētājiem 
notiekošo remontdarbu dēļ. 
Patlaban darbi ir noslēgušies, 
un objekts ir pieejams visiem 
interesentiem.

Par Dinaburgas taku
Dinaburgas taka atrodas 

Daugavas labajā krastā un 
sajūsminās plašu dabas ainavu 
cienītājus. Tās sākumpunktā 
paveras tāls skats uz vienu 
no Latvijas likteņupes lokiem. 
Senos laikos te bija latgaļu 
pilskalns, kas apdzīvots laikā 
no 8. līdz 13. gadsimtam. 
Vēlāk Livonijas ordenis šajā 
vietā uzcēla savu mūra pili un 
nosauca to par Dinaburgu.

Pastāv uzskats, ka tieši šajā 
vietā meklējami Daugavpils 
pilsētas pirmsākumi.

Krustnešu pils nosaukums 
dots arī dabas takai, kas līkumo 
gar stāvo upes krastu. Livonijas 
kara laikā krievu cara Ivana 
Bargā karaspēks Dinaburgas 
pili nopostīja un 19 km lejup 
pa Daugavu sāka būvēt jaunu 
cietoksni tagadējās Daugavpils 
pilsētas teritorijā.

Bijušā pilskalna vietā nedaudz 
vēl saglabājušās Dinaburgas 
pils drupas. Te apskatāms arī 
1997. gadā izveidots miniatūrs 
Dinaburgas pils makets.

Uzturēšanās noteikumi
!Jāievēro klusumu, 

atkritumus jānes līdzi, 
nedrīkst plūkt augus vai bojāt 
infrastruktūru.

Šogad visā Latvijā no 29. 
jūnija līdz 15. septembrim notiks 
ikgadējā akcija “Mājas kafejnīcu 
dienas 2024”, kuras laikā 
lauku saimniecības, uzņēmēji 
un vietējo kopienu entuziasti 
atvērs savas durvis viesiem, 
pārtopot par mājas kafejnīcām. 
Būs iespēja nogaršot vietējos 
ēdienus un dzērienus, baudīt 
unikālo atmosfēru un piedāvāto 
kultūras programmu.

27.  un 28.  jūlijā nobaudīt 
mājas virtuvi varēs arī 
Augšdaugavas novadā, kur 
ciemiņus gaidīs 10 mājas 
kafejnīcas.

Apmeklētāji varēs nogaršot 
biešu pesto, uz ugunskura vārītu 
zivju zupu, soļanku karavīra 
katliņā, vecmāmiņas cepumus, 
grilētu paipalu gaļu, 

dārzeņu sautējumu “Krāsainās 
pasakas”, desertu “Stārķu 
ligzda”, mednieku pankūkas ar 
maltās gaļas pildījumu, aknu 
kebabu ar lavašu, saldējumu 
burbuļvafelē, ar salātiem pildītu 
sāļo skursteņkūku, uzbeku 
plovu ar jēra gaļu, cepumus 
ar lavandas garšu, kāpostu 
tīteņus ar ceptiem kartupeļiem 
un daudzus citus neparastus un 
gardus ēdienus. 

27. jūlijā darbosies mājas 
kafejnīca “Pie bunkura” Pirmā 
pasaules kara muzejā Medumos, 
kafejnīca “Laimes taure” 
brīvdienu mājā “Laimes taure” 
Vaboles pagastā, kafejnīca “Pie 
Saules takas” Līksnas muižās 
parkā un kafejnīca “Pie Vecā 
Stendera” Eglaines pagastā. 

27. un 28. jūlijā viesus 
uzņems kafejnīca “Turku 
virtuve Latvijas laukos” zvēru 
dārzā Naujenes pagastā, 
kafejnīca “Dvietes īstais lauku 
saldējums” Dvietes pagastā 
un kafejnīca “Lavandas sēta” 
Laucesas pagastā.   

28. jūlijā ciemiņus gaidīs 
kafejnīcas “Hortenziju 
dullumā” Naujenes pagastā, 
“Augustplatz” vasaras kafejnīca 
Kalkūnē un “Vecsalienas 
muižas pils” Vecsalienas 
pagastā.  

Mājas kafejnīcas 
Augšdaugavas novadā viesus 
gaidīs arī septembrī. 

Vairāk informācijas par 
ēdienkartēm un iespēju 
pieteikt apmeklējumu 
pašvaldības mājaslapā www.
augsdaugavasnovads.lv sadaļā 
Tūrisms.  



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs

EP VĒLĒŠANAS  ■  

PROJEKTI ■  

ZIVJSAIMNIECĪBA ■  

 NOVADA EZEROS 
IELAIŽ ZANDARTU 

MAZUĻUS

EIROPAS PARLAMENTA 
VĒLĒŠANU REZULTĀTI

8. jūnijā Latvijā notika 
Eiropas parlamenta vēlēšanas. 
No kopumā vairāk nekā 1,5 
miljoniem balsstiesīgo, pie 
vēlēšanu urnām atnāca un 
nobalsoja 521 tūkstotis jeb 
33,76%.

Visvairāk balsu tika nodots 
par Jauno Vienotību - 25,09%, 
tālāk seko Nacionālā apvienība 
ar 22,07%. Trešajā vietā 
ierindojās “Latvijas attīstībai” 
(9,36%), ceturtie - “Apvienotais 

saraksts” ar 8,18%. Nākamie pēc 
balsu skaita palika “Progresīvie”, 
par viņiem nobalsoja 7,45% 
un “Saskaņa” ar 7,13%. Tāpat 
Eiropas parlamentā Latviju 
pārstāvēs partija “Latvija 
pirmajā vietā” ar 6,16% balsu.

Augšdaugavas novadā no 
kopumā 19 549 balsstiesīgiem, 
nobalsoja 23%. Mūsu novadā 
vislielāko atbalstu guva 
“Saskaņa” - 20,13%, Jaunā 
Vienotība - 19,44%, Nacionālā 
apvienība - 11,97%, “Latvijas 
pirmajā vietā” - 9,9%, “Latvijas 
attīstībai” - 6,23%, “Stabilitātei” 

- 5,86%, “Apvienotais saraksts” 
- 5,08%. Par pārējām partijām 
nobalsoja mazāk nekā 5%.

Visvairāk Augšdaugavas 
novadā nobalsoja Ilūkstes 
kultūras un mākslas centrā - 
620 vēlētāji, Bebrenes pagasta 
kultūras namā - 293 un Špoģu 
mūzikas un mākslas skolā - 272. 
Vismazāk nobalsoja Biķerniekos 
- 50 vēlētāji un Laucesā - 51.

No Latvijas Eiropas 
parlamentā tika ievēlēts:
•	 Valdis Dombrovskis (Jaunā 

Vienotība);
•	 Sandra Kalniete (Jaunā 

Vienotība);

•	 Ivars Ijabs (“Latvijas 
attīstībai”);

•	 Rihards Kols (Nacionālā 
apvienība);

•	 Vilis Krištopans (“Latvijas 
pirmajā vietā”);

•	 Reinis Pozņaks 
(“Apvienotais saraksts”);

•	 Mārtiņš Staķis 
(“Progresīvie”);

•	 Nils Ušakovs (“Saskaņa”);
•	 Roberts Zīle (Nacionālā 

apvienība).
Visvairāk plusiņu Eiropas 

parlamenta vēlēšanās Latvijā 
saņēma Valdis Dombrovskis, bet 

visvairāk svītrojumu Krišjānis 
Kariņš.

Šajās Eiropas parlamenta 
vēlēšanās Latvijā nobalsoja 
nedaudz vairāk nekā 2019. 
gadā un arī vairāk nekā 2014. 
gadā. Salīdzinājumam, Igaunijā 
vēlētāju aktivitāte bija 37,7%, 
Latvijā 33,76%, bet vismazāk 
Lietuvā - tikai 28,35%.

Jaunievēlētais Eiropas 
parlaments darbu sāks 16. jūlijā.

Apkopoja : D. Bitiņš

A TBALSTA PASĀKUMI 
MĀJOKĻU VIDES 

PIEEJAMĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI 

CILVĒKAM AR 
INVALIDITĀTI 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADĀ

Uzsākta projekta īstenošana 
ar mērķi nodrošināt atbalstu 
mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai cilvēkam ar 
invaliditāti Augšdaugavas 
novadā.

Augšdaugavas novada 
pašvaldība noslēgusi līgumu 
ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par Eiropas 
Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma 
(Atveseļošanās fonds) 
projekta Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/
CFLA/002 “Atbalsta pasākumi 

mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai cilvēkam ar 
invaliditāti Augšdaugavas 
novadā” īstenošanu.

Projekts tiek īstenots 
darbības programmas: 
Atveseļošanās un noturības 
mehānisma plāna 3.1. reformu 
un investīciju virziena “Reģionālā 
politika” 3.1.2.1.i. investīcijas 
“Publisko pakalpojumu un 
nodarbinātības pieejamības 
veicināšanas pasākumi 
cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” otrā kārta 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai” 
ietvaros.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
atbalstu mājokļu pielāgošanai 
1 personai ar invaliditāti 
Augšdaugavas novadā, kurām 
ir kustību traucējumi, uzlabojot 

vides pieejamību saskaņā 
ar ergoterapeita atzinumā 
noteiktajiem pasākumiem, 
tādejādi sekmējot dzīves 
kvalitāti un cilvēktiesību 
ievērošanu.

Jau pirms projekta 
apstiprināšanas tika veikti 
pirms projekta sagatavošanas 
darbi, lai sadarbībā ar 
Sociālo dienestu apzinātu 
un identificētu potenciālo 
projekta mērķa grupu: cilvēkus 
ar invaliditāti, kuri ikdienā 
strādā, mācās vai piedalās 
sabiedriskās aktivitātēs, bet 
kuriem vides nepieejamības 
dēļ ir problēmas izkļūt no sava 
mājokļa. Projekta ietvaros, 
piesaistot ergoterapeitu, 
tika izvērtēts pieteikums un 
atlasīta viena persona, kuras 
mājoklis atbilst projekta atlases 
nosacījumiem. Projekta ietvaros 

tiks nodrošināti atbalsta 
pasākumi vides pieejamības 
nodrošināšanai cilvēkam ar 
invaliditāti, izveidojot jumtu 
virs pandusa, izbūvējot mājoklī 
celiņus no cieta, neslīdoša 
seguma, nodrošinot iebrauktuvi 
garāžā, veicot garāžas vārtu 
nomaiņu, izveidojot automātiski 
atveramus (vai paceļamus) 
vārtus ar pulti un veicot citus 
vides pieejamības pielāgošanas 
darbus.

Projekta ietvaros 
atbalstāmās darbības:

1. Ergoterapeita atzinuma 
izstrādāšana;

2. Vides pieejamības 
nodrošināšanas būvdarbi;

3. B ū v u z r a u d z ī b a s 
pakalpojums;

4. Projekta informācijas un 
publicitātes pasākumi.

Kopējās plānotās izmaksas: 
22064,22 EUR, tai skaitā AF 
(100%) finansējums- 18 286,96 
EUR un Valsts budžeta 
finansējums 3 777,26 EUR (PVN 
apmaksa). 

Projekts tiks īstenots no 
2024. gada 3. maija līdz 2026. 
gada 30. jūnijam.

Informāciju sagatavoja 
Attīstības un plānošanas 
nodaļas projektu nodaļas 

projektu vadītāja Elita 
Kaļiņina. Tālr. 65447866, 
e-pasts:  elita.kalinina@
augsdaugavasnovads.lv

Tika īstenots zandartu 
resursu papildināšanas 
projekts Augšdaugavas novada 
ezeros. Zandartus ielaida 
astoņās novada ūdenstilpēs. 
Priekšlikumu iesniegt projektus 
Zivju fonda atbalstam 29. 
februāra domes sēdē atbalstīja 
Augšdaugavas novada deputāti.

3. jūnijā Smiļģinu ezerā, 
Skrudalienas pagastā, ielaida 
5000 zandartu. Izmaksas 
sastāda 1573 eiro, no tām 89% 
ir Zivju fonda finansējums, bet 
atlikušos 11% līdzfinansēs ezera 
licencētās makšķerēšanas 
organizētājs SIA “URI”.

Tajā pašā dienā zandartus 
ielaida arī Kalupes pagasta 
Boltazarā (4000 gab.), Demenes 
pagasta Briģenes ezerā (13 000 
gab.), Skrudalienas pagasta 

Bruņu ezerā (4000 gab.), 
Līksnas pagasta Koša ezerā 
(2000 gab.), Mazajā Kolupa 
ezerā (7000 gab.), Skrudalienas 
pagasta Sila ezerā (4000 gab.). 

Šajos ezeros īstenotā projekta 
kopējās izmaksas – 10 696 
eiro, no kuriem Zivju fonds 
finansē 89%, bet atlikušo daļu 
pašvaldība.

Višķu pagasta projekts
31. maijā Višķu pagastā 

tika realizēts Višķu apvienības 
pārvaldes zandarta mazuļu 
palaišanas projekts. Projekts 
Luknas ezerā tika īstenots ar 
Zivju fonda atbalstu. Kopējās 
izmaksas sastādīja 5662 eiro. 
No tiem 5039 eiro ir Zivju fonda 
finansējums, bet 622 eiro – 
Višķu apvienības pārvaldes 
līdzfinansējums, kas ir ņemts no 
makšķerēšanas ieņēmumiem.

Plāno pavairot arī līdakas
Līdaku zivju mazuļus plāno 

ielaist Demenes pagasta Dārza 

ezerā (1700 gab.), Medumu 
pagasta Lielajā Ilgas ezerā 
(3500 gab.), Medumu ezerā – 
26 000 gab.

Šo projektu plānots īstenot 
līdz 31. oktobrim.

Zivju mazuļu pavairošanas 
projekta plānotās kopējās 
izmaksas - 10 948 eiro, no 
kuriem Zivju fonds finansēs 
89% jeb 9743 eiro, bet atlikušo 
daļu pašvaldība.

Teksts: D. Bitiņš
Foto: D. Bitiņš un Višķu 

apvienības pārvalde

ZIVJU RESURSU 
AIZSARDZĪBAS 
UZLABOŠANAI 

IEGĀDĀSIES DRONU
Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālā 
pārvalde uzsākt projekta 
“Materiāltehniskās bāzes 
uzlabošana zivju resursu 
aizsardzības pasākumu 
efektivitātes paaugstināšanai 
Augšdaugavas novadā” 
realizāciju ar mērķi uzlabot 
materiāltehnisko bāzi 
zivju resursu aizsardzības 

efektivitātes paaugstināšanai 
pašvaldības teritorijā esošajās 
ūdenstilpēs. Projekta ietvaros 
plānots iegādāties bezpilota 
lidaparātu – dronu. Projekta 
plānotās kopējās izmaksas 
sastāda 6700 eiro, no kurām 
Zivju fonda finansējums 
ir 5963 eiro jeb 89% no 
kopējām izmaksām, savukārt 
Augšdaugavas novada domes 
finansējums ir 737 eiro jeb 11% 
no kopējām izmaksām. 

Pašvaldība sāk īstenot 
projektu “Zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu 

izstrāde Augšdaugavas novada 
ezeriem”, kura mērķis ir izstrādāt 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumus Augšdaugavas 
novada Zabolotņiku, Klepinu 
un Dūnakļu ezeriem, kas ietver 
pamatojumu zivju resursu 
apsaimniekošanai, tai skaitā 
zivju mazuļu ielaišanai.

Projekta kopējā summa ir 
5776,20 eiro, no kuriem 5140,82 
eiro ir  Zivju  fonda finansējums 
jeb 89% no kopējām izmaksām, 
bet pašvaldības līdzfinansējums 
ir 635,38 eiro jeb 11% no 
kopējām izmaksām. 

Abi projekti jāīsteno līdz šā 
gada 31.  oktobrim.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 27. jūnijs16

■  KULTŪRA

KULTŪRAS PASĀKUMI JŪLIJĀ

Ambeļu pagasts
12. jūlijā plkst. 11.00 Ambeļu pagasta bibliotēkā, radošā darbnīca bērniem, “Džinsa 
auduma piespraude – idejas no grāmatu plaukta”.

Bebrenes  pagasts
5. jūlijā plkst. 17.00 Bebrenes Dzirnavās, Astas Keraitienes gleznu izstādes 
“Moments” atklāšana.
Lietuviešu gleznotājas Astas Keraitienes gleznu izstāde “Moments” būs skatāma no 
5. jūlija līdz 5. augustam. Vēlams apmeklējumu pieteikt pa tālruni 25155458.  
6. jūlijā plkst. 17.00 Bebrenes Dzirnavās, “Serumkrēma gatavošanas meistarklase”. 
Katrai dāmai būs iespēja pagatavot savu serumkrēmu no dažādām izejvielām. 
Izvēlēsimies dažādus augu ekstraktus, eļļas, aktīvās vielas, ēteriskās eļļas un 
uzbursim savu serumkrēmu! Burvīgs, mierpilns un meditatīvs process apmēram 1,5 
h garumā un pēcāk vismaz mēnesi ilgs lietošanas prieks un mirdzoša āda! 
Dalības maksa 25 eur. Vietu skaits ierobežots! Pieteikties dzivie@dzivie.lv vai pa 
tālruni 26472202.

Biķernieku pagasts
5. jūlijā plkst. 13.00 Biķernieku pagasta bibliotēkā “Vasaras prieki” – 
lasītveicināšanas  aktivitātes (skaļā lasīšana, galda spēļu spēlēšana u.c. radošas 
nodarbes).
12. jūlijā plkst. 18.00 Makšķerēšanas svētki laukumā un dīķī pie Bikernieku Kultūras 
nama (sacensības, koncerts, konkursi.)

Dubnas pagasts
6. jūlijā Dubnas estrādē “XV Dubnas pagasta svētki”.
plkst. 14.00 Piepūšamās atrakcijas un sporta aktivitātes bērniem
plkst. 19.00 Svētku koncerts. Piedalās: Dubnas pagasta folkloras kopa “Atzola”, 
Dubnas pagasta amatierteātris “Mulda”, Višķu pagasta  deju kopa “Magones”, 
īpašais viesis Kristīna Zaharova.
plkst. 22.00 Balle kopā ar grupu ”Moras olūts”.
12. jūlijā plkst. 14.00 Dubnas pagasta bibliotēkā radošā darbnīca un aizraujošs 
ceļojums mākslas literatūrā “Izkrāso pasauli košās krāsās”.

Dvietes pagasts
14. jūlijā plkst. 14.00 Dvietes parka estrādē  amatierteātru saiets “Sienas talkas 
karuselis”. Piedalās Rubeņu Kultūras nama amatierteātris “Kumode”, Dunavas 
Tautas nama  amatierteātris “Sateka”, Rušonas Kultūras nama amatierteātris “Iz 
sitīņa”, Līvānu novada Kultūras centra amatierteātris, Ilūkstes Kultūras centra 
amatierteātris “Tādi esam”, Preiļu novada Kultūras centra amatierteātris “‘Voraunīki”, 
Dvietes Kultūras nama amatierteātris “Nebēdnieki”. 
27. jūlijā plkst. 19.00 Dvietes parka estrādē Viktora Zemgala koncerts.
Ieejas maksa 5 eiro.

Ilūkste
9. jūlijā plkst. 16.00 Ilūkstes pilsētas centrālajā bibliotēkā izstādes “Grāmatu otrā 
dzīve” atklāšana. Izstādē apskatāmi grāmatu lappušu locījumi orimoto tehnikā.

Ilūkstes pilsētas svētki “Ilūkste vieno…”
12. jūlijā 
plkst. 10.00 - 12.00 Jauniešu kvartālā (Brīvības 12, Ilūkste) reģistrācija interaktīvajai 
spēlei “Iepazīsti Ilūksti”;
plkst. 11.00 - 13.00 pie Ilūkstes Kultūras un mākslas centra Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas plenērs;
plkst. 18.00 Ilūkstes Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas katoļu baznīcā 
Ekumēniskais dievkalpojums un Garīgās mūzikas koncerts;
plkst. 19.00   Ilūkstes Vienības laukumā koncerts “VIENOTI dziesmā”;
plkst. 21.00 Sporta ielā nakts balle “Dejas ritmi VIENO”  kopā ar Artūru Lapu.
13. jūlijā
plkst. 09.00 Pilsētas modināšana;
plkst. 10.45 Stadiona un Kastaņu ielu krustojumā pūtēju orķestra “Sēlija” koncerts 
“Labrīt, Ilūkste!”;
plkst. 09.00 - 14.00 Stadiona ielā mājražotāju un amatnieku tirdziņš;
plkst. 11.00 Tiltiņu skvērā “Saimes galdi” un koncerts “Garša un dziesma VIENO”
                     Kastaņu skvērā amatnieku, mājražotāju prasmju nodarbības 
                     Kastaņu skvērā gar Jēkabpils ielu pastaiga ponija mugurā (par maksu)
                     Ilūkstes stadiona teritorijā piepūšamās atrakcijas bērniem (par maksu)
plkst. 14.30-16.30 Dabas liegumā “Pilskalnes Siguldiņa” atraktīvs pārgājiens. 
Dalībnieku pulcēšanās pie Pilskalnes Tūrisma informācijas punkta;
plkst. 15.00 - 16.30 Ekskursija pa Ilūkstes pilsētu “Ceļojums caur vēsturi: Ieskaties 
Ilūkstē”. Pulcēšanās Vienības laukumā pie strūklakas;
plkst. 17.00 Ilūkstes Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas katoļu baznīcā garīgās 
mūzikas koncerts “Ticības spēks VIENO”;
plkst. 19.00 Ilūkstes estrādē svētku lielkoncerts, “ILŪKSTE VIENO”;
plkst. 22.00 Ilūkstes estrādē nakts balle ar grupu “Galaktika”.

Lauceses pagasts
11., 18., 25. jūlijā plkst. 13.00 Laucesas pagasta bibliotēkā “Radošās un izzinošās 
ceturtdienas bērniem vasaras brīvlaikā”.

Līksnas pagasts
2. jūlijā plkst. 17.00 Līksnas pagasta bibliotēkā galda spēļu vakars;
27. jūlijā plkst. 11.00-14.00 Līksnas Muižas parkā. Māju kafejnīcu dienas ietvaros 
aktīvo sieviešu apvienības “Saules taka” atvērs kafejnīcu “Pie Saules takas”;
No 15. līdz 31. jūlijam Līksnas pagasta bibliotēkā - erudīcijas un novadpētniecības 
spēle “Līksnas foto detektīvs ”. Nolikums bibliotēkas FB lapā. Skat. www.facebook.
com/liksnasbiblioteka/.

Maļinovas pagasts
19. jūlijā plkst. 19.00 Maļinovas pagasta saieta nama laukumā “Vasaras balle”. 
Amatiermākslas kolektīvu koncerts, diskoballe kopā ar DJ Maiklu.

Medumu pagasts
10., 17., 24., 31. jūlijā plkst. 14.00 Medumu jauniešu centrā pagasta bērniem  veselīgas 
meistarklases. Četru nodarbību laikā parunāsim par veselīgu uzturu, īpaši vasarā, 
kad dārzā var atrast visu nepieciešamo. Iemācīsimies gatavot augļus, dārzeņus, ogas 
un zaļumus žāvēšanas procesam (tēja, pastila, dārzeņu čipsi, zaļās piedevas). Kā arī 
sagatavosim iepakojumu to glabāšanai;
04., 11.,18., 25. jūlijā plkst. 11.00  Medumu pagasta bibliotēkā lasīt veicināšanas 
aktivitātes “Vasara bibliotēkā ar Diegabiksi”.

Naujenes pagasts
4. jūlijā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļā Valda Grebeža  radošā 
darbnīca bērniem “Māla svilpītes”;
23. jūlijā plkst. 17.00 Naujenes bibliotēkā Ineses Minovas fotogrāfiju izstādes 
“Gruzijas vilinājums” atklāšana;
30. jūlijā plkst. 17.30 Naujenes bibliotēkā radošā darbnīca pieaugušajiem 
“Gleznojam kopā ar Antoņinu Rudāni”.
“Bērnu BIBLIOVASARA 2024”(lasām, zīmējam, līmējam, veidojam):
18. jūlijā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļā āra aktivitātes bērniem un 
jauniešiem;
11. un 25. jūlijā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļā;
4. un 11. jūlijā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas Lociku pakalpojumu sniegšanas 
vietā;
3., 10., 31. jūlijā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkas Vecstropu pakalpojumu 
sniegšanas vietā;
2., 9., 16., 23., 30. jūlijā plkst. 14.00 Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas 
vietā;

Nīcgales pagasts
04., 11., 18. jūlijā plkst. 15.00 Nīcgales pagasta Tautas bibliotēkā radošās tikšanās 
bērniem un jauniešiem “Radošie pirkstiņi”.

Salienas pagasts
18. jūlijā plkst. 11.30 Vecsalienas muižas pilī, Mākslinieku tikšanās “Dzīvīte, dzīvīte 
šūpojos Tevī”;
18. jūlijā plkst. 18.00 Mākslas kataloga “Vecsalienas muižas pils stāsts gleznās” 
prezentācijas pasākums.

Sventes pagasts
11. jūlijā plkst. 17.00 Sventes pagasta bibliotēkā Lasītāju klubiņa tikšanās;
22. jūlijā plkst. 17.00 Sventes pagasta bibliotēkā foto orientēšanās spēle “Sventes 
ekspedīcija 2”. Turpinām iepazīt un atklāt Sventi!

Šēderes pagasts
6. jūlijā Šēderes ciema Dzirnavezera krastā “Dzirnavezera svētki”:
plkst. 14.00  Svētku koncertā piedalās Ilūkstes Kultūras un mākslas centra “Lašu 
koris”, vidējās paaudzes deju kopa “Pilskalne” un Šēderes pagasta bērni;
plkst. 15.00  Sporta aktivitātes. Individuālās sacensības, supošana, lielformāta 
spēles;
plkst. 16.00  Darbnīciņa bērniem. Būs apskatāma pagasta bērnu izstāde “Lielā zive” 
un jauniešu zīmētās pagasta teikas un nostāsti. Darbosies piepūšamās atrakcijas. 
Varēs iegādāties saldo cukurvati, popkornu, kūciņas;
plkst. 21.00 Diskoballe kopā ar Artūru Lapu.

Tabores pagasts
04., 11., 18., 25. jūlijā plkst. 14.00 Tabores pagasta bibliotēkā radošās aktivitātes
“Skolēnu brīvlaiks”.

Vaboles pagasts
27. jūlijā Vaboles pagasta laukumā “Annys dīnys stidzeņa Vabolē”. Aicina 
etnogrāfiskais ansamblis “Vabaļis” un Volkswagen Vaboļu klubs.
plkst. 11.00  Volkswagen Vaboļu kluba retro automašīnu izstādes atklāšana 
plkst. 12.00 Annu godināšana, „Lielās salātu bļodas” gatavošana.
“Annys dīnys stidzeņā” šoreiz satiksies tradicionālas un  klasiskas vērtības- 
etnogrāfiskais ansamblis “Vabaļis” Annas godinās un visus ielustēs ar savām 
Vaboles pagasta dziesmām, VW Vaboļu  klubs jau otru reizi priecēs automīļus 
Vabolē ar retro automašīnām, Annas gatavos un cienās visus no „Lielās salātu 
bļodas”. 

Višķu pagasts
26. jūlijā plkst. 19.00 Pie Vīgantu bibliotēkas Annas dienas svinības. Svētku koncerts, 
Annu apdziedāšana, sveikšana.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs 17

  KULTŪRA ■

■ VAKANCE

No 4. līdz 31. jūlijam Maļinovas pagasta saieta namā, Jeļenas Ondzules gleznu 
izstāde ,,Vasaras prieki”;
No 1. līdz 31. jūlijam Medumu pagasta Tautas namā, Viktorijas Makarovas ziedu 
gleznu izstāde “Žēlsirdība”;
No 2. jūlija līdz 31. augustam Višķu pagasta pārvaldē Latvijas amatniecības kameras 
pinēju amata meistares Maijas Kivlenieces izstāde “Vasara”;
No 26. līdz 29. jūlijam Ābeļdārzā pie Vaboles kultūras nama izstāde “Ziedi Annas 
dienā”. 26. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 aicinām ikvienu piedalīties izstādes 
veidošanā ar savā dārzā izaudzētiem ziediem;
No 18. maija līdz 31. augustam Raiņa māja Berķenelē, izstāžu zālē Annas Pommeres 
izstāde “Griķu medus”;
No 18. maija līdz 31. augustam Raiņa māja Berķenelē, seno amatu darbnīcā “KLĒTS” 
Anneles Slišānes izstāde “100 deči Latvijai”;

IZSTĀDES

No 15. maija līdz 31. augustam Raiņa māja Berķenelē, bērnistabā Agneses Rudzītes 
izstāde “Leļļuki atvaļinājumā”;
No 1. līdz 31. jūlijam Ilūkstes Pilsētas Bērnu bibliotēkā literatūras izstāde par dzimto 
pilsētu un novadpētniecības krājuma popularizēšanas akcija “Ilūkste - manas 
dzimtās mājas”;
No 9. jūlija līdz 9. augustam Ilūkstes pilsētas centrālajā bibliotēkā izstāde
“Grāmatu otrā dzīve”. Grāmatu lappušu locījumi orimoto tehnikā;
No 18. jūnija līdz 6. jūlijam Ilūkstes pilsētas centrālajā bibliotēkā Ineses Sudares 
radošo darbu izstāde “Mana krāsu palete”;
No 23. jūlija līdz 25. augustam  Naujenes bibliotēkā Ineses Minovas fotogrāfiju 
izstāde “Gruzijas vilinājums”;   
Līdz 31. augustam Skrindu dzimtas muzejā Ineses Minovas gleznu izstāde ”Sekojot 
savam sapnim” un Līksnas pagasta rokdarbnieces R. Rokjānes rokdarbu izstāde
Visu  gadu Skrindu dzimtas muzejā izstāde “Atklātais krājums muzejā’’ .

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS PĀRVALDE
Reģ.Nr.90000295873

izsludina vakanci
 AUTOMOBIĻA VADĪTĀJA amatam

(amata kods pēc profesiju klasifikatora – 8322 01)
Darba vietas adrese: Augšdaugavas novada Kultūras pārvalde, 

Dobeles iela 30, Daugavpils. 
Darbinieka darba pienākumu izpilde ir saistīta ar izbraukumiem un 
pārvienošanos Augšdaugavas novada teritorijā.

Mēs piedāvājam:
	darba līgumu uz nenoteiktu laiku
	normālo darba laiku
	mēnešalgu 751 EUR  
	veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika
	sociālās garantijas

Darba pamatpienākumi:
	veikt automašīnas pareizu ekspluatāciju, ievērojot Ceļu 

satiksmes noteikumus, un citu ar transportlīdzekļa vadīšanu, 
pasažieru un kravu pārvadāšanu, transportlīdzekļa 
ekspluatāciju saistīto normatīvo aktu prasības

	pārvadāt darbiniekus un materiālās vērtības saskaņā ar 
norādījumiem un transportlīdzekļa norīkojuma plānu

	veikt precīzu automašīnas maršrutu, nobraukuma kilometru, 
degvielas patēriņa daudzuma uzskaiti un atspoguļošanu 
automašīnas ceļazīmēs

	uzturēt automašīnu pastāvīgā tehniskā kārtībā un tīrībā
Prasības pretendentiem:
	vidējā profesionālā izglītība tehniskajā jomā
	vēlama iepriekšējā darba pieredze automobiļa vadītāja amatā
	„B” kategorijas autovadītāja kvalifikācija
	tehniskās zināšanas par automašīnas uzbūvi un pareizu 

ekspluatāciju
	zināšanas par normatīvo aktu prasībām savā kompetencē 

esošo pienākumu izpildei
	valsts valodas prasmes atbilstoši vidējā līmeņa B (1) pakāpei
	augsta atbildības sajūta, spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus
	teicamas komunikācijas un sadarbības prasmes
Pieteikumu (CV) ar norādi „Augšdaugavas novada Kultūras 

parvaldes automobiļa vadītāja amatam” var  iesniegt līdz 2024. 
gada 5. jūlijam:
	personīgi slēgtā aploksnē Augšdaugavas novada Kultūras 

pārvaldes darba laikā – Dobeles iela 30, Daugavpils
	iesūtīt elektroniski uz e-pastu: vakance.kultura@

augsdaugavasnovads.lv
Pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, 

lai nodrošinātu šīs atlases konkursa norisi. Jūsu personas datu 
apstrādes pārzinis ir Augšdaugavas novada pašvaldība, juridiskā 
adrese: Rīgas ielā 2, Daugavpils, LV – 5401

Tālrunis uzziņām – 26572705, 65435515; 65431801.
Atbilstošākie pretendenti uz darba interviju tiks uzaicināti 

telefoniski.

KULTŪRAS PĀRVALDE 
ĪSTENOS PROJEKTU 

“G.F.STENDERA 
LASĪJUMI EGLAINĒ”

 SKRINDU DZIMTAS 
MUZEJS 

VEIDO 
IZGLĪTOJOŠU 

DARBA BURTNĪCU

laika posma notikumiem un 
personībām, veicina izpratni 
par latgaliešu tautas kultūras, 
sadzīves un darba tradīcijām 
konkrētā telpā un vidē. Muzejs 
ne tikai saglabā materiālo un 
nemateriālo kultūrmantojumu, 
bet arī veic pētniecisko 
un izglītojošo darbu. 
Muzejpedagoģiskās nodarbības 
palīdz bagātināt zināšanas par 
vietējā kultūras mantojuma 
unikalitāti. 

Muzeja direktore Anna 
Lazdāne atzīst, ka šobrīd ir svarīgi 
tieši skolu jaunatnei izskaidrot 
Latgales kultūrmantojuma 
daudzveidību un palīdzēt 
to iepazīt. Taču vislabāk gūt 
zināšanas var līdzdarbojoties, 
tāpēc radās doma veidot darba 
burtnīcu, ko varēs izmantot 
tieši skolu jaunatne muzeja 
apmeklējuma laikā. Tā palīdzēs 
labāk izprast un uztvert 
informāciju, aktīvi iesaistīties 
izziņas procesā un paplašināt 
zināšanas par Latgales reģiona 
vēsturi, kultūras mantojumu un 
tradīcijām.

Darba burtnīcas apjoms būs 
30 lappuses, tajā tiks apkopotas 
muzeja krājuma priekšmetu 
fotogrāfijas ar aprakstiem, 
vēsturiski fakti par Skrindu 
dzimtu, kā arī uzdevumi, saistīti 
gan ar vēsturi, gan latgaliešu 

druku, piemēram, jaunieši tiks 
aicināti no atsevišķiem vārdiem 
salikt kopā brāļu Skrindu 
citātus, zīmēt, krāsot un veikt 
citus interesantus uzdevumus. 
Burtnīcas beigās tiks sniegti 
pareizie atbilžu varianti, lai 
katrs pats var pārbaudīt savas 
zināšanas.  

Darba burtnīcas tirāža būs 
200 eksemplāri, tāpēc muzejs 
plāno izkopēt atsevišķas darba 
lapas, lai var iesaistīt pēc 
iespējas vairāk jauniešu. 

Izzināšanas aktivitātēs 
varēs iesaistīties jebkurš 
Latgales reģiona jaunietis, kā 
arī pieaugušie, kuri vēlēsies 
papildināt savas zināšanas. 

Pašlaik uzsākta materiālu 
atlase, skenēšana un teksta 
salikšana darba burtnīcas 
izdošanai. Tās rediģēšanā tiks 
iesaistīta literāte, vēsturniece 
un žurnāliste Laura Melne. 

Darba burtnīcu plānots 
drukāt izdevniecībā “Sava 
grāmata”. Projekta kopējās 
izmaksas ir 1800 eiro, kas ir 
100% publiskais finansējums. 
Izdevuma prezentācija 
iecerēta septembrī sadarbībā 
ar Augšdaugavas novada 
skolām, kuras tiks aicinātas uz 
noslēguma pasākumu.

Teksts: Inese Minova

Skrindu dzimtas muzejs sāk 
īstenot Latviešu vēsturisko zemju 
attīstības programmas Latgales 
kultūras programmas 2024 
projektu “Muzejpedagoģiskās 
programmas “Skrindu dzimtas 
muzeja priekšmetu stāsti”  darba 
burtnīcas izdošana”, kas paredz 
sagatavot un izdot unikālu 
mācību līdzekli skolēniem, lai 
palīdzētu viņiem labāk iepazīt 
brāļu Skrindu darba nozīmīgumu 
un latgaliskās kultūrvērtības 
Dienvidlatgalē. Projekta mērķis 
ir caur aktīvu līdzdarbošanos 
iepazīt Latgales novadam 
raksturīgās kultūrvērtības, pētot 
un analizējot Skrindu dzimtas 
muzeja krājumu, popularizēt 
Latgales kultūrvērtību 
savdabību, kas ir daļa no muzeja 
krājuma, uzsvaru liekot uz skolu 
jauniešu auditoriju.

Skrindu dzimtas muzejs 
ir piemiņas vieta pirmajiem 
Latgales tautas kultūras 
un atmodas darbiniekiem – 
brāļiem Skrindām. Kopš muzeja 
atklāšanas 1996. gadā tas 
piesaista sabiedrības uzmanību, 
rada interesi par attiecīgā 

Saņemot Valsts Kultūrkapitāla 
fonda Literatūras nozares 2. 
konkursa finansiālu atbalstu, 
Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvalde īstenos projektu 
“G.F.Stendera lasījumi Eglainē”. 
Ir saņemts 100% publiskais 
finansējums 1335 eiro apmērā. 

Atzīmējot Gotharda Frīdriha 
Stendera 310. jubileju, 25. 
augustā Eglainē notiks 
starptautiska konference, 
piedaloties gan latviešu, 
gan lietuviešu pētniekiem. 
Projekta ietvaros Lašu baznīcā 
uzstāsies kontrtenors Sergejs 
Jēgers, kā arī, turpinot pērn 
iesākto tradīciju, mācītājmuižā 
notiks pasākums “Ziņģu lustes 
Eglainē”.

 Teksts: Māra Multiņa

 BIBLIOTĒKAS 
KĻŪS PIEEJAMĀKAS 

CILVĒKIEM NO SOCIĀLI 
MAZAIZSARGĀTĀM 

GRUPĀM
Augšdaugavas novada 

Kultūras pārvalde iesaistījusies 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
sadarbības projekta īstenošanā 
 “Iekļaujošu bibliotēku 
tīkls cilvēkiem no sociāli 
mazaizsargātām grupām”. 
Projekta vadošais partneris ir 
 Pasvales pašvaldības Mariaus 
Katiļiska publiskā bibliotēka 
Lietuvā, savukārt, sadarbības 
partneri ir Jelgavas novada 
un Augšdaugavas novada 
pašvaldības.

Projekta mērķis ir veicināt 
sociāli atstumto kopienu, 
mājsaimniecību ar zemiem 
ienākumiem un nelabvēlīgā 
situācijā esošo grupu, tostarp 
cilvēku ar īpašām vajadzībām, 
sociālekonomisko iekļaušanu, 
īstenojot integrētas darbības 
publiskajās bibliotēkās.

Augšdaugavas novada 

bibliotēku metodiskā centra 
vadītāja Žaneta Moiseja 
pastāstīja, ka projekta 
laikā tiks izveidots jauns 
daudzfunkcionāls iekļaujošu 
bibliotēku tīkls - sensorā 
lasītava ar profesionālu 
informācijas punktu, kas 
nodrošinās pakalpojumus 
sociāli mazaizsargātām cilvēku 
grupām (t.i. pieaugušie, vecāka 
gadagājuma cilvēki 50+, 
personas, kurām ir ilgstoši 
fiziski, garīgi, intelektuāli vai 
maņu traucējumi - cilvēki ar 
invaliditāti). Projektā realizētie 
pakalpojumi ietvers garīgās 
veselības stiprināšanas 
aktivitātes, izmantojot sensoro 
telpu aprīkojumus cilvēku 
labsajūtas veicināšanai, ka arī 
informatīvi izglītojošu pasākumu 
ciklu bibliotēkās (tīklošanās, 
apmācības, labās prakses 
praktikumi, konsultācijas)  
profesionālās palīdzības 
sniegšanai norādītajām 
mērķgrupām. Lai sagatavotu 
un sniegtu kvalitatīvus 
pakalpojumus, projekta 

ietvaros tiks izveidota virtuāla 
E-apmācību platforma, iegādāts 
sensorās telpas inventārs 
un mēbeles, spēles, nozaru 
literatūra, kā arī datoraprīkojums. 
Projekta ietvaros publisko 
bibliotēku darbinieki saņems 
metodiskās norādes darbībai 
atbalsta programmas 
teritorijā un ārpus tās. Lai 
veidotu pozitīvu sabiedrības 
viedokli, tiks veicinātas 
arī publicitātes kampaņas. 
Noslēgumā tiek plānota jauna 
pilotmultikompleksa “Sensorā 
lasītava ar profesionālās 
informācijas punktu” projekta 
noslēdzoša konference.

Projekta kopējās izmaksas ir 
124 562,30 eiro - 80 % jeb 99 
649,84 eiro ir Eiropas reģionālās 
attīstības fonda finansējums, 
10 % jeb 12456,23 eiro ir valsts 
budžeta finansējums un 10 % 
jeb 12456,23 eiro ir pašvaldības 
finansējums. Projektu plānots 
īstenot līdz 2026. gada 31. 
maijam.

Teksts: Žaneta Moiseja



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 27. jūnijs18

  ■ PAŠVALDĪBA  

  ■ KAPUSVĒTKI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 17.04.2024.

Ambeļu pagasta kapi
4. augustā plkst. 13.00 Ambeļu kapi.

Bebrenes pagasta kapi
20. jūlijā plkst. 13.00 Kaupišķu kapi;
27. jūlijā plkst. 13.00 Bebrenes katoļu kapi;
27. jūlijā plkst. 15.00 Bebrenes luterāņu kapi;
27. jūlijā plkst. 16.00 Ilzes luterāņu kapi;
10. augustā plkst. 15.00 Čamanu kapi.

Dvietes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 15.00 Zviedrānu kapi ar sv. Misi;
13. jūlijā plkst. 15.00 Munču kapi ar sv. Misi;
20. jūlijā plkst. 15.00 Zariņu kapi ar sv. Misi;
27. jūlijā plkst. 15.00 Jadvigovas kapi ar sv. Misi.

Ilūkstes kapi
14. jūlijā plkst. 12.30 Ilūkstes katoļu kapi (plkst. 10.30 
Sv.Mise baznīcā);
20. jūlijā plkst. 10.00 Ilūkstes luterāņu kapi.

Kalupes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 12.00 sv. Mise par mirušajiem Kalupes 
baznīcā, plkst. 13.00 kapusvētki Baltaču kapi;
13. jūlijā plkst. 14.00 Ratnieku kapi.

Laucesas pagasta kapi 
30. jūnijā plkst.13.30 Laucesas kapi.

Līksnas pagasta kapi
13. jūlijā plkst. 12.00 Vaikuļānu kapi;
13. jūlijā plkst. 13.00 Mišteļu kapi;
3. augustā plkst. 13.00 Patmaļu kapi.

Maļinovas pagasta kapi
28. jūlijā plkst. 15.00. Kokinu kapi.

Naujenes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 15.00 Ciršu kapi; 
13. jūlijā plkst. 14.00 Stropu kapi;
20. jūlijā plkst. 14.00 Jurīšu kapi;
4. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem, 
pēc Mises – kapusvētki Spruktu kapi;
10. augustā plkst. 14.00 Vecpils kapi (komunālie); 
24. augustā plkst. 14.00 Rudānu kapi.  

Nīcgales pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 11.00 aizlūgums Nīcgales kapos, 
plkst. 12.00 svētā mise draudzes baznīcā.

Pilskalnes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 13.00 Kalvānu kapi; 
10. augustā plkst. 13.00 Ludvigovas kapi;
24. augustā plkst. 13.00 Doļnajas kapi;
24. augustā plkst. 15.00 Laišķu kapi. 

Skrudalienas pagasta kapi 
6. jūlijā Silenes katoļu kapi.

Sventes pagasta kapi
6. jūlijā plkst. 12.00 Raudas kapi (Sv. Mise 7.07. plkst. 
11.00);
6. jūlijā, plkst. 14.00 Timšānu kapi (Sv. Mise 7.07. plkst. 
11.00).

Subates kapi
6. jūlijā plkst. 14.00 Subates kapi;
6. jūlijā plkst. 15.00 Vārnišķu kapi;
13. jūlijā plkst. 14.00 Kazimirvāles kapi; 
20. jūlijā plkst. 14.00 Baltmuižas kapi; 
27. jūlijā plkst. 14.00 Gulbenes kapi.

Šēderes pagasta kapi
3. augustā plkst. 13.00 Smelīnas kapi;
3. augustā plkst. 15.00 Pakāpienes kapi;
17. augustā plkst. 14.00 Grīnvaldes kapi.

Vaboles pagasta kapi
20. jūlijā plkst. 12.00 Motivānu kapi; 
20. jūlijā plkst. 13.00 Mukānu kapi; 
3. augustā plkst. 14.00 Kokinišķu kapi.

Višķu pagasta kapi
18. augustā plkst. 13.00 Višķu kapi. 

Kapusvētki luterāņu kapos
29. jūnijā plkst. 14.00 Elmeniešu kapi;
6. jūlijā plkst. 10.00 Demenes kapi;
6. jūlijā plkst. 11.00 Ēģiptes kapi;
6. jūlijā plkst. 13.00 Červonkas kapi;
13. jūlijs plkst. 12.00 Baltmuižas kapi;
13. jūlijs plkst. 13.00 Lavides kapi;
13. jūlijs plkst. 14.00 Kazimirvāles kapi;
13. jūlijs plkst. 15.00 Subates kapi;
14. jūlijā plkst. 12.00 Lašu kapi;
14. jūlijā plkst. 14.00 Kaminčas kapi; 
20. jūlijā plkst. 10.00 Berķeneles kapi;
20. jūlijā plkst. plkst 13.00 Vecsalienas kapi; 
27. jūlijs plkst. 13.00 Plonišķu kapi;
27. jūlijs plkst. 15.00 Bebrenes kapi;
27. jūlijs plkst. 16.00 Ilzes kapi;
3. augusts plkst. 15.00 Amasišķu kapi;
10. augustā plkst. 10.00 Elernes kapi;
10. augustā plkst. 11.00 Sīķeles kapi.

 LĪKSNAS PAGASTA KAPSĒTĀS 
UZSTĀDĪTI

 ATKRITUMU ŠĶIROŠANAS 
KONTEINERI

Līksnas pagasta teritorijā ir trīs kapsētas. Atkritumu 
šķirošanas kastes ir izvietotas divās vietās Vaikuļānu 
kapsētā, vienā vietā Mīšteļu kapsētā (plānots vēl vienā 
vietā) un vienā vietā metāla mucas ir novietotas Patmaļu 
kapsētā, kuras plānots nomainīt pret koka tvertnēm.

Skaidro Līksnas pagasta pārvaldes vadītāja Ingūna 
Novicka: “Ideja ir mana. Šādā veidā aicinot atdalīt stiklu 
un plastmasu ietaupām gan darba, gan laika resursu, 
esam ieviesuši regulāru šo konteineru apsekošanu un 
iztukšošanu. Cilvēki sāk ievērot un uzturēt šo jauno 
tradīciju, par ko esmu patīkami pārsteigta.” Pēc viņas 
vārdiem, atkritumu kaudzēs kapos aizvien retāk un retāk 
parādās nebioloģiskie atkritumi, savukārt šķirošana 
atvieglo atkritumu apsaimniekošanu. Atsevišķā vietā 
tiek izvietotas arī nokalpojušās betona apmales vai 
citi betona priekšmeti, kurus uzkrājot, vēlāk nodos 
drupināšanai.

I. Novicka pauž, ka būtu arī lietderīgi novietot kasti 
metālam – sveču vāciņiem, vainagu stieplēm, taču 
pagaidām nav skaidrības vai iedzīvotāji būs gatavi tik 
smalkai šķirošanai. Par jau uzstādītajām tvertnēm ir 
saņemtas pozitīvas atsauksmes. Kastes ir veidojuši 
Līksnas pārvaldes darbinieki un to izmaksas nav lielas. 
Izgatavošanai izmantots kokmateriāls, krāsa, skrūves, 
arī koka palešu materiāls.

Turpmāk Līksnas pagastā plāno veidot iežogotus 
laukumus, lai norobežotu bioloģiskos atkritumus, 
padarot pievilcīgāku pieguļošo teritoriju.

Teksts: Dainis Bitiņš
Foto: Līksnas apvienības pārvalde

Bebrenes pagasts
Osvalds Timšāns (28.02.1957. - 15.06.2024.)

Biķernieku pagasts
Anatolijs Jefimovs (23.11.1946. - 12.06.2024.)

Demenes pagasts
Tekla Livmane (02.02.1937. - 15.06.2024.)

Marija Terentjeva (16.12.1935. - 19.06.2024.)
Dubnas pagasts

Tatjana Djomina (19.01.1954. - 10.06.2024.)
Sergejs Jegorovs (04.04.1954. - 31.05.2024.)

Dvietes pagasts
Jurijs Sičs (24.06.1950. - 28.05.2024.)

Eglaines pagasts
Mihails Sidorovs (01.01.1936. - 25.05.2024.)

Ilūkste
Māra Jankovska (01.04.1940. - 31.05.2024.)
Vija Maskalāne (11.04.1953. - 15.06.2024.)

Vladislava Miseviča (04.04.1950. - 25.05.2024.)
Mečislavs Smikersts (07.11.1939. - 19.06.2024.)

Kalkūnes pagasts
Sindija Bekmane (13.07.1995. - 02.06.2024.)
Valerijs Dudens (07.10.1967. - 22.05.2024.)

Hermanis Krasko (07.09.1993. - 16.06.2024.)
Ludmila Markova (25.04.1975. - 05.06.2024.)
Sergejs Mironovs (04.04.2001. - 06.06.2024.)

Mihails Repins (12.07.1988. - 03.06.2024.)
Kalupes pagasts

Anatolijs Birskis (14.01.1956. - 11.06.2024.)
Tatjana Ceļa (18.01.1975. - 31.05.2024.)

Laucesas pagasts
Alberts Romancevičs (09.06.1952. - 16.06.2024.)

Līksnas pagasts
Alberts Klaucāns (09.02.1949. - 11.06.2024.)
Rihards Kursišs (07.02.1989. - 02.06.2024.)

Naujenes pagasts
Mihails Bagrovs (11.03.1958. - 24.05.2024.)

Garniks Gukasovs (04.03.1940. - 18.05.2024.)
Mihails Kvjatkovskis (26.02.1949. - 29.05.2024.)

Vladimirs Petrovs (07.10.1939. - 30.05.2024.)
Nīcgales pagasts

Oskars Dūna (16.08.1957. - 19.06.2024.)

Pilskalnes pagasts
Marija Multiņa (02.02.1936. - 29.05.2024.)

Salienas pagasts
Eduards Lapāns (23.05.1934. - 31.05.2024.)

Aleksejs Semjonovs (24.03.1955. - 11.05.2024.)
Subate

Aleksandrs Kravčenko (15.02.1940. - 
27.05.2024.)

Oļegs Vaseņins (04.03.1966. - 29.05.2024.)
Sventes pagasts

Jānis Cirsis (20.03.1942. - 21.05.2024.)
Edvards Macuļevičs (27.06.1961. - 11.06.2024.)

Šēderes pagasts
Jānis Ruža (16.02.1959. - 02.06.2024.)

Višķu pagasts
Kazimirs Cirsis (12.05.1945. - 10.06.2024.)

Alvīna Sergejeva (28.02.1946. - 14.05.2024.)
Larisa Švarnoviča (14.01.1971. - 14.06.2024.) 

 APSTIPRINĀTS 
ATBALSTS 

MAZAIZSARGĀTAJĀM 
PERSONĀM

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes sēdē 
apstiprināti saistošie noteikumi 
„Par atbalstu mazaizsargātajām 
personām”, kas nosaka kārtību, 
kādā Augšdaugavas novada 
pašvaldība sniedz materiālo 

atbalstu pacienta iemaksas 
apmaksai pensionāriem un 
personām ar invaliditāti. 

Saistošo noteikumu 
īstenošanai 2024. gadā būs 
nepieciešami aptuveni 25 000 
eiro.

Atbalsts saistošajos 
noteikumos minētajām 
mazaizsargātajām personām 
tika nodrošināts un plānots 
arī turpināt nodrošināt, 

kompensējot pacienta iemaksu 
līdz četrām gultas dienām 
stacionārā SIA “Daugavpils 
reģionālā slimnīca” šādām 
iedzīvotāju grupām:

- n e s t r ā d ā j o š i e m 
pensionāriem, kuriem ir noteikta 
Latvijas Republikas vecuma 
pensija un kuriem nav veselības 
apdrošināšanas polises; 

- n e s t r ā d ā j o š ā m 
personām ar invaliditāti, kurām 

ir noteikta Latvijas Republikas 
invaliditātes pensija un kurām 
nav veselības apdrošināšanas 
polises.

Atbalstu sniedz tām 
personām, kuras savu 
dzīvesvietu ir deklarējušas 
Augšdaugavas novada 
administratīvajā teritorijā, 
neizvērtējot šo personu 
ienākumus.

Atbalsts pacienta iemaksas 

apmaksai tiek sniegts, 
pamatojoties uz noslēgto līgumu 
starp SIA „Daugavpils reģionālā 
slimnīca” un Augšdaugavas 
novada pašvaldību par pacienta 
iemaksu.

Pašvaldības atbalsts pozitīvi 
ietekmē iedzīvotāju veselību, 
nodrošinot vienlīdzīgas iespējas 
veselības uzlabošanas jomā.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 27. jūnijs 19

UZŅĒMĒJDARBĪBA ■

JAUNATNE ■
26. JŪLIJĀ 

NORISINĀSIES
 VĒL NEBIJIS 
PASĀKUMS 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADĀ – 

SPORTA NAKTS

26. jūlijā Višķu stadionā un 
pludmalē norisināsies vēl nebijis 
pasākums Augšdaugavas 
novada un Daugavpils pilsētas 
apkārtnē - “Sporta nakts 
Augšdaugavas novadā”, ko 
organizē biedrība ”19 naglas” 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada pašvaldību un biedrību 
“Daugavpils rajona basketbola 
klubs ”Grozs””.

Pasākuma ietvaros 
norisināsies sporta sacensības 
sekojošos sporta veidos: 

• Pludmales volejbola 
vīriešiem (2x2);

• Pludmales volejbols 
sievietēm (2x2);

• 3x3 basketbols vīriešiem;
• 3x3 basketbols sievietēm;
• 5x5 futbols vīriešiem.

Izspēles kārtība sporta 
veidos tiks noteikta sacensību 
dienā atkarībā no pieteikto 
komandu skaita. Informācija 
par sacensību sākuma laiku 
tiks paziņota tuvākajā laikā. 
Dalība sacensībās ir no 15 
gadu vecuma. Komandām tiks 
noteikta arī simboliska dalības 
maksa, kas tiks atrunāta 
pasākuma nolikumā.  

Sporta naktī aicināti 
piedalīties amatieri no visas 
Latgales, kā arī Lietuvas 
tuvākajiem reģioniem. 

Visiem sporta nakts 
dalībniekiem būs iespēja 
izbaudīt arī svaigā gaisā 
gatavotu ēdienu. Tiks 
organizētas arī nelielas bērnu 
sporta aktivitātes. Pasākuma 
ietvaros tiks organizēta arī 
labdarības akcija, kuras laikā 
vāksim mantas un barību 
dzīvnieku patversmei “Otrā 
māja”. 

Pirmo trīs vietu ieguvēji 
katrā no sporta veidiem 
saņems medaļas, kausus, 
organizatoru un sponsoru 

balvas, kā arī naudas balvu. 
Pasākumu atbalsta vairāki 
uzņēmumi. Organizatori par 
saviem lieldraugiem nosauc 
SIA “Regula Baltija”, SIA “Clean 
R”, SIA “Sapfira”, kā arī sejas un 
ķermeņa kopšanas kosmētikas 
veikalu “My Skin” un restorānu 
“Čili Pizza”. Sporta nakti 

atbalsta arī “Hematogenas 
Vita+”, “Drift Latvia”, “Chikalab 
Bombbaar”, SIA “Elitera”, “NOO 
Cepeškungs”. 

Papildus informācija, zvanot 
26793922 (Milāna) vai rakstot 
sportanaktsan@gmail.com. 

Pasākums “Sporta nakts 
Augšdaugavas novadā” 

tiek organizēts, pateicoties 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības atbalstam 
biedrībām un reliģiskām 
organizācijām 2024. gada 
finansējuma ietvaros.

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA 

JAUNIEŠU BIEDRĪBAS 
ĪSTENOS 

4 PROJEKTUS 
Kā jau katru gadu pavasarī 

Augšdaugavas novada 
Izglītības pārvalde organizēja 
Jaunatnes iniciatīvu projektu 
konkursu “Attīsti sevi!”. Biedrību 
atbalstam jaunatnes iniciatīvu 
īstenošanai šogad tikai iedalīti 
7000 eiro – pa 1000 eiro vienai 
projektu iniciatīvai. 

Kopumā šogad tika saņemti 
9 projektu pieteikumi no 
novadā reģistrētām biedrībām. 

Pamatojoties uz iniciatīvu 
projektu konkursa vērtēšanas 
komisijas lēmumu, šoreiz tika 
atbalstītas 4 projektu idejas. 

Biedrība “Demenes 
stariņi” īstenos projektu 
“Ceļojums”. Projekta mērķis ir 
dot jauniešiem iespēju iepazīt 
dažādu pasaules valstu kultūru, 
radīt projekta dalībniekiem 
unikālu pieredzi dažādu valstu 
tradīciju, nacionālās virtuves, 
tērpu un valodu iepazīšanā, lai 
vasaras dienas pavadītu jautri, 
bet lietderīgi, kā spilgtāko 
ceļojumu, kas jauniešiem veidos 
priekšstatus par pasaules 
daudzveidību un dos spēju 

domāt plašāk.
Biedrība “Jāņoga” īstenos 

projektu “Atrodi un iepazini 
sevi”. Projekta galvenais mērķis 
ir sniegt jauniešiem iespēju 
iegūt dažādas neformālās 
psiholoģiskās un radošās 
metodes, lai varētu vieglāk 
kontrolēt savu emocionālo 
stāvokli, būt saskaņā ar savām 
domām, emocijām un ķermeni, 
kas dažreiz tiek apgrūtināts 
dažādu apkārt esošo apstākļu 
un izaicinājumu ietekmē. 

Biedrība “Jubra” projekta “Es 
varu! Tu vari!” ietvaros veicinās 
jauniešu jēgpilnu brīvā laika 
pavadīšanu, radot jauniešiem 

iespēju izzināt sevi un apkārtējo 
pasauli, uzlabot fizisko un 
emocionālo veselību. Viena 
no galvenajām aktivitātēm ir 
“Sporta pikniks”, kura sekmēs 
kopā būšanu, pozitīvu emociju 
veidošanos, savstarpējās 
komunikācijas un saskarsmes 
pilnveidošanu jauniešu vidū. 

Biedrība “Savai skolai 
Vabolē” sava projekta 
“Apmācības “DigiSAFE”” 
ietvaros stiprinās Līksnas un 
Vaboles pagastu jauniešu 
kompetences digitālajā vidē, 
organizēs apmācības jauniešiem 
vecumā no 13 – 18 gadiem, 
kuru galvenais mērķis ir triju 

dienu garumā veidot izpratni 
par informācijas daudzveidību 
dažādos digitālajos avotos, 
attīstīt kritisko domāšanu un 
uzlabot lietošanas prasmes 
digitālajā vidē, iepazīstināt 
ar datu privātuma tiesībām 
un digitālo drošību, lai gūtu 
iemaņas par to, kā nepieļaut 
personas datu izmantošanu bez 
piekrišanas vai citas tiešsaistes 
drošības problēmas. Tiks 
uzsvērta un sekmēta jauniešu 
ētiska sociālo tīklu lietošana, 
kas mazinās mobingu gan 
skolas vidē, gan ārpus tās.

Projektu aktivitātes tiks 
īstenotas vasaras garumā. 

JAUNIEŠI AICINĀTI 
PIEDALĪTIES 

ZĪMĒJUMU KONKURSĀ 
“ŠĶIRO ATKRITUMUS 

PAREIZI”
Aicinām visus Augšdaugavas 

novada jauniešus vecumā no 
13 līdz 25 gadiem piedalīties 
radošajā zīmējumu konkursā! 
Šī ir lieliska iespēja izpausties 
mākslinieciski un veicināt 
izpratni par atkritumu šķirošanas 
nozīmīgumu.

Mērķis:
Veicināt izpratni par atkritumu 

šķirošanas nozīmīgumu, 
izmantojot mākslas izteiksmes 
līdzekļus;

Radīt oriģinālu zīmējumu, kas 
radošā un vizuāli pievilcīgā veidā 
attēlo atkritumu šķirošanas 
būtību un tās pozitīvo ietekmi 
uz vidi;

Aktualizēt atkritumu 
šķirošanu Līksnas pagastā un 
iedvesmot vietējos iedzīvotājus 
rīkoties videi draudzīgāk.

Laiks un vieta:
Konkursa darbu iesniegšana: 

17. jūnijs - 19. jūlijs
Konkursa darbu vērtēšana: 

22. jūlijs - 25. jūlijs
Rezultātu izsludināšana: 26. 

jūlijs

Dalībnieki:
Konkursā var piedalīties 

Augšdaugavas novada jaunieši 
individuāli;

Vecuma grupa: 13-25 gadi;
Vienam dalībniekam atļauts 

iesniegt ne vairāk kā 1 darbu;
Dalībnieki iesniedz tikai 

savus autordarbus. Pieteikuma 
formā jāapstiprina, ka zīmējuma 
ideja pieder dalībniekam.

Kas jāzina:
Labākais zīmējums tiks 

realizēts kā ārtelpas sienas 
zīmējums uz sienas Jaunatnes 
ielā 20A, Līksnā! Tas ilgtermiņā 
atgādinās par atkritumu 
šķirošanas nozīmīgumu un 
iedvesmos vietējos iedzīvotājus 
šķirot atkritumus videi 
draudzīgāk.

Piedalies konkursā un parādi 
savu radošumu, vienlaikus 
palīdzot veicināt videi draudzīgu 
domāšanu mūsu sabiedrībā!

Lai piedalītos, sūti savu 
pieteikumu un zīmējumu uz 
e-pastu laura.grigorjeva@
augsdaugavasnovads.lv līdz 19. 
jūlijam.

Vairāk informācijas par 
konkursu un pieteikuma formu pa 
tālr. 25275592 (Laura). Konkursa 
nolikums pieejams pašvaldības 
mājaslapā augsdaugavasnovads.lv 
sadaļā Jaunatne. 

ITĀĻU RESTORĀNS 
SILENĒ 
SAŅEM

 “LATVIJAS LABĀKAIS 
TIRGOTĀJS 2023” 

NOMINĀCIJU

30. maijā Rīgas t/c “Akropole” 
Apollo Kino Star Lounge 
draudzīgā atmosfērā norisinājās 
svinīgs pasākums, kura laikā 
tika sumināti konkursa “Latvijas 
labākais tirgotājs 2023” 
uzvarētāji. Nu jau tradicionāli 
kopš 1995. gada Latvijas 
Tirgotāju asociācija un Latvijas 
pašvaldību savienība, izvērtējot 
tirgotāju un pakalpojumu 
sniedzēju kvalitāti un 
daudzveidību, ik gadu nosauc 
labākos savā jomā no visiem 
Latvijas novadiem.

Šogad tika izvērtēti un cīņā 
par finālu iesaistījās vairāk kā 
600 dažādu objektu no visiem 
Latvijas novadiem. Fināla 
balsojumam tika izvirzīti 37 
kandidāti. Visus pretendentus 
vērtēja ekspertu komisija, kuras 
locekļi pēc anonīmā klienta 

principa apsekoja šos objektus.
Konkursa “Latvijas labākais 

tirgotājs 2023” uzvarētāju vidū 
tika apbalvots arī “La Tenuta 
Italiana” Itāļu Restorāns - Silene 
Resort & SPA Augšdaugavas 
novadā. La Tenuta Italiana 
atpūtas komplekss sastāv 
no četrzvaigžņu viesnīcas 
un Itāļu restorāna, ko iekļauj 
ainaviska teritorija ezera krastā 
ar izklaides vietu bērniem, 
aprīkojumu dažādu dārza 
svētku rīkošanai.

Atpūtas kompleksā jūtama 
Itālijas gaisotne, restorāna 
ēdienkarti izstrādājuši šefpavāri 
no Itālijas, Ligūrijas. Tiek 
piedāvāta plaša maltīšu izvēle: 
zivis un jūras veltes, gaļas ēdieni, 
pasta, risotto, deserti. Siltajā 
gada laikā viesiem ir iespēja 
uzturēties atvērtajā terasē, kur 
var nesteidzoties nobaudīt itāļu 
ēdienus un malkot vīnu.



20 2024. gada 27. jūnijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA INFORMĀCIJA ■  

No 2024. gada 23. maija Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 4 bērniņi - 

1 puika un 3 meitenes.
Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu! 

 MAMOGRĀFA IZBRAUKUMS 
SILENĒ, MEDUMOS UN DEMENĒ

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” valsts apmaksātās 
programmas ietvaros veic mobilā mamogrāfa izmeklējumus.

Mobilais digitālais mamogrāfs ir īpaši aprīkots autobuss, kura 
pieejamība izbraukumos atvieglo iedzīvotājiem iespēju saņemt 
augstvērtīgu mamogrāfijas izmeklējumu dzīvesvietas tuvumā.

Piedāvājam šādus mamogrāfijas izmeklējumus:
• Valsts apmaksātās krūšu vēža skrīningprogrammas ietvaros 

ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstulēm - 
izmeklējums BEZMAKSAS.

• Diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā 
pacienta iemaksa - EUR 3,00).

Veicam izmeklējumus ar iepriekšējo pierakstu!
Tālrunis pierakstam 65422419.
Augšdaugavas novadā mamogrāfa izbraukums gaidāms 6. 

jūlijā:
Silenē, Skaista ielā 9, no plkst. 09.00 - 11.00;
Demenē, Briģenes ielā 2, no plkst. 12.00 - 13.30;
Medumos, Alejas ielā 2, no plkst. 14.30 - 15.30;


